
Общество с ограниченной ответственностью 
«Национальный инжиниринговый центр»

Регистрационный номер в реестре членов саморегулируемой 
организации «Ассоциация Саморегулируемая организация 
«М ежРегионИзыскания»» СРО-И-035-26102012 №1180 от

08.10.2019г.

Регистрационный номер в реестре членов ассоциации 
проектировщиков саморегулируемой организации «Объедине­

ние проектных организаций «Эксперт Проект»»

СРО-П-182-02042013№771 от 21 .05 .2018г .

Заказчик -  Общество с ограниченной ответственностью «Омега-Си»

Завод по переработке и рафинированию жира, насыщенного 
ОМЕГА-3, расположенный в г.Магадан, Магаданской области, на 

земельном участке с кадастровым номером 49:09:031110:99»

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ
Раздел 8 : «Перечень мероприятий по охране окружающ ей среды»

НИЦ-002-21- ООС

Изм. № док. Подп. Дата

г. Москва
2021 г.



Общество с ограниченной ответственностью 
«Национальный инжиниринговый центр»

Регистрационный номер в реестре членов саморегулируемой

организации «Ассоциация Саморегулируемая организация 
«М ежРегионИзыскания»» СРО-И-035-26102012 №1180 от

08.10.2019г.

Регистрационный номер в реестре членов ассоциации проекти­
ровщиков саморегулируемой организации «Объединение про­

ектных организаций «Эксперт Проект»»

СРО-П-182-02042013№771 от 21 .05 .2018г .

Заказчик -  Общество с ограниченной ответственностью «Омега-Си»

Завод по переработке и рафинированию жира, насыщенного 
ОМЕГА-3, расположенный в г.Магадан, Магаданской области, на 

земельном участке с кадастровым номером 49:09:031110:99»

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ
Раздел 8 : «Перечень мероприятий по охране окружающ ей среды»

НИЦ-002-21- ООС

Генеральный директор Ю.В. Малыгин

Главный инженер проекта А. Г. Суханогов

Изм. № док. Подп. Дата

г. Москва
2021 г.



Ин
в 

№ 
по

дл
 

По
дп

. 
и 

да
та 

Вз
ам

.и
нв

.№
2

ЗАВЕРЕНИЕ О СООТВЕТСТВИИ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 
ТРЕБОВАНИЯМ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ЗАКОНОВ, ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОМУ ПЛАНУ, 

ДЕЙСТВУЮЩИМ НОРМАМ И ПРАВИЛАМ
Проектная документация Завод по переработке и рафинированию жира, насыщен­

ного ОМЕГА-3, расположенный в г.Магадан, Магаданской области, на земельном участке с 
кадастровым номером 49:09:031110:99» разработана в соответствии с техническим задани­
ем на разработку проектной документации, градостроительным планом земельного участ­
ка, документами об использовании земельного участка, требованиями Федеральных зако­
нов (№116-ФЗ от 21.07.1997«О промышленной безопасности опасных производственных 
объектов» (с изменениями и дополнениями), №384-ФЗ от 30.12.2009 «Технический регла­
мент о безопасности зданий и сооружений», №7-ФЗ от 10.01.2002 «Об охране окружающей 
среды», №123-ФЗ от 22.07.2008 «Технический регламент о требованиях пожарной безопас­
ности» и другими федеральными законами, действующими в Российской Федерации), тре­
бованиями Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности, требова­
ниями действующих санитарно-гигиенических, экологических, противопожарных норм и 
правил (СНиП, СП, СанПин), с соблюдением технических условий на электроснабжение.

Проектная документация выполнена с учетом требований Постановления Прави­
тельства РФ от 16.02.2008 №87 «О составе разделов проектной документации и требовани­
ях к их содержанию».

Принятые в проектной документации решения и разработанные мероприятия по­
зволят исключить риски возникновения аварийных ситуаций при эксплуатации объекта, 
создать безопасные и нормальные для жизни людей и окружающей среды условия прожи­
вания и существования при соблюдении предусмотренных проектной документацией ме­
роприятий.

Главный инженер проекта_____________________ / А.Г. Суханогов



СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕН ООО «НИЦ»

Разработал _________________________  01.11.2021 А.С. Буков

Н. Контроль _________________________  01.11.2021 Н. И. Петров

ГИП _________________________  01.11.2021 А. Г. Суханогов

3



4

Обозначение Наименование Лист Примечание

НИЦ-002-21-С Содержание тома 4

НИЦ-002-21 -СП Состав проектной документации 5

НИЦ-002-21-ООС.ТЧ Текстовая часть 6

НИЦ-002-21 -ООС.ГЧ Графическая часть

%.внs

аз
В

gч
s
ичо=; НИЦ-002-21-ПЗ

Общество с ограниченной ответственностью «Омега-Си»Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата

Ии
<а§о

ГИП Суханогов 32.11.21 Содержание тома 
Завод по переработке и рафинированию 
жира, насыщенного ОМЕГА-3, располо­
женный в г.Магадан, Магаданской облас­
ти на земельном участке с кадастровым 

номером 49:09:031110:99

Стадия Лист Листов
П 1 2

ООО «Национальный 
Инжиниринговый Центр»



Ин
в.№

 
по

дл
. 

I 
По

дп
. и 

да
та 

I 
Вз

ам
.и

нв
.№

°
5

Номер
тома Обозначение Наименование раздела и подраздела Примечание

1 НИЦ-002-21 -ПЗ Раздел 1. Пояснительная записка

НИЦ-002-21 -ПЗУ Раздел 2. Схема планировочной организации земельного участ­
ка

НИЦ-002-21-АР Раздел 3. Архитектурные решения

НИЦ-002-21 -КР Раздел 4. Конструктивные и объемно-планировочные решения

Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях 
инженерно-технического обеспечения, перечень инже­
нерно-технических мероприятий, содержание технологи­
ческих решений

5.1
НИЦ-002-21 -ИОС5.1

Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инже­
нерно-технического обеспечения, перечень инженерно­
технических мероприятий, содержание технологических реше­
ний. Подраздел 1. Система электроснабжения

5.2 НИЦ-002-21-ШС5.2 Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инже­
нерно-технического обеспечения, перечень инженерно­
технических мероприятий, содержание технологических реше­
ний. Подраздел 2. Система водоснабжения

5.3 НИЦ-002-21 -ИОС5.3 Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инже­
нерно-технического обеспечения, перечень инженерно­
технических мероприятий, содержание технологических реше­
ний. Подраздел 3. Система водоотведения

5.4 НИЦ-002-21-ШС5.4 Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инже­
нерно-технического обеспечения, перечень инженерно­
технических мероприятий, содержание технологических реше­
ний. Подраздел 4. Отопление, вентиляция и кондиционирование 
воздуха, тепловые сети

5.5 НИЦ-002-21 -ИОС5.5 Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инже­
нерно-технического обеспечения, перечень инженерно­
технических мероприятий, содержание технологических реше­
ний. Подраздел 5. Сети связи

5.6 НИЦ-002-21-ШС5.6 Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инже­
нерно-технического обеспечения, перечень инженерно­
технических мероприятий, содержание технологических реше­
ний. Подраздел 6. Система газоснабжения

5.7 НИЦ-002-21-ШС5.7 Раздел 5. Сведения об инженерном оборудовании, о сетях инже­
нерно-технического обеспечения, перечень инженерно­
технических мероприятий, содержание технологических реше­
ний. Подраздел 7. Технологические решения

НИЦ-002-21 -ПОС Раздел 6. Проект организации строительства

НИЦ-002-21 -ПОД Раздел 7. Проект организации работ по сносу (демонтажу) капи­
тального строительства__________________________________

НИЦ-002-21 -ООС Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды

НИЦ-002-21 -ПБ Раздел 9. Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности

2

3

4

6

7

8

9

НИЦ-002-21 -ПЗ-СП

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата Общество с ограниченной ответственностью «Омега-Си»

ГИП Суханогов 02.11.21 Завод по переработке и рафинированию 
жира, насыщенного ОМЕГА-3, располо­
женный в г.Магадан, Магаданской облас­
ти на земельном участке с кадастровым 

номером 49:09:031110:99

Стадия
П

Страница
1

Страниц

ООО «Национальный 
Инжиниринговый Центр»



Ин
в.№

 
по

дл
. 

I 
По

дп
.и 

да
та 

I 
Вз

ам
.и

нв
.№

6

Номер
тома Обозначение Наименование раздела и подраздела Примечание

10 НИЦ-002-21 -МОДИ Раздел 10. Мероприятия по обеспечению доступа инвалидов Не требуется
10.1 НИЦ-002-21 -ЭЭ Раздел 10.1. Мероприятия по обеспечению соблюдения требо­

ваний энергетической эффективности и требований осна­
щенности зданий, строений, сооружений приборами учета 
используемых энергетических ресурсов

11 НИЦ-002-21 -СМ Раздел 11. Смета на строительство объектов капитального строи­
тельства

Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата
НИЦ-018-21 -ООС-СП

Лист

!Синт



С о д е р ж а н и е  р а з д е л а

6

Обозначение Наименование Примечание 
(№ стр, листа 
тома)

НИЦ-002-21- 
ООС ТЧ

Содержание раздела 3

Введение 7
1. Общие сведения о проектируемом объекте 8
2. Краткая характеристика проектируемого объекта 8
3. Выявление значимых воздействий и анализ 9
требований экологического законодательства к
проектируемому предприятию
3.1.Выявление значимых воздействий на окружающую 9
среду
4. Описание альтернативных вариантов достижения 10
цели намечаемой хозяйственной деятельности
5. Описание окружающей среды, которая может быть 11
затронута намечаемой хозяйственной деятельности в
результате ее реализации
5.1 Состояние территории, геологической среды и 11
почвы
5.2. Состояние атмосферного воздуха 12
5.3. Состояние водных ресурсов 13
5.4. Состояние растительности и животного мира 13
5.5. Особо охраняемые природные территории 13

Со
гл

ас
ов

ан
о

5.6. Характеристика существующей системы 13
обращения с отходами
6.Описание возможных видов воздействия на 14
окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной
деятельности
6.1. Воздействие на территорию, почвенные условия и 14
геологическую среду
6.2. Воздействие на хозяйственное воздействие 14
территории
6.3. Воздействие на атмосферу 14
6.4. Шумовое воздействие на окружающую среду 15
6.5. Электромагнитное и радиационное воздействие 15
6.6. Воздействие объекта на поверхностные и 16

Qi №
1

1

подземные воды
6.7. Инвентаризация источников образования отходов 16
производства и потребления от намечаемой
хозяйственной деятельности
6.8. Воздействие на окружающую среду при 17

i i

1

строительстве
7. Результаты оценки воздействия объекта капитального 19
строительства на окружающую среду
7.1. Результаты оценки воздействия на территорию, 19
почвенные условия и геологическую среду
7.2. Результаты оценки воздействия объекта на 20
атмосферный воздух

.лдоп
Ql №

.внИ

7.3. Результаты оценки шумового воздействия на 21

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

2Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

moskvina.oya
Выделение



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
ла

со
да

н°
7

Обозначение Наименование Примечание 
(№ стр, листа 
тома)

окружающую среду
7.4. Результаты оценки воздействия объекта на 21
поверхностные и подземные воды
7.5. Результаты оценки воздействия на окружающую 24
среду при обращении с отходами
7.6.Результаты оценки воздействия объекта на 25
растительный и животный мир
7.7. Результаты оценки воздействия на социально- 25
экономические условия и здоровье населения
7.8. Результаты оценки воздействия на окружающую 25
среду при строительстве
8. Перечень мероприятий по предотвращению и /или 26
снижению возможного негативного воздействия
намечаемой хозяйственной деятельности на
окружающую среду и рациональному использованию
природных ресурсов на период строительства и
эксплуатации объекта капитального строительства
8.1. Результаты расчетов приземных концентраций 29
загрязняющих веществ, анализ и предложения по
предельно допустимым и временно согласованным
выбросам
8.2. Обоснование решений по очистке сточных вод и 31
утилизации обезвреженных элементов, по
предотвращению аварийных сбросов сточных вод
8.3. Мероприятия по охране атмосферного воздуха 31
8.4. Мероприятия по охране и рациональному 31
использованию земельных ресурсов и почвенного
покрова, в том числе мероприятия по рекультивации
нарушенных или загрязненных земельных участков и
почвенного покрова
8.5. Мероприятия по сбору, использованию, 33
обезвреживанию, транспортировке и размещению
опасных отходов
8.6. Мероприятия по охране недр 33
8.7. Мероприятия по охране объектов растительного и 33
животного мира и среды их обитания
8.8. Мероприятия по минимизации возникновения 34
возможных аварийных ситуаций на объекте
капитального строительства и последствий их
воздействия на экосистему региона
8.9.Программа производственного экологического 35
контроля (мониторинга) за характером изменения всех
компонентов экосистемы при строительстве и
эксплуатации объекта, а также при авариях
8.10. Мероприятия, технические решения и сооружения, 37
обеспечивающие рациональное использование и охрану
водных объектов, а также сохранение водных
биологических ресурсов и среды их обитания
9. Перечень и расчет затрат на реализацию 39

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

3



Ин
в. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нв.

 № 
\С

ог
ла

со
ва

н°
8

Обозначение Наименование Примечание 
(№ стр, листа 
тома)________

природоохранных
выплат

мероприятии и компенсационных

9.1. Расчет платы за выброс загрязняющих веществ 40
9.2. Расчет платы за_размещение отходов 42
10. Резюме 45
11. Список использованной литературы 46
Лист регистрации изменений 48

НИЦ-002-21-
ООС

Приложения

Приложение А Расчет количества образования отходов 51
Приложение Б Расчет загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу при строительстве___________________
60

Приложение В Расчет рассеивания при строительстве 80
Приложение Г Г рафические распечатки полей приземных 

концентраций при строительстве
102

Приложение Д Расчет загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферу при эксплуатации

123

Приложение Е Расчет рассеивания при эксплуатации 143
Приложение Ж Графические распечатки полей приземных 

концентраций при эксплуатации___________
162

Приложение И Расчет поверхностного стока 175
Приложение К Результаты расчета уровней шума при эксплуатации 176
Приложение Л Карты-схемы с нанесенными изолиниями уровней 

звукового давления при эксплуатации____________
184

Приложение М Результаты расчета уровней шума при строительстве 193
Приложение Н Карты-схемы с нанесенными изолиниями уровней 

звукового давления при строительстве
202

Приложение О Определение класса опасности 211

Приложение П Климатические характеристики 213
Приложение Р_ Письмо о фоновых концентрациях 214
Приложение С Письмо о отсутствии скотомогильников, 

биотермических ям в районе проектирования
216

Приложение Т Письмо о отсутствии ООПТ 217
Приложение У Письмо о отсутствии полезных ископаемых в районе 

проектирования_____________________________________
218

Приложение Ф Письмо о отсутствии территории традиционного 
проживания в районе проектирования___________

220

Приложение Х Ведомость материальных ресурсов
Приложение Ц_ Письмо о зеленых насаждений
Приложение Ч Предложения по предельно допустимым выбросам
Приложение Ш План-график контроля

Г рафические материалы
Ситуационный план
Схема размещения источников выбросов в период 
эксплуатации
Схема размещения источников выбросов в период 
строительства
Схема размещения источников шума

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

4



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
ла

со
да

н°
ВВЕД ЕН И Е

В д ан н ом  проекте п р е д у см атр и в ается  стр о и тел ьство  объекта: « З ав о д  по 

п е р ер аб о тк е  и раф и н и р о ван и ю  ж ира, насы щ енного  ОМЕГА-3, расп олож енн ы й в 

г.М агадан, М агаданской области , на зем ел ь н о м  участке с  кадастровы м  ном ером  

49 :09 :031110 :99» .

О цен ка в о зд ей стви я  на окружаю щ ую  ср ед у  п р о в о д и л ась  с  целью  

о п р е д е л е н и я  степ ени  влияни я  на окружаю щ ую  ср ед у  р еал и зац и и  дан н ого  проекта.

О цен ка п р о в ед ен а  по следую щ им  ви дам  в о зд ей стви я  на окружаю щ ую  среду:

- во зд ей ств и е  на атм о сф ер н ы й  воздух;

- во зд ей ств и е  на водны й бассейн ;

- о п р е д е л е н и е  коли ч ества  отходов и способы  их утилизации;

- во зд ей ств и е  на расти тельн ы й  и ж ивотны й мир;

- р ац и о н а л ь н о е  и сп о л ьзо в ан и е  зем ел ь н ы х  ресу р со в  и о х р ан а  недр;

- во зд ей ств и е  ш ума и вибрации.

Д анны й проект р азр аб о тан  в соответстви и  с  тр еб о ван и я м и  стан д ар то в  с 

вво д о в  правил, вклю ченны х в П еречни, у тверж д ен н ы е п о стан овлен и ем  

П р ав и тел ьств а  РФ от 28 .05 .2021  г. №  815, приказом  ФА по техническом у 

регули ровани ю  и м етрологии от 02 .0 4 .2 0 2 0  г. №  687.

9

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

5



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
ла

со
да

н°
1. О б щ и е  с в е д е н и я  о  п р о е к т и р у е м о м  о б ъ е к т е

О бъект расп олож ен  на терри тори и  М униципального о б р азо в ан и я  «Город 

М агадан» М агаданской о б л асти  Российской Ф едерац и и .

К атегория з е м е л ь  -  зем л и  н асел ен н ы х  пунктов, т ер р и то р и ал ьн ая  зо н а  -  

З о н а  пром ы ш ленности  ПР 301. П роектируем ы й о б ъ ект  расп олож ен  на 

зем ел ь н о м  участке с  кадастровы м  ном ером  49 :09 :031110 :99 .

П роектируем ы й объ ект  в соответстви и  с  СанП ин 2 .2 .1 /2 .1 .1 .-14  «С ан и тар н о ­

защ и тн ы е зоны, сан и тар н ая  класси ф и кац и я  предприятий, сооруж ений и иных 

об ъ ектов»  о б р азу ет  сан итарн о-защ и тн ую  зону 500 м. Такж е на п лощ адке 

р азм ещ ен ы  очистны е сооруж ения с  сан и тарн о-защ и тн ой  зоной  15 м.

10

2. К раткая  х а р а к т е р и с т и к а  п р о е к т и р у е м о г о  о б ъ е к т а

П роектируем ы й прои зводствен н о-складской  корпус п р е д у см атр и в ается  в 

рам ках  р еал и зац и и  проекта по стр о и тел ьству  з а в о д а  по п ер ер аб о тк е  и 

раф и н и р о ван и ю  ры бьего  ж ира.

В с о с т а в е  проектируем ого корпуса предусм отрены :
- участок реакции;
- п о м ещ ен и е  р о зл и в а  раф и н ац и он н ого  м асла;
- участок раф и н и рован и я;
- участок р о зл и в а  триглециридов;
- п о м ещ ен и е  лаборатори и ;
- складски е пом ещ ения;
- ад м и н и стр ати вн ы е пом ещ ения;
- сан и тар н о -б ы то вы е пом ещ ения;
- всп о м о гател ьн ы е и техн и чески е пом ещ ения.

Р а с ч е тн а я  програм м а годового вы пуска продукции в проектируем ом

п рои зводствен н о-складском  корпусе:

-  Р аф и н и р о в а н н о е  м асл о  -  2000  т/год;
-  Р еэтер и ф и ц и р о ван н ы й  триглиц ерид  -  200  т/год.

П утем п р о ц есса  р аф и н и р о в ан и я  п роводи тся  р аск и сл ен и е  ры бьего  ж ира с

пом ощ ью  к атал и за то р а  с  последую щ им  о б есц в еч и в ан и ем  и д езо д о р и р о в а н и е м  под 

вакуумом с  и сп о л ьзо в ан и ем  а д с о р б е н та  д л я  того, чтобы  улучш ить б езо п асн о сть  

окисления и хран ен и я  ры бьего  жира.

К оличество  работников -  21 человек .

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

6



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
ла

со
да

н°
11

Технико-экономические показатели объекта

Показатель Ед.изм. Количество

Площадь благоустройства, м2 м2 12827,0
Площадь застройки, м2 м2 2551,0
Площадьпокрытий, м2 м2 7011,0
Площадь озеленения , м2 м2 3265,0

П одвоз сы рья  д л я  п р о и зво д ства  -  о су щ еств л я ется  технологическим  

тран сп ортом  ч е р е з  автодорогу  П ортовое ш оссе и подъ ездн ую  дорогу  ш ириной -  9м. 

О тгрузка и тран сп орти ровка  готовой продукции о су щ еств л яется  по такой ж е схем е.

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата
7



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
ла

со
да

н°
3. В Ы Я В Л ЕН И Е ЗН А ЧИМ Ы Х В О ЗД ЕЙ С ТВ И Й  И АНА ЛИЗ ТРЕБО В А Н И Й  

ЭКОЛОГИ ЧЕСКО ГО  ЗА К О Н О Д А ТЕЛ ЬС ТВ А  К ПРОЕКТИРУЕМ ОМУ П РЕДП РИ ЯТИ Ю

3.1 . В ы я в л е н и е  з н а ч и м ы х  в о зд е й с т в и й  на  о кр у ж а ю щ ую  с р е д у

В т а б л и ц е  3.1 п р и в ед ен а  м атр и ц а  основны х воздей ствий , о к азы ваем ы х  
проектируем ы м  объектом . О ценка во зд ей стви я  на окружаю щ ую  сред у  
проектируем ого о б ъ е к та  по данн ы м  аналогичны х объектов , п рои зводи тся  по 
ч еты рем  р ассм атр и в аем ы м  критериям  (во зд ей ств и е  вы б р о со в  загрязняю щ и х 
в ещ еств  в атм о сф ер н ы й  воздух, ш ум овое во зд ей стви е , о б р а зо в а н и е  отходов 
п р о и зво д ства  и п отреблен и я , в о зд ей ств и е  сб р о со в  о б ъ е к та  на поверхностны е 
во д о ем ы  и п о д зем н ы е воды).

Т аб л и ц а  3.1.

12

М ат рица воздействий

Цех, участок Выбросы в 
воздух

Шумовое
воздействие

Образование
отходов Поверхностные и 

подземные воды
Проектируемый
объект

+ + + -

Из а н а л и за  дан н ы х  таб л и ц ы  3.1 сл ед у ет , что основны м  значим ы м  

во зд ей стви ем  от проектируем ого п р о и зво д ства  на окружаю щ ую  ср ед у  я в л я е т с я  

о б р а зо в а н и е  отходов.

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

8



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
ла

со
да

но
4. ОПИСАНИЕ А Л ЬТЕРН А Т И В Ы Х  ВА РИ А Н ТО В ДО СТИ Ж ЕНИ Я ЦЕЛИ 

НАМЕЧАЕМОЙ Х О ЗЯЙ СТВЕН Н О Й  Д ЕЯ ТЕЛ ЬН О С ТИ

А льтерн ати вн ы е вари ан ты  не р ассм атр и в ал и сь , в связи  с  тем , что м есто  

проектируем ого о б ъ ек та  у д о в л е т в о р я е т  всем  тр еб о в ан и я м  градострои тельн ого  

п л ан а  зем ел ьн о го  участка.

13

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

9



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
ла

со
да

но
5. ОПИСАНИЕ ОКРУЖ АЮ Щ ЕЙ С Р Е Д Ы , КОТОРАЯ М ОЖ ЕТ Б Ы Т Ь  ЗА ТРОНУ ТА 

НАМЕЧАЕМОЙ Х О ЗЯЙ СТВЕН Н О Й  Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь Ю  В РЕЗУ Л ЬТА ТЕ ЕЕ

РЕАЛИЗАЦИИ

При описании состоян и я  окруж аю щ ей ср ед ы  бы ли исп ользован ы  

о ф и ц и ал ь н ы е  б азы  данны х, д ан н ы е  инж енерны х изысканий, ф о н д о в ы е  и 

ли тер ату р н ы е  источники.

5.1. С о с т о я н и е  т ер р и т о р и и , ге о л о г и ч е с ко й  с р ед ы  и п о ч в ы

5.1 .1 . Х а р а кт е р и с т и ка  т е р р и т о р и и

О бъект расп олож ен  на терри тори и  М униципального о б р азо в ан и я  «Город 

М агадан» М агаданской о б л асти  Российской Ф едерац и и .

У часток ограничен:

-  с  с е в е р а  -  П ортовое ш оссе;

-  с  юга и востока -  з е м е л ь н ы е  участки п рои зводствен н ой  базы .

С за п а д а  участком  49 :09 :031110 :7  под зд а н и е  д ер ев о -о б р аб аты в а ю щ его  ц еха 

и участком  4 9 :0 9 :031110 :35  под зд а н и е  адм и страти вн о-бы тового  корпуса.

Е стественн ы й р е л ь е ф  площ адки наруш ен зем л ян ы м и  работам и , п о в сем естн о  

п р о и зв ед ен а  отсы пка насы пны м  грунтом.

Р е л ь е ф  площ адки проекти рован ия  искусственно сп ланированны й.

П роектируем ы е зд ан и я  и сооруж ения находится  в допустим ом  м есте  д л я  

с тр о и тел ь ств а  здани й , строений  и сооруж ений.

П роектируем ы й об ъ ект  в соответстви и  с  С анП ин 2 .2 .1 /2 .1 .1 . - 14

«С ан и тарн о-защ и тн ы е зоны, са - н и тарн ая  класси ф и кац и я  предприятий, 

сооруж ений и иных о б ъ екто в »  о б р азу ет  сан и тарн о- защ итную  зону 500  м. Такж е на 

площ адке  р азм ещ ен ы  очистны е сооруж ения с  сан и тарн о-защ и тн ой  зоной 15 м.

По сведен и ям , п р ед о ставл ен н ы м  М инистерством  сельского  хо зяй ства  

М агаданской области , на участке изы сканий скотомогильники, би отерм и ч ески е ямы  

и другие м еста  зах о р о н ен и я  трупов животных, а  такж е из сан и тар н ы е зоны  не 

зареги стри рован ы .

В соответстви и  с  Г ен еральн ы м  планом  м униципального  о б р азо в ан и я  «Город 

М агадан» на участке изысканий, отсутствую т свалки  и полигоны пром ы ш ленны х 

и тв ер д ы х  ком м унальны х отходов и их сан и тар н о -защ и тн ы е зоны.

5.1 .2 . Х а р а кт е р и с т и ка  ге о л о г и ч ес ко й  ср ед ы

В геом орф ологи ческом  п л ан е  терри тори я  г. М агадан а и его окрестн остей  

х ар ак тер и зу ется  средн егорн ы м  л ан д ш аф то м  и п ри урочена к ю жному склону

14

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

10



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
ла

со
да

но
15

О хотско-Колы мского в о д о р а зд е л а . Р е л ь е ф  города М агадан а и его окрестности  

п р е д с та в л я е т  собой  м олодую  горную страну, расчлен ен н ую  речной эрозией . 

А бсолю тн ы е отметки верш ин возвы ш ен н остей  колеблю тся  в п р е д е л а х  200  - 700  м. 

В ц ело м  р е л ь е ф  х ар ак тер и зу ется  ср ав н и тел ьн о  мягкими сглаж енны м и ф о р м ам и . 

Н аи б о л ее  крупные м еж горны е д еп р е сси и  р ай о н а  приурочены  к Б алахап ч ан ской  и 

М агаданской впадинам .

В геологическом  строен ии  участка изы сканий принимаю т участи е 

вер х н еч етвер ти ч н о -со вр ем ен н ы е  м орские отлож ения, п ерекры ты е с  поверхности  

техногенны м  грунтом, м ощ ностью  д о  5,3  м.

У часток изы сканий расп олож ен  в зо н е  разви ти я  тал ы х  грунтов.

А бсолю тн ы е отметки поверхности  р е л ь е ф а  изм ен яю тся  от 7 ,80м  по 

сев ер н о й  гран ице участка изы сканий вд о л ь  П ортового ш оссе  д о  2 ,0м  по южной 

гран ице участка изы сканий вд о л ь  б ереговой  линии бухты Н агаева. О пасн ы е 

при родн ы е проц ессы  и техногенны е в о зд ей стви я  на участке под строительную  

площ адку не обнаруж ено.

На осн овани и  м а т е р и а л о в  ИГИ на строи тельн ой  площ адке  вы д ел яю тся  

сл ед ую щ и е ин ж енерно-геологи ческие элем ен ты :

ИГЭ 1а -  Н асы пной гравийны й грунт с  песчаны м  зап о л н и тел ем

ИГЭ 1б -  Н асы пной песок гравели сты й

ИГЭ 1 -  Н асы пной щ ебени сты й  грунт с  песчаны м  зап о л н и тел ем

ИГЭ 2 -  П есок д р есв ян ы й  ср ед н ей  степ ен и  водон асы щ ен и я,

водон асы щ ен н ы й  плотный

С п ец и ф и ч ески е грунты на участке изы сканий п р е д став л ен ы  техногенны м и 

грунтами, которы е п р ед ставл яю т собой  отсыпки, планировки (гравийны й грунт 

с  песчаны м  зап о лн и тел ем , песок гравели сты й , щ ебен и сты й  грунт с  песчаны м  

зап о лн и тел ем ). Крупнообломочны й м атер и а л  - м агм ати чески е породы  ср ед н ей  

прочности. П родолж и тельн ость  су щ ество ван и я  указанны х н о в о о б р азо ван и й  не 

б о л е е  5 лет.

С огласн о  прилож ению  В СП 1 16 .13330 .2012  на оп и сы ваем ой  территори и  

могут п р о явл я ться  сл ед ую щ и е геологи ческие процессы : пучение грунтов и 

подтоплен ие. По степ ени  м орозной  пучинистости в п р е д е л а х  глубины сезон ного  

п р о м ер зан и я  грунты к л асси ф и ц и рован ы  согласн о  п.п. 5 .5 .3  СП 22 .13330 .2016 : 

непучинисты е.

По р езу л ь тата м  вы полненны х и ссл ед о ван и й  у стан о вл ен о  (таблицы  4 .3  - 

4.5), что почвогрунты характери зую тся  высокими конц ентрац иям и кадм ия (до 13,8

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

11



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

о
С ф ), никеля (до 3 ,9  С ф ), м еди  (до 3,1 С ф ), сви н ц а (до 2 ,0  С ф ). Цинка (до 2 ,0  С ф ) и 

м ы ш ьяка (до 2 ,7  С ф).

В еличина расчетного  п о к азател я  комплексного загр язн ен и я  Z c д л я  почв 

и грунтов в п р е д е л а х  3 ,3 -20 ,7  ед . В соответстви и  с  СанПиН  1.2.3685-21 таки е 

грунты соответствую т категории с  допустим ы м  и опасны м  загрязн ен и ем .

По р езу л ь тата м  оценки эп идем иологи ческой  опасности  почв устан овлено :

- превы ш ен и я допустим ы х уровн ей  индексов БГКП и энтерококков не 

вы явлено ;

- патоген н ая  м икроф лора, яй ц а и личинки ж изн есп особны х гельм интов, 

цисты  киш ечных патогенны х простейш их не обнаруж ены .

По м икробиологическим  п о к азател ям  п очва во всех  п робах  со о тветству ет  

категории «чистая».

По сан и тарн о-п арази тологи чески м  п о к азател ям  п очва со о тветству ет  

«чистой» категории.

З н ач е н и е  эф ф ек ти в н о й  уд ел ьн о й  активности ЕРН в опробованны х грунтах 

с о с т а в л я е т  56-60  Бк/кг. П олученны е зн ач ен и я  дан н ого  п о к азател я  ниже 

пороговы х уровн ей  в м е ш а т е л ь с т в а  (370 Бк/кг д л я  строи тельн ы х  м а т е р и а л о в  под 

о б щ еств ен н ы е  зд ан и я  и сооруж ения согласн о  п. 5 .3 .4  СанП иН  2 .6 .1 .2 5 2 3 -0 9  и п. 

5 .1 .5  СП 2 .6 .1 .2612-10).

При п роведен и и  радиацион ного  о б сл ед о в ан и я  терри тори и  изысканий:

- поверхностны х ради ац и он н ы х ан о м али й  не вы явлено ;

- в соответстви и  с  п. 5 .1 .6  СП 2 .6 .1 .2 6 1 2 -1 0  (О С П О РБ -99/2010) д л я

зем ел ь н ы х  участков под стр о и тел ьство  здан и й  общ ествен н ого  н азн ач ен и я  

с р е д н е е  зн ач ен и е  МАД не п р евы ш ает  0,3 мкЗв/ч;

- в соответстви и  с  п. 5 .1 .6  СП 2 .6 .1 .2 6 1 2 -1 0  (О С П О Р Б -99/2010) плотность 

потока р а д о н а  с  поверхности  почвы д л я  зем ел ь н ы х  участков под стр о и тел ьство  

здан и й  общ ествен н ого  н азн ач ен и я  не п р евы ш ает  80 мБкП м-2П с-1.

5.2. С о с т о я н и е  а т м о с ф е р н о г о  в о з д у х а

5.2 .1 . К л и м а т и ч е с ка я  х а р а кт е р и с т и ка

Климат бухты Н агаев а  о п р е д е л я е т с я  общ им и зак о н ом ерн остям и  зон альн ого  

р а с п р е д е л е н и я  солнечн ой  ин соляции  и циркуляции атм о сф ер ы , а  такж е мощ ны м 

вли ян и ем  А зиатского м атерика . В есьм а х о л о д н ы е и п род олж и тельн ы е зимы  

способствую т си льн ом у вы холаж иванию  бухты Н агаева , при обретаю щ его  

в сл е д с т в и е  этого черты  клим ата арктических м орей.

16

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

12



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
ла

со
да

но
Бухта Н агаев а  леж ит в зо н е  д ей ств и я  ази атско-ти хоокеан ской  м уссонно й 

циркуляции, оп р еделяю щ и х  периодический  х ар ак тер  атм о сф ер н ы х  проц ессов . 

К ли м атообразую щ ее зн а ч ен и е  им ею т такж е тихоокеанский арктический ф р о н т  над  

Беринговы м  м орем .

С р ед н яя  год овая  тем п ер а ту р а  воздуха ниже нуля. Н аи б о л ее  холодны м  

я в л я е т с я  я н в ар ь  (-16.4°С), сам ы м  теп лы м  -  август (12.0°С). Т ем п ер ату р а  воздуха 

н а и б о л е е  холодной  пятидневки обесп ечен н о стью  0 ,92%  с о с т а в и л а  минус 29°С.

П р о м ер зан и е  почвы н ачи н ается  в октябре. В д е к а б р е  о тр и ц ател ьн ая  и 

н у л ев ая  тем п ер а ту р а  р асп р о стр ан я ется  на глубину 1,6м, а  в ф е в р а л е  -  на в есь  

слой  толщ иной 3,2м. С глубиной в годовом  х о д е  н а б л ю д а е тс я  постепенны й сдвиг 

н аступ лен и я  м аксим ум а и м иним ум а тем п ер ату р ы  на б о л е е  поздн ие сроки. Так, на 

глубине 40см  п олож и тельн ая  с р ед н яя  суточная тем п ер а ту р а  у стан ав л и в ае тс я  

лиш ь в ию не и у д ер ж и вается  д о  октября, с а м а я  вы сокая  те м п е р а ту р а  о тм еч а ется  в 

августе, с а м а я  низкая -  в ф е в р а л е . На глубинах 1,6 и 2 ,5м  п олож и тельн ая  

те м п е р а ту р а  у стан ав л и в ае тс я  только  в ию ле, о тр и ц ател ьн ая  в д е к а б р е  и ян варе . 

С ам ая  вы сокая  те м п е р а ту р а  на этих глубинах о т м еч а ется  в сен тяб р е , с а м а я  

низкая на глубине 1 ,6м - в м арте, а  на глубине 2 ,5м  -  в ап р ел е . С глубиной годовой 

ход тем п ер ату р ы  сглаж и вается . Так, если  на поверхности  почвы ам п ли туд а 

с о с т а в л я е т  36,5°С , то  на глубине 2 ,5  и 3 ,2м  со о тветствен н о  4 ,5  и 2,5°С .

Снеж ны й покров сущ ествен н о  в л и я ет  на ф о р м и р о в а н и е  кли м ата в зим н ие 

м есяцы . Мягкие в етр ен ы е  зим ы  обы чно многоснеж ны, а  м орозн ы е м а л о в е т р е н ы е  - 

м алосн еж н ы е. В о тд ел ьн ы е  годы снеж ны й покров м ож ет у стан ови ться  оч ен ь  рано. 

Ранний снеж ны й покров не я в л я е т с я  устойчивы м  и обы чно стаи вает . В октябре  и 

н о я б р е  вы сота  снеж ного покрова у вел и ч и вается . Н ачиная с  д ек аб р я , вы сота  

снеж ного покрова я в л я е т с я  д о в о л ьн о  устойчивой и лиш ь в тр етьей  д е к а д е  октября 

з а  сч ет  уплотнения и таян и я  сн ега  он а  у м ен ьш ается .

С р ед н его д о в ая  скорость в е тр а  в рай о н е  изы сканий с о с т а в л я е т  3 .6  м/с, 

количество  б езв етр ен н ы х  д н ей  в году -2 2 . Зим ой  н аблю д аю тся  ветры  

преи м ущ ествен н о  восточной, север о -во сто ч н о й  нап равляю щ ей , л ето м  - 

зап адн ого , ю го-западного  н ап р авл ен и я . П овторяем ость  других н ап р авл ен и й  в етр а  

не п р евы ш ает  18%.

К лим атические характери стики  р ай о н а  п роекти рован ия п р е д став л ен ы  в 

прилож ении П.

17

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

13



Ин
д. 

№ 
по

д/..
 

I По
дл

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

°
5 .2 .2 . С о ст о я н и е  а т м о с ф е р н о го  во зд уха

К ачество воздуха в городе ф о р м и р у ется  в р е зу л ь т а те  слож ного 

в заи м о д ей стви я  природны х и антропогенны х ф акторов . У ровень концентраций 

разли чн ы х п ри м есей  в воздухе ф о р м и р у ется  под вли ян и ем  п ерем еш и ван и я , 

п ер ен о са , р асс еи в а н и я  и вы м ы ван и я вредн ы х вещ еств , поступаю щ их в а т м о с ф е р у  с 

вы б р о сам и  различны х ви дов  тран сп орта.

З а гр я зн е н и е  атм о сф ер н о го  воздуха на сущ ествую щ ее полож ен ие не 
п р ев ы ш ает  уровен ь  ПДК ни по одном у вещ еству .

Ф оновы е концентрации загрязняю щ и х в ещ еств  в атм о сф ер н о м  п р ед ставл ен ы  
в прилож ении Р.

5.3. С о с т о я н и е  в о д н ы х  р е с у р с о в

Ближ айш ий водны й о б ъ ект  в р ай о н е  п роекти рован ия -  бухта Н агаев а  в 

Тайской губе О хотского моря. У часток п оекти рован ия полностью  расп олож ен  в 

водоохран н ой  зо н е  бухты Н агаев а  на расстоян и и  15 м.

Ш ирина водоохран ной  зоны  у стан о в л ен а  в р а зм е р е  500  м. (согласн о  

В одному Кодексу), ш ирина прибреж ной защ итной  полосы  - 2 00  м

П роектируем ы й о б ъ ект  расп олож ен  в водоохран ой  зоне, в прибреж ной 

защ итной  полосе.

В п ериод  изы сканий (м ай 2021 г.) на и ссл ед у ем о й  терри тори и  вы работкам и  

д о  глубины 10,0 м п о д зем н ы е воды  встр еч ен ы  во всех  скваж инах на глубинах 

5,7-6,1 м (что со о тветству ет  абсолю тны м  отм еткам  -0 ,05-1 ,22  м, О хотская си стем а  

вы сот). У станови вш иеся уровни со вп ад аю т  с  появивш им ися. В одоносны й горизонт 

безнапорны й .

5.4. С о с т о я н и е  р а с т и т е л ь н о с т и  и ж и в о т н о г о  м и р а

П роектируем ы й о б ъ ект  н аходи тся  в ч ер те  города, по этой  причине в дан н ом  

р ай о н е  отсутствую т постоянн ы е пути м ассовой  миграции животных.

Т равян исты й  покров участка изы сканий п р е д с та в л ен  сорны м и растен и ям и  

сам о севн о го  происхож дения. П р ед стави тел и  травян и стого  яруса: полы нь

обы кн овен н ая  (A rtem isia vulgaris), пы рей ползучий (E lytngia rep en s), к л евер  полевой  

(C h ry sasp is  cam pestris),ты сяч ели стн и к  обы кновенны й (Achillea millefolium), одуванчик 

лекар ствен н ы й  (T araxacum  officinale), о всян и ц а луговая  (F e s tu c a  p ra tensis), хвощ  

п олевой  (E quisetum  a rv e n se )  и др..

Кустарниковый ярус  отсутствует.

18

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

14



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
ла

со
да

но
У часток ИЭИ р асп о л агается  в п р е д е л а х  города М агадан. В связи  с  этим  

на участке изы сканий ви довой  со став  ф ау н ы  б е д е н  и и м еет  синантропны й 

характер . Ж и вотн ы е в зн ач и тельн о й  степ ен и  ад ап ти р о ван ы  к м нож еству 

ф ак то р о в  бесп окой ства  (ш ум овое -  и з-за  постоянного ш умового во зд ей стви я  

автом оби льн ого  тран сп орта , бесп окойство  ч еловеком  и дом аш н и м и  животными).

На терри тори и  участка по общ им  количествен ны м  характери сти кам  на 

первом  м есте  стоят  о б и тател и  почвы (свободн о  ж ивущ ие п очвен н ы е нем атоды , 

м елки е членистоногие, почвен ны е личинки насеком ы х, р азл и ч н ы е виды  жуков). 

М ногочисленны  п р ед стави тел и  к л асса  Н асеком ы е (Insecta), в том  числе: 

C o leo p te ra  (Ж есткокры лы е), D iptera (Д вукры лы е),Ф ауна р асс м атр и в аем о й  территори и  

о б е д н е н а  и п р е д с та в л е н а  разны м и ви дам и  полёвок  и мы ш ей, насеком ы м и и 

бесп озвон очн ы м и  L epidoptera(Ч еш уекры лы е), H ym enop tera  (П ерепончатокры лы е), 

O rthop tera  (П рям окры лы е) и другие.

П р ед стави тел и  орн и тоф аун ы  по р езу л ьтата м  натурны х наблю дений: 

с е р а я  в о р о н а  (C orvus ^ г̂ х^ домовой во р о б ей  (P a s s e r  dom esticus), сизы й голубь 

(C olum bidae livia).

Крупные м лекопи таю щ и е на территори и  изы сканий не встречаю тся , 

возм ож но, присутствие м елких грызунов, таких как: как мы ш ь д о м о в а я  (M us 

m uscu lus), кры са с е р а я  (R attu s norvegis), р азл и ч н ы е виды  зем л ер о ек , полевок. 

На прилегаю щ их тер р и то р и ях  возм ож но п р еб ы ван и е  одом аш н ен н ы х ж ивотны х - 

кошка (Felis silvestris ca tu s) и со б ак а  (C anis lupus fam iliaris)/

При полевы х  р аб о тах  с  учетом  ф ен ологического  п е р и о д а  на территори и  

изы сканий отсутствовали :

- редки е и н ах о дящ и еся  под угрозой и счезн овен и я  виды  животных, 

з а н е с е н н ы е  в К расны е книги М агаданской о б л асти  и России;

- пути миграции н азем н ы х  п р е д с та в и тел ей  ж ивотного мира;

- м еста  гн езд ован и я  околоводной  орни тоф ауны . На участке проекти рован ия 

отсутствую т зе л е н ы е  насаж ден ия .

Р едкие, эн дем и чн ы е, рели ктовы е виды  растен и й  отсутствую т.

С огласн о  св е д е н и я м  У правлен ия  лесн ого  х о зя й ств а  М агаданской о б л асти  на 

зем ел ь н о м  участке с  кадастровы м  ном ером  4 9 :09 :031110 :99  зем л и  л есн ого  ф о н д а  

отсутствую т.

С огласн о  пи сьм а О ОО  «О м ега-С и» зе л е н ы е  н асаж д ен и я  на участке 

проекти рован ия  отсутствую т (П рилож ение Ц).

19

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

15



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
ла

со
да

но
5.5. О с о б о  о х р а н я е м ы е  п р и р о д н ы е  т е р р и т о р и и .

В М агаданской о б л асти  в ц ел я х  сохр ан ен и я  уникального природного 

ком плекса С еверо -В остока  созд ан ы  особ о  о х р ан яем ы е  при родн ы е территории:

- Г осударственн ы й природны й зап о вед н и к  ф е д е р а л ь н о г о  зн ачен и я  

«М агаданский».

- 29  особ о  о х р ан яем ы х  природны х терри тори й  реги онального  значен и я .

- 13 особ о  о х р ан яем ы е  п ри родны е территори и  м естного  значен и я .

Ближ айш ими ООПТ к территори и  н ам еч аем о й  д ея те л ь н о сти  явл яю тся

М агаданский зап о вед н и к  О льский участок, расп олож енн ы й на расстоян и и  около

54 ,8  км в ю го-восточном  нап равлен и и .

По д ан н ы м  Д еп ар там ен та  по о х р ан е  и н адзо р у  з а  и сп ользован и ем  

о б ъ ек то в  ж ивотного м ира и ср ед ы  их об и тан и я  М агаданской об ласти  

(Д еп ар там ен т  Г осохотн адзора) в границах участка инж енерно-экологических 

изы сканий особ о  о х р ан яем ы е  при родны е терри тори и  реги онального  и м естного 

зн ач ен и я  отсутствую т.

5.6. О б ъ е к т ы  и с т о р и к о -к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я

О тд ел  по о х р ан е  о б ъ екто в  культурного н а сл ед и я  П р ави тел ьства  

М агаданской об л асти  со о б щ ает , что в р ай о н е  п ро вед ен и я  р аб о т  отсутствую т 

объекты  культурного н асл ед и я , вклю ченны е в Единый государственн ы й  р еес тр  

о б ъ ек то в  культурного н а сл ед и я  н ар о д о в  Российской Ф едерац и и , вы явл ен н ы е  

объекты  культурного н а сл ед и я  и объекты , о б л ад аю щ и е  признакам и о б ъ ек та  

культурного н асл ед и я  (в т.ч. археологического).

И сп раш и ваем ы й  зем ел ьн ы й  участок расп олож ен  вн е зон охраны  и 

защ итны х зон  о б ъ екто в  культурного н асл ед и я .

20

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

16



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
ла

со
да

но
6. ОПИСАНИЕ ВО ЗМ О Ж Н Ы Х  ВИ ДО В В О ЗД ЕЙ С ТВ И Я  НА ОКРУЖАЮ Щ УЮ  С РЕДУ  

НАМЕЧАЕМОЙ Х О ЗЯЙ СТВЕН Н О Й  И ИНОЙ Д Е Я ТЕЛ ЬН О С ТИ

6.1. В о зд ей с т в и е  на  т ер р и т о р и ю , п о ч в е н н ы е  у с л о в и я  и ге о л о г и ч ес ку ю  с р ед у

П осле окончания стр о и тел ьств а  план и руется  о зе л е н е н и е  территори и  

п лощ адью  3265  м2 с  посадкой газона. Такж е план и руется  а с ф а л ь т и р о в а н и е  

территории .

П осле окончания стр о и тел ьств а  изм ен ится  количество  поверхностного стока. 

П рим ерны й со став  поверхностного  стока п р е д с та в л ен  в т а б л и ц е  6.1.

Н аи б о л ее  загрязн ен н ы м  по всем  п о казател ям  я в л я е т с я  тал ы й  сток, который 
по зн ачен и ю  п о к азател я  БПК2о п ри бли ж ается  к неочищ енны м  хозяй ствен н о-бы товы м  

сточны м  водам .

Т аб л и ц а  6.1

21

Площадь
стока

Дождевой сток Талый сток

взвешенные 1 
вещества, 

мг/дм3

БПК20,
мг/дм3

нефтепродукты,
мг/дм3

взвешенные
вещества,

мг/дм3

БПК20,
мг/дм3

нефтепродукты,
мг/дм3

Современная
жилая

застройка
650 60 12 2500 100 20

6.2. В о з д е й с т в и е  н а  х о з я й с т в е н н о е  и с п о л ь з о в а н и е  т е р р и т о р и и

У часток проектируем ого стр о и тел ьств а  р а зм е щ а е т с я  в п р е д е л а х  н асел ен н о го  

пункта, поэтом у х ар ак тер  хозяй ствен н ого  и сп ользован и я  не изм енится.

Таким об разом , н егати вн ое в о зд ей ств и е  проектируем ого о б ъ ек та  на х ар ак тер  

хозяй ствен н ого  и сп о л ьзо ван и я  терри тори и  не о казы вается .

6.3. В о з д е й с т в и е  н а  а т м о с ф е р у

А нализ технологических реш ен ий  п р едп о л агаем о го  к стр о и тел ьству  о б ъ ек та  

п о зв о л я ет  в ы д ел и ть  осн овн ы е п о тен ц и альн ы е источники загр я зн ен и я  воздуш ного 

б а с с е й н а  п о сле  в в о д а  в эксп луатацию  проектируем ого об ъ екта . И сточниками 

загр язн ен и я  атм о сф ер н о го  воздуха в период  эксп луатации  явл яю тся  (согласно 

р а з д е л а  ПЗУ ):

-  автом об и ли  на открытых парковках (ИЗА № 6002);

-  автом об и ль , осущ ествляю щ и й доставку  (ИЗА №  6001);

-  автом об и ль , осущ ествляю щ и й вы воз м усора (ИЗА №  6003);

-  трубы  котельной (ИЗА № 0001,0002);

-  тр у б а  ДЭС (ИЗА № 0003);

-  р е зе р в у а р  СУГ (ИЗА № 0004);

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

17



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

о
-  за л п о в ы е  и авар и й н ы е  вы бросы  от газоп ровода, вы бросы  в период  текущ его 

р ем о н та  газоп ровода, при эксплуатации .

22

При сгорании то п л и ва  в д в и гате л ях  авто м о б и л ей  вы д ел яю тся  оксиды азота , 

оксид серы , саж а, оксид углерода , керосин, бензи н  н еф тян ой , керосин.

Т ехн ологически е проц ессы  АГЗС, св язан н ы е  с  оборотом  сжиженного 

углеводородн ого  газа  (СУГ) сопряж ены  с  в ы д ел ен и ем  в а т м о с ф е р у  следую щ их 

загрязн яю щ и х вещ еств : бутан, м етан , см есь  природны х м еркап тан ов  (одоран т  СПМ) 

(в п е р е с ч е те  на этилм еркап тан).

В п ериод  эксп луатации  в р е зу л ь та те  авари й н ы х  и зал п о вы х  вы бросов, 

утечек  (от н еп лотн остей  ф л а н ц е в ы х  соеди н ен и й ) в атм о сф ер н ы й  воздух 

в ы д ел яю тся  м етан , см ес ь  природны х м еркап тан ов  (одоран т  СПМ) (в п е р е с ч е те  на 

этилм еркап тан).

При сжигании природного газа  вы д ел яю тся  оксиды  азо та , оксид углерода, 

бен /а /п ирен .

При р а б о т е  ДЭС в ы д ел яю тся  оксиды азо та , оксид углерода,

б ен /а /п и рен ,саж а, ф о р м ал ьд еги д , керосин, с е р а  диоксид.

6.4. Ш у м о в о е  в о з д е й с т в и е  н а  о к р у ж аю щ у ю  с р е д у

Ш умовое во зд ей ств и е  р а с с м а тр и в а е тс я  как эн ер гети ч еско е  загр я зн ен и е  окруж аю щ ей 
среды , в частности , атм о сф ер ы . В еличина во зд ей стви я  ш ума зав и си т  от уровня 
звукового д ав л ен и я , частотны х характеристик, их продолж ительности ,
периодичности  и т.д.
О п р е д е л е н и е  ш умового в о зд ей стви я  проводи лось  в сл ед ую щ ем  порядке:

• о п р е д е л е н и е  основны х источников ш ума (н а и б о л ее  значим ы х по уровню  
звуковой мощ ности);

• о п р е д е л е н и е  ш умовы х характеристик;
• вы бор  точек, д л я  которых проводи тся  расчет;
• о п р е д е л е н и е  влияни я  эл е м е н то в  окруж аю щ ей ср ед ы  на 

р асп р о стр ан е н и е  звука;
• о п р е д е л е н и е  ож и даем ы х уровн ей  звукового д а в л е н и я  в расчетн ы х

точках.
Все источники ш ума можно условн о  р азд ел и ть  на д в е  группы:

• внутренние, р асп олож ен н ы е в пом ещ ениях;
• внеш ние, н ах о дящ и еся  снаруж и ограж даю щ их конструкций здан и й  и 

излучаю щ ие шум н е п о ср ед ствен н о  в окруж аю щ ее пространство.
В нутренние источники ш ума излучаю т звуковы е волны , проходящ ие ч е р е з

ограж даю щ ие конструкции зд ан и я . При этом, сам и  ограж даю щ ие конструкции зд ан и я  

(стены , ворота) стан о вятся  источниками ш ума (внеш ними).

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Лист

18



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

о
О сновны м  ш умовы м во зд ей стви ем  при эксп луатации  проектируем ого 

о б ъ е к та  я вл яется :

Источники ш умового в о зд ей стви я  в период  эксплуатации:

-  автом об и ли  на автоп арковках  ( ИШ №4);

-а в т о м о б и л ь , осущ ествляю щ и й вы воз м усора (ИШ № 5);

-  автом об и ль , осущ ествляю щ и й доставку  (ИШ №3);

-  вен ти ляторы  котельной (ИШ № 1,2);

-  вен ти лы тор  ДЭС (ИШ №6);

-  си стем ы  вен тиляц ии  (ИШ № 7-№ 21).

Д ля о п р е д е л е н и я  влияни я ш ума, с о зд ав а ем о го  проектируем ы м  объектом , 

п р о в ед ен ы  р асч еты  значен ий  уровн ей  звукового д а в л е н и я  на границе ж илой зоны. 

Р асч еты  уровн ей  звукового д а в л е н и я  п ро в ед ен ы  при помощ и програм м ы  «Эколог- 

Шум» верси и  2.2  ф и рм ы  «И нтеграл»  (г. С анкт-П етербург). П рилож ение К.

23

Р асч етн ы е  точки взяты  на границе участка, огорож енной территории . 

Б ли ж айш ая ж и лая  застр о й к а  находится на расстоян и и  890 м. 

Р асч етн ы е  точки
N Тип Комментарий Координаты точки Высо 

та (м)
X (м) Y (м)

1 точка пользователя Расч. точка пользователя №1 22.00 13.00 1.50
2 точка пользователя Расч. точка пользователя №2 64.00 18.00 1.50
3 точка пользователя Расч. точка пользователя №3 104.00 -2.00 1.50
4 точка пользователя Расч. точка пользователя №4 94.00 -35.00 1.50
5 точка пользователя Расч. точка пользователя №5 -10.00 -34.00 1.50
6 точка пользователя Расч. точка пользователя №6 -13.00 -1.00 1.50

Р а сч ет  ш умового в о зд ей стви я  в ночное вр ем я  суток н е ц е л е с о о б р а зе н , т.к 

р а б о т а  м усоровозов , дви ж ен и е авто м о б и л ей  на автоп аркровках  м ин им альное.

С огласн о  полученны м  данн ы м  п о сле  вв о д а  в эксплуатацию  проектируем ого 

о б ъ е к та  на границах ж илой зоны  уровен ь  ш ума не превы сит п редельн о-доп усти м ы х 

зн ачен и й  (согласн о  СанП ин 1 .2 .3685-21)

N 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La

1 L 40.17 L 42.14 L 43.11 L 39.04 L 35.90 L 34.64 L 32.12 L 27.06 L 42.37
2 L 43.47 L 45.46 L 46.44 L 42.40 L 39.32 L 38.16 L 35.84 L 31.20 L 45.84
3 L 42.15 L 44.13 L 45.11 L 41.06 L 37.97 L 36.79 L 34.44 L 29.76 L 44.48
4 L 40.40 L 42.37 L 43.34 L 39.27 L 36.14 L 34.89 L 32.38 L 27.36 L 42.61
5 L 36.55 L 38.51 L 39.45 L 35.33 L 32.09 L 30.62 L 27.70 L 21.83 L 38.47
6 L 36.69 L 38.65 L 39.59 L 35.47 L 32.23 L 30.78 L 27.86 L 22.03 L 38.62

Н орм ати вн ы е зн ач ен и я  уровн ей  звукового д а в л е н и я  и м акси м альн ого  уровня звука
Уровень звукового давления L, дБ в октавных полосах 

частот со среднегеометрическими частотами, Гц Эквивалентный 
уровень, дБА

Максимальн 
ые уровни 
звука, дБА63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

Территории жилые 
(с 7 до 23) 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70
Территории жилые 
(с 23 до 7) 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Лист

19



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

о
Таким об разом , ш ум овое во зд ей ств и е  проектируем ого о б ъ е к та  я в л я е т с я  

допустимы м.

6.5. Э л е к т р о м а г н и т н о е  и р а д и а ц и о н н о е  в о з д е й с т в и е

Э лектром агнитн ое в о зд ей ств и е  от проектируем ого о б ъ е к та  исклю чено.

6.6. В о з д е й с т в и е  о б ъ е к т а  н а  п о в е р х н о с т н ы е  и п о д з е м н ы е  в о д ы

П одклю чение к сетям  во д осн аб ж ен и я  вы п олн яется  согласн о  ТУ №  8203  

от 06 .12 .2021 МУП г. М агадан  "В одоканал" в сущ ествую щ ей к ам ер е  ВК-сущ., 

расп олож ен н ой  со стороны  улицы  П ортовое ш оссе.

Д ля во д осн аб ж ен и я  проектируем ого з а в о д а  необходи м о  п р еду см о тр еть  

прокладку вн еп лощ адочн ы х  сетей  во д оп ровода , д вум я трубоп роводам и  

д и ам е тр о м  150 мм, от сущ ествую щ ей  кольц евой  сети  во д о п р о в о д а  д и ам етр о м  

200  мм, расп олож ен н ой  в 1000 м от участка п роекти рован ия (р а зр а б а т ы в а е т с я  

отд ел ьн ы м  проектом).

Р асход  воды  на хозяй ствен н о -п и тьев ы е нужды

24

Наименование потребителя Водопотребление

м.З/сут м.З/ч л/с

1 2 З 4

Система В1 26.52 4,З4 1.58

Система ТЗ,Т4 19,15 З.26 1.4

Водопотребление общее 55,67 8,7 З,0З

П одклю чение кан али зац и и  вы п олн яется  согласн о  ТУ №  8203  от 06.12.2021 

МУП г. М агадан  "В одоканал" к кан али зац и и  по ули ц е П ортовое ш оссе.

Б ы то в ая  к ан али зац и я  отводит сточны е воды  от санитарно-технических  
при боров зд ан и я  во внутриплощ адочную  сеть  бы товой  кан али зац и и  и д а л е е  в 
проектируем ую  КНС.

П редусм отрен ы  д в а  вы пуска си стем ы  К1 д и ам етр о м  100 мм. 
П р о и зво д ствен н ая  кан ал и зац и я  отводит сточны е воды  от технологического  

о б о р у д о ван и я  и технических пом ещ ен ий  зд ан и я  во внутриплощ адочную  сеть  
п рои зводствен н ой  кан али зац и и  и д а л е е  в проектируем ую  КНС. П редусм отрен  один 
выпуск си стем ы  КЗ д и ам е тр о м  100 мм. К 2-дож девая  к ан али зац и я

Р асч етн ы й  расход  хозяй ствен н о-бы товы х  стоков (К1) со став ляет :
1,41 мЗ/сут; 1,69 м З/час; 2 ,55  л/с.
Р асч етн ы й  расход  п рои зводствен н ы х стоков (КЗ) состав ляет :
54 ,26  мЗ/сут; 7,01 м З/час; 2 ,0 8  л/с.
О бщ ий расчетны й  расход  в о д о о тв ед ен и я  (К1+КЗ) от проектируем ого зд ан и я

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

20



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
ла

со
да

но
со став л я ет : 55 ,67  м3/сут; 8 ,7  м 3/час; 4 ,6 3  л/с.

В ещ ества , со д ер ж ащ и еся  в сточны х в о д ах  п рои зводствен н ой  кан али зац и и  
не превы ш аю т м акси м ал ьн ы е допусти м ы е зн ач ен и я  норм ативны х п о к азател ей  
общ их свой ств  сточны х вод и концентраций загрязняю щ и х в ещ еств  в сточны х 
водах, у стан о вл ен н ы е «П рави лам и  холодного  во д осн аб ж ен и я  и во д о о твед ен и я »  
утверж ден ны м и П остан овлен и ем  П р ави тел ьства  РФ от 2 9 .0 7 .2 0 1 3  г. № 644. 
П рои звод ствен н ы е стоки отво д ятся  в КНС и д а л е е  в сущ ествую щ ие сети  бы товой 
кан ализац ии . Сбор, ути ли зац и я  и зах о р о н ен и е  отходов не тр еб у ется .

О твод  поверхностны х сточны х вод с  проектируем ой терри тори и  п редусм отрен  
сетью  д ож девой  кан али зац и и  в р езер в у ар ы  д ож д евы х  вод, ч е р е з  дож деприем ники 
с  ф ильтрую щ и м и патронам и. Д а л е е  д о ж д ев ы е  воды  из р е зе р в у а р о в  вы возятся  
авто ц и стер н ам и  или использую тся на полив территории .

25

В период  строи тел ьства .
Р асход  в о д ы -0 ,0 1 5 9 7  л/с:
О б есп еч ен и е  о б ъ ек та  на п ериод  стр о и тел ьств а  электроэн ерги ей  и водой 

р е ш а е тс я  заказчиком .

О б есп еч ен и е  пи тьевой  водой  стро и тел ей  п рои зводи тся  путем  еж едн евн ой  

доставки  серти ф и ц и р о ван н о й  питьевой  воды  в пластиковы х кан истрах  из р а с ч е та  на 

одного р аб отаю щ его  в зимний период  - 1 ,1 -1 ,5л, в летни й  период  - 3 -3 ,5  л. П итьевая  

в о д а  н аходи тся в бригадн ом  дом ике.

Ж идкие б ы то вы е отходы  стр о и тел ьства , о б р азу ю щ и еся  в автоном ны х 

т у а л е т а х  и душ евы х, вы вози ть  ассен и заторски м и  м аш ин ам и на кан али зац и он н ы е 

очистны е сооруж ения.

6.7. И н в е н т а р и з а ц и я  и с т о ч н и к о в  о б р а з о в а н и я  о т х о д о в  п р о и з в о д с т в а  и

п о т р е б л е н и я  о т  н а м е ч а е м о й  х о з я й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и

О тходы  при эксплуатации:

• С вето д и о д н ы е лам пы , утрати вш и е п о треб и тельски е  свой ства
• Уличный смет;
• О тходы  от уборки расти тельн ости ;
• М усор от бы товы х пом ещ ений;
• О тходы  одеж ды  и прочих текстильны х и здели й  д л я  с ф е р ы  

о бслуж ивания из н атуральн ы х и см еш ан ны х волокон н езагрязн ен н ы е;
• О тходы  м ехан ической  очистки внутренних п оверхн остей  к отельн о­

теп лового  обор у д о ван и я  и баков  водоподготовки от отлож ений;
• И здели я  из натуральны х, синтетических, искусственны х и ш ерстян ы х 

волокон, загр я зн ен н ы е  н еф теп родуктам и  (сод ерж ан и е 
н еф теп род уктов  15%  и б олее);

• К лавиатура, м ани пулятор  "мышь" с  соед и н и тельн ы м и  проводам и , 
утрати вш и е п о треб и тельски е  свойства;

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

21



Ин
в. 

№ 
по

д/i.
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

Ко
гл

ае
од

ан
о

• М усор и см ет  от уборки складских пом ещ ен ий  м алоопасны й ;
• Ткани ф и л ь т р о в а л ь н ы е  прочие отработанн ы е;
• О тходы  газоочистки при п р о и зво д стве  пищ евы х продуктов;
• Ф ильтры  си стем  вен тиляц ии  отр аб о тан н ы е

Т аб л и ц а  6.7
П ер е ч ен ь  и  х а р а кт е р и с т и ка  о т хо д о в  от  н а м е ч а е м о й  д е я т е л ь н о с т и

26

Наименование
отхода

Код
по

ФККО
,

Класс 
опасно 
сти для 

ОС

Количест
во,

т/год

Участок,
цех,

процесс
Компонентны 

й состав
Порядок

обращения

Мусор от офисных и
бытовых помещений
организаций
несортированный
(исключая
крупногабаритный)

73310
00172

4
4 5,46 Здание Данные не 

установлены
Размещение на 
полигоне ТБО

Светодиодные 
лампы, утратившие 
потребительские 
свойства

48241
50152

4
4 0.0908 Здание

Данные не 
установлены

Передача 
специализированны 

м организациям
Отходы
механической
очистки внутренних
поверхностей
котельно-теплового
оборудования и
баков
водоподготовки от 
отложений

61821
10120

4
4 3 Здание

Данные не 
установлены

Размещение на 
полигоне ТБО

- Изделия из 
натуральных, 
синтетических, 
искусственных и 
шерстяных волокон, 
загрязненные 
нефтепродуктами 
(содержание 
нефтепродуктов 15% 
и более)

40231
10000

0
4 0.06 Здание

Данные не 
установлены

Размещение на 
полигоне ТБО

Клавиатура,
манипулятор "мышь"
с соединительными
проводами,
утратившие
потребительские
свойства

48120
40152

4
4 9.0 Здание

Данные не 
установлены

Передача 
специализированн 
ым организациям

- Мусор и смет от 
уборки складских 
помещений 
малоопасный

7332
2001
724 4 13.83 Здание

Данные не 
установлены

Размещение на 
полигоне ТБО

Всего отходов 4 кл. опасности 31.3808
Растительные 
отходы при уходе за 

■ газонами, 
цветниками

73130
00120

5
5 16.325

Уход за зел. 
насаждения 

ми
Растительные 
отходы -  100%

Размещение на 
полигоне ТБО

Смет с территории 
предприятия 
практически 
неопасный

73339
0

02715
5 35.055 Уборка

территории Смет- 100 % Размещение на 
полигоне ТБО

Отходы одежды и 
прочих текстильных 
изделий для сферы 
обслуживания из 
натуральных и 
смешанных волокон

40211
21162

5
5 0.021 Здание Данные не 

установлены
Размещение на 
полигоне ТБО

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

22



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

о
27

незагрязненные

Ткани
фильтровальные
прочие
отработанные

44329
00000

0
5 0.28 Здание

Данные не 
установлены

Размещение на 
полигоне ТБО

Отходы газоочистки 
при производстве 
пищевых продуктов

301191
00000

5 967.48 Здание Данные не 
установлены

Размещение на 
полигоне ТБО

Фильтры систем
вентиляции
отработанные

443130
00000

5 0.0004 Здание
Данные не 
установлены

Размещение на 
полигоне ТБО

Всего отходов 5 кл. опасности 1019.2214
Всего 1050.6022

К лассы  опасности  отходов о п р е д е л е н ы  согласн о  Ф ед ер ал ьн ы й  

класси ф икацион ны й каталог отходов (ФККО).

С вето д и о д н ы е лам пы , утрати вш и е п отр еб и тельски е  свой ства, будут хран ится  

в кон тей н ере  в сп ец п ом ещ ен и и  по м е р е  накоплени я будут п е р е д а в а т ь с я  

сп ец и ал и зи р о ван н ы м  предприятиям .

К лавиатура, м ани пулятор  "мышь" с  соед и н и тельн ы м и  п роводам и , утративш ие 

п отр еб и тельски е  свой ства, будут хран и тся  в сп ец п ом ещ ен и и  по м е р е  накопления 

будут п е р е д а в а т ь с я  сп ец и ал и зи р о ван н ы м  предприятиям .

При эксп луатации  б у д ет  и сп о л ьзо в ан а  кон тей н ерн ая  площ адка - м есто  

ц ен тр ал и зо ван н о го  скл ад и р о в ан и я  отходов и врем ен н ого  их хран ен и я, д л я  

о б есп еч ен и я  последую щ их р аб о т  по обращ ен и ю  с  отходам и  (использовани я, 

транспортировки , п ер ед ач и  на утилизацию ). П лощ адка м усоросборн иков и п о д ъ езд  к 

ней им ею т т в е р д о е  покры тие и х о р о ш ее  о свещ ен и е . При их об оруд ован и и  учтены  

услови я  п о д ъ езд а , р а зв о р о та  м аш ин и р аб о т  п одъ ем н ы х м ехан изм ов. П лощ адка д л я  

р азм ещ ен и я  контей неров и м еет  т в е р д о е  покры тие и ограж ден и е вы сотой 1,5 м.

К оличество образую щ ихся отходов о п р е д е л я л и  расчетн ы м  путем согласно  

утверж ден ны м  норм ати вам , расчетн ы м  м етодикам , а  такж е ан ал и зи р у я  работу  

предп ри яти й -ан алогов . Р а с ч е т  п ри вед ен  в прилож ении А.

С л ед у ет  отм етить, что при р азр аб о тк е  р а з д е л а  О О С количество  отходов 

принято по м акси м альн о  возм ож ном у уровню  д л я  оценки м ак си м альн о  возмож ного 

негативного в о зд ей стви я  на окружаю щ ую  среду.

В п р о ц ессе  эксп луатации  о б ъ е м  о б р азо в ан и я  отходов буд ет  

корректироваться.

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Лист

23



Ин
д. 

№ 
по

д/..
 

I По
дл

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С°

г/а
со

да
но

6 .7 .1 . Х а р а кт е р и с т и ка  о б ъ ект о в  н ако п л е н и я  и х р а н е н и я  о т хо д о в

п р о и зв о д с т в а  и  п о т р е б л ен и я

С пособы  врем ен н ого  хран ен и я  отходов на территори и , м еста  и м етоды  их 
утилизац ии  о п р е д е л е н ы  в соответстви и  с  СанПиН  2.1 .3684-21 «С ан и тар н о ­
эп и дем и ологи чески е  тр еб о в ан и я  к содерж анию  терри тори й  городских и сельски х  
поселени й , к водны м  объектам , питьевой  в о д е  и пи тьевом у водоснабж ению , 
а тм о сф ер н о м у  воздуху, почвам , ж илы м  пом ещ ен иям , эксп луатации  
производственны х, о б щ ествен н ы х  пом ещ ений, орган изац ии  и п роведен и ю  сан и тар н о ­
проти воэпи дем ических  (проф илактических) м еропри яти й»  и СП 2 .1 .7 .1 3 8 6 -0 3  
« С ан и тар н ы е п р а в и л а  по о п р ед елен и ю  к л асса  опасности  токсичны х отходов 
п р о и зво д ства  и п отреблен и я» .

О тходы  4-5  к л асса  опасности , обр азу ю щ и еся  при эксп луатации  

проектируем ого объекта , будут ск л ад и р о в аться  на контейнерной площ адке  и 

вы везен ы  полигон ТБО.

П р ед л агаем ы е  реш ен и я  по врем ен н ом у  склади рован и ю  и утилизации  

образую щ ихся отходов исклю чаю т в р ед н о е  в о зд ей ств и е  отходов на окружающ ую 

среду.

28

6.8. В о з д е й с т в и е  н а  о к р у ж аю щ у ю  с р е д у  п р и  с т р о и т е л ь с т в е

От работы  строи тельн ой  техники в период  стр о и тел ь ств а  будут вы д ел я ть ся  

оксид углерода, диоксид азо та , диоксид серы , оксид азо та , керосин, бензин, саж а, 

при п ровед ен и и  сварочн ы х р аб о т  -  ж е л е з а  оксид, м ар ган ец  и его соед и н ен и я . При 

перегрузочны х р аб о тах  в ы д е л я е т с я  пы ль н еорган и ческая . При окрасочны х р аб о тах  

в ы д ел яю тся  сл ед ую щ и е в ещ ества : д и м ети л б ен зо л , уайт-спирит, в звеш ен н ы е

в ещ ества .

Р а сч ет  коли чества  загрязняю щ и х вещ еств , в ы б р асы в аем ы х  в а т м о с ф е р у  в 

п ериод  стр о и тел ьства , п ри вед ен  в прилож ении Б.

Р а сч ет  коли ч ества  загрязняю щ и х вещ еств , в ы б р ас ы в аем ы х  в ат м о с ф е р у  при 

в ъ е з д е  и в ы е зд е  авто тр ан сп о р та  проводили  по програм м е «АТП-Эколог» вер си я  3.1, 

р азраб отчи к  ф и р м а  «И нтеграл». Р асч ет  коли ч ества  загрязняю щ и х вещ еств , 

в ы б р ас ы в аем ы х  в атм о сф ер н ы й  воздух при п ровед ен и и  сварочн ы х р аб о т  проводи ли  

по програм м е «С вар ка»  (верси я  3,0). При разгрузочно-погрузочны х р аб о тах  посчитан 

по програм м е «Р Н В -Э колог» .ф ирм а «И нтеграл».

Д ля сниж ения негативного влияни я строи тельн ой  техники на воздуш ную  

а т м о с ф е р у  п ер ед  н ачал о м  р аб о т  проводи тся  тех об служ и ван и е техники с 

регулировкой д в и гате л ей  по количеству вы б р о со в  загрязн яю щ и х вещ еств  и подбор 

техники с  наим еньш им  количеством  вы бросов.

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

24



Ин
д. 

№ 
по

д/..
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

о
При с тр о и тел ь ств е  проектируем ого о б ъ ек та  и сп ользуется  дор о ж н ая  техника 

и автотран сп орт. С тр о и тел ьство  б у д ет  п рои зводи тся  на терри тори и  строи тельн ой  

площ адки, вр ем я  работы  техники ограничено.

В одосн абж ен и е д л я  рабочих  на период стр о и тел ь ств а  п ри возн ое  (вода  

бути ли рован н ая), на строй п лощ ад ке у стан овлен ы  б и отуалеты , отходы  из которых 

в ы во зятся  сп ец и ал и зи р о ван н о й  орган изац ией .

О б есп еч ен и е  о б ъ ек та  на период  стр о и тел ьств а  водой на п рои звод ствен н ы е 

нужды р е ш а е тс я  заказчиком .

В п р о ц ессе  стр о и тел ьств а  проектируем ого о б ъ е к та  будут о б р азо в ы в а ть ся  

отходы  в коли ч естве  385 .629  т. Из них:

О тходов 3 к л асса  опасности  -  0 ,01583  т;

О тходов 4 к л асса  опасности  -  314 .072  т;

О тходов 5 к л асса  опасности  -  71.541 т

Вы воз ТБО  и строи тельн ого  м усора со строи тельн ой  площ адки 

п рои зводи тся  сп ец ав тотран сп ортом  на полигон ТБО.

О сновны м  ш умовы м в о зд ей ств и ем  при с тр о и тел ь ств е  о б ъ ек та  б у д ет  шум от 

п р о е зд а  строи тельн ой  техники.

Д ля о п р е д е л е н и я  влияни я ш ума, п ровед ен ы  расч еты  зн ачен и й  уровней  

звукового д а в л е н и я  на границе ж илой зоны . Р асч еты  уровн ей  звукового д а в л е н и я  

п р о в ед ен ы  при помощ и програм м ы  «Эколог-Ш ум» верси и  2 .2  ф и рм ы  «И нтеграл»  (г. 

С анкт-П етербург).

Р асч етн ы е  точки взяты  на границе участка, огорож енной территории .

Т аб л и ц а  6.8.1 - Х арактеристи ка расчетн ы х  (контрольны х) точек

29

N Координаты точки Тип точки

X (м) Y (м) Высота 

подъема (м)

1 22.00 13.00 1.50 точка пользователя

2 64.00 18.00 1.50 точка пользователя

3 104.00 -2.00 1.50 точка пользователя

4 94.00 -35.00 1.50 точка пользователя

5 -10.00 -34.00 1.50 точка пользователя

6 -13.00 -1.00 1.50 точка пользователя

Н орм ати вн ы е зн ачен и я  уровн ей  звукового д а в л е н и я  (согласн о  СанПиН 

1 .2 .3685-21) при веден ы  в та б л и ц е  6 .8 .2

Т аб л и ц а  6.8.2.

Уровень звукового давления L, дБ в октавных полосах 
частот со среднегеометрическими частотами, Гц дБ

А
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Лист

25



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
ла

со
да

но
30

Территории жилые (с7 до23) 75 66 59 54 50 47 45 44 55
Р а сч ет  ш умового в о зд ей стви я  в ночное вр ем я  суток н е ц е л е с о о б р а зе н , т.к 

р а б о т а  строи тельн ой  техники о су щ еств л я ется  в д н е в н о е  врем я.

С огласн о  полученны м  р езу л ьтатам , уровен ь  ш ум а на границе ж илой зоны, 

норм и руем ой терри тори и  не п р евы ш ает  допустим ы х зн ачен и й  (согласн о  СанПин

1.2 .3685-21).

С огласн о  полученны м  р езу л ь тата м  уро вен ь  ш ума не превы си т п р е д е л ь н о ­

допустим ы х зн ачен и й  (согласн о  СанПиН  1 .2 .3685-21). Р асч еты  п р ед ставл ен ы  в 

прилож ении М и Н.

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

26



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
ла

со
да

но
7. РЕЗУ Л ЬТА ТЫ  ОЦЕНКИ В О ЗД ЕЙ С ТВ И Я  О Б Ъ Е К Т А  КАПИТАЛЬНОГО 

С Т РО И Т Е Л Ь С Т В А  НА ОКРУЖАЮ Щ УЮ  СРЕДУ

7.1 Р езу л ь т а т ы  о ц ен ки  в о зд е й с т в и я  о б ъ ект а  на т е р р и т о р и ю , п о ч в ен н ы е

у с л о в и я  и ге о л о г и ч ес ку ю  с р е д у

Р а зм е щ е н и е  ж илого на зем ел ь н о м  участке возм ож но, так  как зем ел ьн ы й  

участок со о тветству ет  тр еб о в ан и ям  СП 4 2 .1 3 3 3 0 .2 0 1 6  «П ланировка и застр о й ка  

городских и сельски х  поселени й» .

На участке стр о и тел ьств а  почвенны й слой отстутствует, согласн о  СП

4 5 .1 3 3 3 0  « З е м л я н ы е  сооруж ения, осн ован и я  и ф ун д ам ен ты » , не подлеж ит 

сохранению .

На участке проектируем ого стр о и тел ьств а  отсутствую т:

- зем л и  зап оведн и ков , заказников, природны х н ац и он альн ы х  парков, 

ботани ческих  сад о в , д ен дрологи чески х  парков и водоохран н ы х полос;

- зем л и  зел ен ы х  зон  городов, городских лесов ;

- первы й п ояс зоны  сан и тарн ой  охраны  источников во д осн аб ж ен и я  и 

п лощ адок  водоп роводн ы х сооруж ений;

При с тр о и тел ь ств е  проектируем ого о б ъ ек та  не происходит и зъ я ти е  из 

п о л ьзо ван и я  з е м е л ь  сельскохозяй ствен н ого  н азн ачен и я . В ы д ел ен и е  зон  с  особы м и 

услови ям и  зе м л е п о л ь зо в а н и я  в р е зу л ь та те  р еал и зац и и  проектны х реш ен ий  не 

тр еб у ется .

По окончании строи тельн ы х  р аб о т  р е л ь е ф  м естности  б у д ет  восстан овлен . 

Б удет  п р о и звед ен о  благоустрой ство  терри тори и  проектируем ого о б ъ ек та  и 

при легаю щ ей  территории .

П осле окончания стр о и тел ьств а  изм ен ится  количество  поверхностного стока.

П рим ерны й со став  поверхностного стока п р е д с та в л ен  в т а б л и ц е  7.1, 

согласн о  « Р ек о м ен д ац и ям  по р асч ету  си стем  сб ора , о тв ед ен и я  и очистки 

поверхностного  стока с  сел и тебн ы х  территори й , п лощ адок  предприятий  и 

о п р ед ел ен и ю  условий  вы пуска его в водн ы е объекты », ФГУП «НИИ ВОДГЕО», 

М осква, 2 0 1 4 .Н а и б о л е е  загрязн ен н ы м  по всем  п о к азател ям  я в л я е т с я  тал ы й  сток, 

который по зн ачен и ю  п о к азател я  БПК20 п ри бли ж ается  к неочищ енны м  х о зяй ствен н о ­

бы товы м  сточны м водам .

31

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

21



Ин
д. 

№ 
по

д/..
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

/ас
од

ан
о

Т аб л и ц а  7.1

32

Площадь
стока

Дождевой сток Талый сток

взвешенные
вещества,

мг/дм3

БПК20,
мг/дм3

нефтепродукты,
мг/дм3

взвешенные
вещества,

мг/дм3

БПК20,
мг/дм3

нефтепродукты,
мг/дм3

Современная
жилая

застройка
650 60 12 2500 100 20

В п р о ц ессе  эксп луатации  о б ъ ект  не б у д ет  о к азы вать  негативного 

во зд ей стви я  на территори ю  и зе м е л ь н ы е  ресурсы . При вед ен и и  строи тельн ы х  р аб о т  

и зм ен ен и е  р е л ь е ф а  и условий  зе м л е п о л ь зо в а н и я  не произойдёт.

7.2 Р езу л ь т а т ы  о ц ен ки  в о зд е й с т в и я  о б ъ ект а  на а т м о с ф е р н ы й

в о зд у х

Д ля оценки во зд ей стви я  на атм о сф ер н ы й  воздух п р о в ед ен  р асч ёт  

р асс еи в а н и я  загрязняю щ и х в ещ еств  и о п р е д е л е н ы  п ри зем н ы е концентрации на 

гран ице участка, огорож енной территории .

П олный п ер еч ен ь  загрязняю щ и х в ещ еств  п р е д с та в л ен  в т а б л и ц е  7.2.1

Т аб л и ц а  7.2.1 П ер еч ен ь  загрязняю щ и х в ещ еств

Загрязняющее вещество Используем 
ый критерий

Значение
критерия

мг/м3

Класс
опас­
ности

Суммарный выброс вещества
код наименование г/с т/год

1 2 3 4 5 6 7
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0.20000 3 0.038751 0.348022
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0.40000 3 0.005706 0.056554
0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0.15000 3 0.002132 0.001754
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый ПДК м/р 0.50000 3 0.0079184 0.003955
0337 Углерод оксид ПДК м/р 5.00000 4 0.112903 1.5024262
0402 Бутан ПДК м/р 200.00000 4 0.0185370 0.0018463
0410 Метан ОБУВ 50,000000 0 0.0051492 0.0005129
0418 Пропан ОБУВ 50,000000 0 0.0278057 0.0027694
0703 Бенз/а/пирен ПДК с/с 1.00e-06 1 0.0000000727 0.00000007
1051 Пропан-2-ол ПДК м/р 0.60000 3 0.00008000 0.0005800
1061 Этанол (Этиловый спирт; метилкарбинол) ПДК м/р 5.0000 4 0.00166600 0.0120900
1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид) ПДК м/р 0.05 2 0.0001905 0.0000670
1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) ПДК м/р 0.20000 3 0.0001900 0.0013700
1716 Одорант смесь природных меркапта-нов с ПДК м/р 0,000050 3 0.0000026 0.0000003
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) ПДК м/р 5.00000 4 0.0644444 0.024963
2732 Керосин ОБУВ 1.20000 0.0138521 0.008976
2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0.5000 3 0.3000000 2.177280

Всего веществ : 17 0.599328 4.145836

в том числе твердых : 2 0.302132 2.179034
жидких/газообразных : 15 0.297196 1.966802

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия:
6204 (2) 301 330

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

28



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С°

гл
ас

од
ан

°
33

Р а сч ёт  загр язн ен и я  а т м о с ф е р ы  при веден ы  по програм м ном у комплексу 

УПРЗА «ПДВ-ЭКОЛОГ», в соответстви и  с  П риказом  М инприроды России  от

06 .0 6 .2 0 1 7  N 273  "Об утверж ден ии  м ето д о в  р асч ето в  р асс еи в а н и я  вы б росов  

вредн ы х  (загрязняю щ их) в ещ еств  в атм о сф ер н о м  воздухе".

Р асч ёты  п роводи ли сь  в у зл ах  регулярной  прям оугольной  сетки расчётного  

прям оугольника с  п е р еб о р о м  н ап р авл ен и я  в е т р а  1°. Р асч ётн ы й  прям оугольник 

ш ириной 427 м с  ш агом по осям  X и Y -  20  х20м.

На осн овани и  р а с ч ё та  р асс еи в а н и я  загрязняю щ и х в ещ еств  вы явлен о , что 

при р еал и зац и и  проектны х реш ен ий  превы ш ен и я ПДК на границе участка не 

н аб л ю д ается .

Р езу л ьтаты  р а с ч е т а  призем ны х концентраций на период  эксплуатации  

п ри вед ен ы  в прилож ении В. Г раф и чески е расп ечатки  р а с ч е т а  р ассеи в ан и я  

п ри вед ен ы  в прилож ении Г.

Р езу л ьтаты  р а с ч е т а  показы ваю т, что норм ати вы  кач ества  атм о сф ер н о го  

воздуха н асел ен н ы х  м ест  не превы ш аю тся.

7.3 Р езу л ь т а т ы  о ц ен ки  ш у м о в о го  в о зд е й с т в и я  о б ъ ект а

Д ля о п р е д е л е н и я  влияни я ш ума, с о зд ав а ем о го  проектируем ы м  объектом , 

п р о в ед ен ы  расч еты  зн ачен и й  уровн ей  звукового д а в л е н и я  на границе участка, 

огорож енной территории .

Р асч еты  уровн ей  звукового д а в л е н и я  п ро в ед ен ы  при помощ и програм м ы  

«Эколог-Ш ум» ф и рм ы  «И нтеграл»  (г. С анкт-П етербург), которая  р еал и зу ет  

зави си м ости  и полож ения актуализи рованн ого  СНиП 23-03-2003.

Р езу л ьтаты  р асч ето в  п ри веден ы  в прилож ении К. К арты -схем ы  с 

н ан есен н ы м и  изолиниям и уровн ей  звукового д а в л е н и я  п ри вед ен ы  в прилож ении Л.

С огласн о  полученны м  р езу л ьтатам , п о сле  в в о д а  в эксплуатацию  

проектируем ого о б ъ е к та  на границе участка ур о вен ь  ш ума не превы сит п р е д е л ь н о ­

допустим ы х зн ачен и й  (согласн о  СанПиН 1 .2 .3685-21).

Н орм ати вн ы е зн ачен и я  уровн ей  звукового д а в л е н и я  (согласн о  СанПиН

1.2 .3685-21) при веден ы  в та б л и ц е  7.3:

Т аб л и ц а  7.3.

Уровень звукового давления L, дБ в октавных полосах 
частот со среднегеометрическими частотами, Гц дБ

А
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

Территории жилые (с7 до23) 75 66 59 54 50 47 45 44 55

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Лист

29



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
ла

со
да

но
Таким об р азо м , ш ум овое в о зд ей ств и е  проектируем ого о б ъ ек та  я в л я е т с я  

допустимы м.

7.4 Р езу л ь т а т ы  о ц ен ки  в о зд е й с т в и я  о б ъ ект а  на п о в е р хн о с т н ы е  и

п о д зе м н ы е  в о д ы

Р а сч ет  поверхностного  стока п р о вед ен  согласн о  « Р ек о м ен д ац и ям  по р асч ету  

си стем  сб ора , о тв ед ен и я  и очистки поверхностного стока с  сел и тебн ы х  терри тори й »  

(ФГУП «НИИ ВОДГЕО»). Р а сч ет  поверхностного стока от всего  проектируем ого 

о б ъ е к та  со став и т  1779 .090  м 3 в  г о д . Р асч ет  п р и вед ен  в прилож ении И.

Ближ айш ий водны й о б ъ ект  в р ай о н е  п роекти рован ия -  бухта Н агаев а  в 

Тайской губе О хотского моря. У часток проекти рован ия  полностью  расп олож ен  в 

водоохран н ой  зо н е  бухты Н агаев а  на расстоян и и  15м.

Ш ирина водоохран ной  зоны  у стан о в л ен а  в р а зм е р е  500  м. (согласн о  В одному 

Кодексу).

М ероприятия по о х р ан е  водны х р есу р со в  п р е д став л ен ы  в п.8.10.

П оверхностн ы е и п о д зем н ы е воды  на площ адке изы сканий не 

встречен ы . Н орм ати вн ая  глубина сезон ного  п р о м ер зан и я  (оттаи ван и я) с о с т а в л я е т

3 ,8  м.

34

7.5. Р езу л ь т а т ы  о ц ен ки  в о зд е й с т в и я  на о кр у ж а ю щ ую  с р е д у  п р и  о б р ащ е н и и  с

о т х о д а м и

В п р о ц ессе  работы  проектируем ого о б ъ ек та  б у д ет  о б р а зо в ы в а ть с я  отходы  в 

коли ч естве  1050 .6022  т /год . Из них:

4 к л асса  опасности  —  3 1 .3808  т/год;

5 к л асса  опасности  -  1019 .2214  т/год.

В си стем е  у п р авл ен и я  отходам и  от н ам еч аем о й  хозяй ствен н ой  д ея те л ь н о сти  

учтены  возм ож ны е риски возникновения негативного в о зд ей стви я  отходов на 

ком поненты  окруж аю щ ей среды .

У словия с б о р а  и п р е д е л ь н ы е  коли ч ества  отходов, со б и р аем ы х  на терри тори и  

о бъ екта , о п р ед ел я ю тся  на о сн о ве  класси ф икации  отходов по классу  опасности  

ком понентов, входящ их в их со став  и по их ф изико-хим ическим  свой ствам  

(агрегатном у состоянию , летучести , хим ической активности, биологическом у 

действию ).

С пособы  врем ен н ого  хран ен и я  отходов на терри тори и  проектируем ого 

о бъ екта , м еста  и м етоды  их утилизации  о п р е д е л е н ы  в соответстви и  с  СанПиН

2.1 .3684-21 и СП 2 .1 .7 .1386-03 .

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

30



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
ла

со
да

но
С вето д и о д н ы е лам пы , утрати вш и е п о треб и тельски е свой ства, бактериц идн  ый 

о б л у ч ател ь  закры того  типа, утративш ий п отр еб и тельски е  сво й ства  будут хран и тся  в 

кон тей н ере  в сп ец п ом ещ ен и и  по м е р е  накоплени я будут п е р е д а в а т ь с я  

сп ец и ал и зи р о ван н ы м  предприятиям .

35

О тходы  4-5  к л асса  опасности , обр азу ю щ и еся  при эксп луатации  

проектируем ого объекта , будут ск л ад и р о в аться  на контейнерной п лощ ад ке  и 

вы везен ы  полигон ТБО.

В лияние отходов, образую щ ихся на проектируем ом  об ъ екте , св е д е н о  к 

возм ож ном у минимуму и не п р и в ед ет  к н еобрати м ы м  и зм ен ен и ям  в окруж аю щ ей 

ср ед е .

7.6 Р езу л ь т а т ы  о ц ен ки  в о зд е й с т в и я  о б ъ ект а  на р а с т и т е л ь н ы й  и

ж и в о т н ы й  м ир

На участке проекти рован ия б у д ет  п р о и звед ен о  о зел ен ен и е : вы садка

кустарников и газон а общ ей  п лощ адью  3265 ,0  м2

Т ерри тории  н асел ен н ы х  пунктов являю тся  отпугиваю щ им ф акто р о м  д л я  м ест  

об и тан и я  п р е д с та в и тел ей  ф аун ы , поэтом у ф а у н а  р ай о н а  о б е д н е н а  и п р е д с та в л е н а  

разн ы м и ви дам и  полёвок  и мы ш ей, насеком ы м и и бесп озвоночны м и .

О р н и то ф ау н а  п р е д с та в л е н а  д ом овы м  вороб ьём , сизы м  голубем , серой  

вороной. По этой причине в д ан н ом  рай о н е  отсутствую т постоянн ы е пути м ассовой  

миграции животных, м еста  н ер еста , зимовки и м ассовы х  скоплений водны х и около 

водны х животных.

В о зд ей стви е  на ж ивотны й и расти тельн ы й  мир б у д ет  допустимы м.

7 .7  Р езу л ь т а т ы  о ц ен ки  в о зд е й с т в и я  н а  с о ц и ал ь н о -э ко н о м и ч ес ки е  у с л о в и я  и

з д о р о в ь е  н ас е л е н и я

В клад проектируем ого о б ъ е к та  в загр я зн ен и е  атм о сф ер н о го  воздуха и 

ш ум овое в о зд ей ств и е  н езн ач и тел ен  и вл и ян и е  на зд о р о в ь е  н а сел ен и я  не 

прои зводится .

Таким о б разом , н егати вн ое вл и ян и е  проектируем ого о б ъ е к та  на со ц и ал ьн о ­

экономическую  ситуацию  и зд о р о в ь е  н а сел ен и я  отсутствует.

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

31



Ин
в. 

№ 
по

д/..
 

I По
дл

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нв.

 № 
\С

ог
ла

со
ва

н°
36

7.8 Р езу л ь т а т ы  о ц ен ки  в о зд е й с т в и я  н а  о кр у ж а ю щ ую  с р е д у  п р и

с т р о и т ел ь с т в е

Р а сч ёт  загр язн ен и я  а т м о с ф е р ы  при веден ы  по програм м ном у комплексу 

УПРЗА (р азраб отч и к  О О О  «И нтеграл»  г. С анкт-П етербург), в соответстви и  с 

П риказом  М инприроды России  от 0 6 .06 .2017  N 2 73  "Об утверж ден ии  м ето д о в  

р асч ето в  р асс еи в а н и я  вы бросов  вредн ы х  (загрязняю щ их) в ещ еств  в атм о сф ер н о м  

воздухе".

Р асч ёты  п роводи ли сь  в у зл ах  регулярной  прям оугольной  сетки расчётного  

прям оугольника с  п е р еб о р о м  н ап р авл ен и я  в е т р а  1°. Р асч ётн ы й  прям оугольник 

ш ириной 427 м с  ш агом по осям  X и Y -  20х20м .

На осн овани и  р а с ч ё та  р асс еи в а н и я  загрязняю щ и х в ещ еств  вы явлен о , что 

при р еал и зац и и  проектны х реш ен ий  превы ш ен и я ПДК на границе участка, 

огорож енной терри тори и  не н аб л ю д ается .

Р езу л ьтаты  р а с ч е т а  призем ны х концентраций на период  стр о и тел ьств а  

п ри вед ен ы  в прилож ении Б. Г раф и чески е расп ечатки  р а с ч е та  р асс еи в а н и я  

п ри вед ен ы  в прилож ении В.

П олный п ер еч ен ь  загрязняю щ и х в ещ еств  при стр о и тел ьств е  п р ед с та в л ен  в 

т а б л и ц е  7.8.1

Т аб л и ц а  7.8.1 П ер еч ен ь  загрязняю щ и х в ещ еств

Загрязняющее вещество Используем
ый

критерий

Значение
критерия

мг/м3

Класс
опас­
ности

Суммарный выброс вещества

код наименование г/с т/год

1 2 3 4 5 6 7
0123 Железа оксид ПДК с/с 0.04000 3 0.0010601 0.000656
0143 Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганца (IV) оксид)
ПДК м/р 0.01000 2 0.0003329 0.000206

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0.20000 3 0.0488760 0.743312
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0.40000 3 0.0079430 0.120788
0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0.15000 3 0.0091780 0.0129506
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый ПДК м/р 0.50000 3 0.0059760 0.084517
0337 Углерод оксид ПДК м/р 5.00000 4 0.2155090 0.794778
0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0.02000 2 0.0006906 0.0019890
0344 Фториды плохо растворимые ПДК м/р 0.20000 2 0.0001889 0.0005440
0616 Диметилбензол (Ксилол) ПДК м/р 0.20000 3 0.0065278 0.3135710
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) ПДК м/р 5.00000 4 0.0257780 0.014385
2732 Керосин ОБУВ 1.20000 0.0173660 0.1948020
2752 Уайт-спирит ОБУВ 1.00000 0.0028125 0.0450010
2754 Углеводороды предельные C12-C19 ПДК м/р 1.00000 4 0.0312800 0.00450400
2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0.50000 3 0.0068750 0.1238578
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК м/р 0.30000 3 0.0001889 0.0001170
2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 ПДК м/р 0.30000 3 0.0302200 0.00027600

Всего веществ : 17 0.4108475 2.4562544

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

32



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

о
37

в том числе твердых : 6 0.0480438 0.1386074
жидких/газообразных : 11 0.3628037 2.3176470

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия:
6046 (2) 337 2908
6053 (2) 342 344
6204 (2) 301 330

С бросы  сточны х вод в п ериод  стр о и тел ьств а  не п рои зводятся .

При п р о и зво д стве  строи тельн ы х  р аб о т  будут о б р азо в ы в а ть ся  стр о и тел ьн ы е 

отходы, которы е будут ск л ад и р о в атьс я  на площ адке  д л я  строи тельн ого  м усора  и по 

окончании строи тельн ы х  р аб о т  вы везен ы  на полигон ТБО.

В п р о ц ессе  стр о и тел ьств а  проектируем ого о б ъ е к та  будут о б р азо в ы в а ть ся  

отходы  в коли ч естве  385 .629  т. Из них:

О тходов 3 к л асса  опасности  -  0 ,01583  т;

О тходов 4 к л асса  опасности  -  314 .072  т;

О тходов 5 к л асса  опасности  -  71.541 т

Таким об разом , в о зд ей ств и е  на окружаю щ ую  ср ед у  в период  стр о и тел ьств а  

я в л я е т с я  допустимы м.

Вклад проектируем ого о б ъ е к та  в за гр я зн ен и е  атм о сф ер н о го  воздуха 

н езн ач и тел ен  и вл и ян и е  на зд о р о в ь е  н асел ен и я .

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Лист

33



8. П Е РЕ Ч Е Н Ь  М ЕРОП РИ ЯТИ Й ПО П РЕДО ТВРА Щ ЕН И Ю  И (ИЛИ) СНИЖ ЕНИЮ  

ВО ЗМ О Ж Н О ГО  НЕГАТИВНОГО В О ЗД ЕЙ С ТВ И Я  НАМЕЧАЕМОЙ 

Х О ЗЯЙ СТВЕН Н О Й  Д Е Я ТЕЛ ЬН О С ТИ  НА ОКРУЖАЮ Щ УЮ  С РЕД У  И 

РАЦИОНАЛЬНОМ У И С П О Л ЬЗО В А Н И Ю  П РИ РО Д Н Ы Х  РЕС У РС О В  НА ПЕРИОД 

С Т РО И Т Е Л Ь С Т В А  И ЭКСПЛУАТАЦИИ О Б Ъ Е К Т А  КАПИТАЛЬНОГО

С ТРО И Т Е Л Ь С Т В А  

8.1. Р езу л ь т а т ы  р а сч е т о в  п р и з е м н ы х  ко н ц е н т р а ц и й  з а г р я з н я ю щ и х  

в ещ ест в , а н ал и з  и  п р е д л о ж е н и я  по  п р е д е л ь н о  д о п ус т и м ы м  и в р ем ен н о

с о гл а с о в а н н ы м  в ы б р о са м

Д ля оценки во зд ей стви я  на атм о сф ер н ы й  воздух п р о в ед ен  расч 

р асс еи в а н и я  загрязняю щ и х в ещ еств  и о п р е д е л е н ы  п ри зем н ы е концентрации 

гран ице ближ ай ш ей  ж илой зоны.

Р а сч ёт  загр язн ен и я  а т м о с ф е р ы  при веден ы  по програм м ном у комплек 

УПРЗА в соответстви и  с  П риказом  М инприроды России  от 0 6 .06 .2017  N 2 73  "< 

утверж ден ии  м ето д о в  р асч ето в  р асс еи в а н и я  вы б р о со в  вредн ы х (загрязняю щ ь 

в ещ еств  в атм о сф ер н о м  воздухе".

Р асч ёты  п роводи ли сь  в у зл ах  регулярной  прям оугольной  сетки расчётнс 

прям оугольника с  п е р еб о р о м  н ап р авл ен и я  в е т р а  1°. Р асч ётн ы й  прямоугольн 

ш ириной 427 м с  ш агом по осям  X и Y -  20  х20 м.

38

\

ёт

на

су

Об

их)

го

ик

I

Р езу л ьтаты  р а с ч е т а  призем ны х концентраций на период  эксплуатации  

п ри вед ен ы  в прилож ении Е. Г раф и чески е расп ечатки  р а с ч е т а  р ассеи в ан и я  

п ри вед ен ы  в прилож ении Ж.

П олный п ер еч ен ь  загрязняю щ и х в ещ еств  п р е д с та в л ен  в т а б л и ц е  8.1.

Т аб л и ц а  8.1 П ер еч ен ь  загрязняю щ и х в ещ еств

Загрязняющее вещество Используем 
ый критерий

Значение
критерия

мг/м3

Класс
опас­
ности

Суммарный выброс вещества
код наименование г/с т/год

1 2 3 4 5 6 7
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0.20000 3 0.038751 0.348022
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0.40000 3 0.005706 0.056554

Ql №
1
SOQ

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0.15000 3 0.002132 0.001754
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый ПДК м/р 0.50000 3 0.0079184 0.003955
0337 Углерод оксид ПДК м/р 5.00000 4 0.112903 1.5024262
0402 Бутан ПДК м/р 200.00000 4 0.0185370 0.0018463

По
дп

. и 
да

та

0410 Метан ОБУВ 50,000000 0 0.0051492 0.0005129
0418 Пропан ОБУВ 50,000000 0 0.0278057 0.0027694
0703 Бенз/а/пирен ПДК с/с 1.00e-06 1 0.0000000727 0.00000007
1051 Пропан-2-ол ПДК м/р 0.60000 3 0.00008000 0.0005800
1061 Этанол (Этиловый спирт; метилкарбинол) ПДК м/р 5.0000 4 0.00166600 0.0120900
1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид) ПДК м/р 0.05 2 0.0001905 0.0000670
1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) ПДК м/р 0.20000 3 0.0001900 0.0013700

1
Ql №

.днИ

1716 Одорант смесь природных меркапта-нов с ПДК м/р 0,000050 3 0.0000026 0.0000003

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

34Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата



Ин
д. 

№ 
по

д/..
 

I По
дл

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

°
39

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) ПДК м/р 5.00000 4 0.0644444 0.024963
2732 Керосин ОБУВ 1.20000 0.0138521 0.008976
2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0.5000 3 0.3000000 2.177280

Всего веществ : 17 0.599328 4.145836

в том числе твердых : 2 0.302132 2.179034
жидких/газообразных : 15 0.297196 1.966802

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия:
6204 (2) 301 330

П редлож ени я по п р ед ел ьн о  допустим ы м  вы б р о сам  загрязн яю щ и х в ещ еств  в 
а т м о с ф е р у  в период  эксп луатации  о б ъ ек та  п р е д с та в л ен ы  в прилож ении Ч.

На осн овани и  р а с ч ё та  р асс еи в а н и я  загрязняю щ и х в ещ еств  вы явлен о , что 
при р еал и зац и и  проектны х реш ен ий  превы ш ен и я ПДК на границе ж илой зоны  не 
н аб л ю д ается .

Р а сч ёт  загр язн ен и я  а т м о с ф е р ы  при с тр о и тел ь ств е  п ри вед ен  по 
програм м ном у комплексу УПРЗА «ПДВ-ЭКОЛОГ», в соответстви и  с  П риказом  
М инприроды России  от 06 .0 6 .2 0 1 7  N 273  "Об утверж ден ии  м ето д о в  р асч ето в  
р асс еи в а н и я  вы бросов  вредн ы х (загрязняю щ их) в ещ еств  в атм о сф ер н о м  воздухе".

Р асч ёты  п роводи ли сь  в у зл ах  регулярной  прям оугольной  сетки расчётного  
прям оугольника с  п е р еб о р о м  н ап р авл ен и я  в е т р а  1°. Р асч ётн ы й  прям оугольник 
ш ириной 427 м с  ш агом по осям  X и Y -  20х20м .

Р езу л ьтаты  р а с ч е т а  показы ваю т, что норм ативы  кач ества  атм о сф ер н о го  
воздуха, согласн о  СанПиН  1.2.3685-21 п р ед ел ьн о  доп усти м ы е концентрации (ПДК) 
н асел ен н ы х  м ест  не превы ш аю тся.

Р езу л ьтаты  р а с ч е т а  призем ны х концентраций на период  стр о и тел ьств а  
п ри вед ен ы  в прилож ении В. Г раф и чески е расп ечатки  р а с ч е т а  р ассеи в ан и я  
п ри вед ен ы  в прилож ении Г.

Т аб л и ц а  8.2  П ер еч ен ь  загрязняю щ и х в ещ еств

Загрязняющее вещество Используем
ый

критерий

Значение
критерия

мг/м3

Класс
опас­
ности

Суммарный выброс вещества

код наименование г/с т/год

1 2 3 4 5 6 7
0123 Железа оксид ПДК с/с 0.04000 3 0.0010601 0.000656
0143 Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганца (IV) оксид)
ПДК м/р 0.01000 2 0.0003329 0.000206

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0.20000 3 0.0488760 0.743312
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0.40000 3 0.0079430 0.120788
0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0.15000 3 0.0091780 0.0129506
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый ПДК м/р 0.50000 3 0.0059760 0.084517
0337 Углерод оксид ПДК м/р 5.00000 4 0.2155090 0.794778
0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0.02000 2 0.0006906 0.0019890
0344 Фториды плохо растворимые ПДК м/р 0.20000 2 0.0001889 0.0005440
0616 Диметилбензол (Ксилол) ПДК м/р 0.20000 3 0.0065278 0.3135710
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) ПДК м/р 5.00000 4 0.0257780 0.014385
2732 Керосин ОБУВ 1.20000 0.0173660 0.1948020
2752 Уайт-спирит ОБУВ 1.00000 0.0028125 0.0450010
2754 Углеводороды предельные C12-C19 ПДК м/р 1.00000 4 0.0312800 0.00450400
2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0.50000 3 0.0068750 0.1238578
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК м/р 0.30000 3 0.0001889 0.0001170
2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 ПДК м/р 0.30000 3 0.0302200 0.00027600

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

35



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
ла

со
да

но
40

Всего веществ : 17 0.4108475 2.4562544
в том числе твердых : 6 0.0480438 0.1386074
жидких/газообразных : 11 0.3628037 2.3176470

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия:
6046 (2) 337 2908
6053 (2) 342 344
6204 (2) 301 330

8 .2  О б о с н о в ан и е  р е ш е н и й  п о  о ч и ст ке  с т о ч н ы х  в о д  и  у т и л и за ц и и  

о б е зв р е ж е н н ы х  э л ем ен т о в , по  п р е д о т в р а щ е н и ю  а в а р и й н ы х  сбр о со в

с т о ч н ы х  вод

Д ля исклю чения подтоплен ия  за с т р а и в а е м о й  терри тори и  и загр язн ен и я  

подзем н ы х вод в п р о ц ессе  эксп луатации  проектируем ого о б ъ ек та  проводи тся  

а с ф а л ь т и р о в а н и е  терри тори и  в соответстви и  с  СП 4 2 .1 3 3 3 0 .2 0 1 6  «П ланировка и 

застр о й к а  городских и сельски х  поселени й» .

Д ля очистки сточны х вод в период  эксп луатации  о б ъ е к та  использую тся 

ф и л ьтр -п атр о н ы  в дож деприем никах.

С бросы  сточны х вод в п ериод  стр о и тел ьств а  не п рои зводятся .

8 .3  М е р о п р и я т и я  по  о х р ан е  ат м о с ф е р н о го  во зд уха

На осн овани и  п роведён н ы х  р асч ёто в  р асс еи в а н и я  загрязняю щ и х в ещ еств  по 

програм м ном у комплексу УПРЗА «ПДВ-ЭКОЛОГ», в соответстви и  с  П риказом  

М инприроды России  от 0 6 .0 6 .2 0 1 7  N 2 73  "Об утверж ден ии  м ето д о в  р асч ето в  

р асс еи в а н и я  вы б росов  вредн ы х  (загрязняю щ их) в ещ еств  в атм о сф ер н о м  воздухе", 

вы явлен о , что п ревы ш ен и е ПДК, в ы б р асы в аем ы х  в ещ еств  на границе ж илой зоны  не 

н аб л ю д ается , согласн о  СанПиН 1.2 .3685-21.

Д ля очистки у д ал яем о го  воздуха от пыли п р ед у см о тр ен а  стац и о н ар н ая  

ф и л ьтр о в ен ти л я ц и о н н ая  устан овка по типу «СРФ 8-ВЕН Т», р а зм е щ а е м а я  в 

техническом  пом ещ ении. Д ан н ое о б о р у д о ван и е  и м еет  двухступенчатую  очистку 

воздуха.

З ап ы лен н ы й  воздух поступ ает  в ф и л ь тр  ч е р е з  входной патрубок в 

кам еру  п р ед в ар и тел ьн о й  сеп ар ац и и  с  отбойной  плитой-искрогасителем , где 

происходит см ен а  н ап р ав л ен и я  воздуш ного потока, при этом  крупные и тяж ел ы е  

частицы  пыли н ап р авл яю тся  н еп о ср ед ствен н о  в бункер, сниж ая нагрузку на 

ф и л ь т р о в а л ь н ы е  элем ен ты . Д а л е е  зап ы лен н ы й  воздух  поступ ает  в кам еру  грязного 

газа, где происходит его р ав н о м ер н о е  р а с п р е д е л е н и е  м еж ду ф и л ьтр о в ал ьн ы м и  

эл ем ен там и . Г азо п ы л евая  см ес ь  проходит ч е р е з  ф и л ь т р о в а л ь н ы е  эл ем ен ты , при

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

36



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

о
этом  частицы  пыли зад ер ж и ваю тся  на их наруж ной поверхности , а  очищ енны й 

воздух  поступ ает  в чистую кам еру  и при помощ и встроен ного  в ен ти л ято р а  

отводи тся  из ф и л ьтр а .

Р еген ер ац и я  зап ы лен н ы х  ф и л ьтр о в ал ьн ы х  э л е м е н то в  о су щ еств л я ется  

им пульсам и сж атого воздуха. С ж аты й воздух из р е с и в е р а  ч ер ез  

электром агн и тн ы е клапаны  поступ ает  в продувочны е трубы, расп о л о ж ен н ы е над 

откры ты ми торц ам и  ф и л ьтр о в ал ьн ы х  эл е м е н то в  в к ам ер е  очищ енного воздуха. 

И м пульс сж атого воздуха ч е р е з  со п л а  в продувочны х труб ах  н а п р а в л я е тс я  

внутрь ф и л ьтр о в ал ьн о го  эл ем ен та , сб р а с ы в а я  пы ль с  его наруж ной поверхности. 

Пыль, о тр я х и в аем ая  с  ф и л ьтр о в ал ьн ы х  эл ем ен то в , о сы п ается  в бункер и ч ер ез  

устрой ство  выгрузки у д а л я е тс я  из ф и л ьтр а .

Э ф ф ек ти в н о сть  очистки воздуха с о с т а в л я е т  99,98% .

З а м е н а  ф и л ь тр о в ал ь н ы х  эл е м е н то в  проводи тся  согласн о  руководству  по 

эксп луатации  ф и льтр о вен ти ляц и о н н о й  установки.

В пом ещ ен ии  л аб о р ато р и и  и сп ользуется  вы тяж ной ш каф  с  лам и н арн ы м  

потоком по типу «Erlab C aptair 6 33  Sm art» , осн ащ енны й вы сокоэф ф екти вн ы м и  

саж евы м и  воздуш ны м и ф и л ьтр ам и  к л асса  HEPA H14 по ГОСТ Р ЕН 1822-1 ­

2010

«В ы со ко эф ф екти вн ы е ф и л ьтр ы  очистки воздуха ЕРА, НЕРА И ULPA. 

Ч асть 1.

К ласси ф икация, м етоды  испы таний, м аркировка». Э ф ф ек ти вн о сть  очистки 

воздуха с о с т а в л я е т  99,975% . Вытяжной ш каф  о сн ащ ен  встроенны м и 

вен ти ляторам и , создаю щ им и лам и н ар н ы й  поток о б ъ е м о м  6 60  м3 /ч со  скоростью

0,6  м/с. Загрязн ен н ы й  воздух  из р аб о ч ей  зоны , проходя ч е р е з  НЕРА ф и льтры , 

о ч и щ ается  и поступ ает  сн о ва  в о б ъ е м  п ом ещ ен и я  лаб о р ато р и и .

З а м е н а  ф и л ьтр о в ал ьн ы х  эл е м е н то в  вы тяж ного ш к аф а проводи тся  

согласн о  руководству  по эксп луатации  оборудовани я.

Таким об разом , сп ец и альн ы х  м ероприятий  по о х р ан е  атм о сф ер н о го  воздуха 

проводи ть не тр еб у ется .

При стр о и тел ьств е  б у д ет  и с п о л ьзо в ан а  и сп р авн ая  стр о и тел ьн ая  техника, 

п рош ед ш ая  технический осм отр. Н еобходим о со б л ю д ать  кален дарн ы й  граф ик 

согласн о  р а зд е л у  ПОС, в п ерирод  работы  м ощ ной дорож ной  техники -  кран, 

исклю чить работу  других еди н и ц  строи тельн ой  техники (экскаватор, б ульдозер ).

41

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Лист

37



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
ла

со
да

но
8 .4 . М е р о п р и я т и я  п о  о х р ан е  и  р а ц и о н а л ь н о м у  и с п о л ь зо в ан и ю  з е м е л ь н ы х

р е су р с о в  и п о ч в ен н о го  п о кр о ва .

С огласн о  СП 4 8 .1 3 3 3 0 .2 0 1 9  «О рган и зац и я  стр о и тел ьства»  при 

с тр о и тел ь ств е  предусм отрен ы  м ероп ри яти я  по о х р ан е  зем ел ь .

- о б есп ечи ть  уборку терри тори и  стройп лощ адки  и п ятим етровой  

при легаю щ ей  зоны. Б ы товой и строи тельн ы й  мусор, а  такж е снег будут вы вози ться  

с в о е в р ем ен н о  в сроки и в порядке, устан овлен н ы х  органом  м естного 

сам оу п р авл ен и я;

42

- огради ть  строительную  площ адку и оп асн ы е зоны  р аб о т  з а  е е  п р е д е л а м и  в 

соответстви и  с  тр еб о ван и ям и  норм ативны х докум ентов.

На участке стр о и тел ьств а  почвенны й слой отсутствует, согласн о  СП

4 5 .1 3 3 3 0  « З е м л я н ы е  сооруж ения, осн ован и я  и ф ун д ам ен ты » , не подлеж ит 

сохранению .

П осле окончания стр о и тел ьств а  б у д ет  п р о в ед ен а  уборка строительного  

м усора, благоустрой ство  территории .

П роектом  зап л а н и р о в а н о  о зе л е н е н и е  территори и  площ адью  3265  м2.

С огласн о  п. 14.6 СП от 2 8 .1 2 .2 0 1 0  №  42 .13330 .2011  на участке

проектируем ого стр о и тел ьств а  отсутствую т:

- зем л и  зап оведн и ков , заказников, природны х н ац и он альн ы х  парков, 

ботани ческих  сад о в , д ен дрологи чески х  парков и водоохран н ы х п олос  зон;

- зем л и  зел ен ы х  зон  городов, городских лесов ;

- первы й п ояс зоны  сан и тарн ой  охраны  источников во д осн аб ж ен и я  и 

площ адок  водоп роводн ы х сооруж ений;

- ур о вен ь  загр язн ен и я  почв и грунтов не п р евы ш ает  у стан о вл ен н ы е нормы.

С ц елью  недоп ущ ения подтоплен ия  и зато п л ен и я  зем ел ь н о го  участка и 

проектируем ого зд ан и я  проектом  предусм отрен ы  сл ед ую щ и е м ероприятия:

- О твод а тм о сф ер н ы х  и тал ы х  вод с  участка проектируем ого о б ъ ек та  

о су щ еств л я ется  открытым сп особом  за  сч ет  уклона проектного р е л ь е ф а . 

Н аруж ны е сети  ли вн ево й  кан али зац и и  р азр аб аты в а ю тс я  в с о с т а в е  проекта по 

р азр аб о тк е  наруж ных сетей  инж енерного о б есп еч ен и я  объекта .

- У стройство твер д ы х  покрытий п р о езд о в  и тротуаров;

- Л окальн ы е по здани ю  - устройство  гидроизоляции  ф у н д ам ен то в , устройство  

отмостки.

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

38



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

о
На п ериод  строи тельства:

- При п р о и зво д стве  р аб о т  не допускать  зам ач и в а н и е  грунтов в котловане.

- У стройство твер д ы х  покрытий врем ен н ы х  п р о езд о в  и откры того склада.

В соответстви и  с  тр еб о ван и ям и  ст .55  Водного кодекса, П остан овлен и я  

П р ав и тел ьств а  РФ от 2 9 .0 4 .2 0 1 3  № 380 проектом  п редусм отрен ы  следую щ и е 

м ероп ри яти я  по соблю дени ю  реж и м а водоохран ной  зоны  О хотского моря:

-  со гл ас о в ан и е  заказчиком  проектны х реш ен ий  в А гентстве по ры б о л о вству  РФ;

-  д о  н а ч а л а  стр о и тел ьств а  п рои звести  оценку в о зд ей стви я  на водн ы е 

биоресурсы ;

-  прои зводствен н ы й  экологический контроль з а  вли ян и ем  о су щ ествл я ем о й  

д ея те л ь н о сти  на состоян и е б и о р есу р со в  и ср ед ы  их об и тан и я  п о сле  окончания 

строи тельства;

-  устан овка ры бозащ итны х сооруж ений не тр еб у ется ;

-  проектом  не п редусм отрен  за б о р  воды , о тв е д е н и е  сточны х вод О хотское 

море;

-  в период  стр о и тел ьств а  проектом  п редусм отрен о  р а зм е щ е н и е  площ адки д л я  

стоянки техники, м ест  д л я  врем ен н ого  накоплени я отходов з а  п р е д е л а м и  при бреж но­

защ итной  полосы  О хотского моря;

-  зап р авка , рем он т  строи тельн ой  техники прои зводить  з а  п р е д е л а м и  

водоохран н ой  зоны , в сп ец и ал ьн о  п р едн азн ачен н ы х  д л я  этих ц е л е й  местах;

-  в период  стр о и тел ь ств а  д ви ж ен и е транспортны х ср ед ств  п редусм отрен о  по 

дорогам , им ею щ их т в е р д о е  покрытие.

-  п о сле  за в е р ш е н и я  стр о и тел ьств а  п р ед у см о тр ен а  уборка всех  врем ен н ы х  

конструкций, оборудован и я, п р еду см о тр ен а  засы п ка всех  участков транш ей;

-  в период  эксп луатации  проектом  п р ед у см о тр ен а  н ад еж н ая  герм ети зац и я  всей  

си стем ы  во д осн аб ж ен и я  и в о д о о тв ед ен и я  исклю чаю щ ая утечки.

В соответстви и  с  тр еб о ван и ям и  ст .55  Водного кодекса, П остан овлен и я  

П р ав и тел ьств а  РФ от 2 9 .0 4 .2 0 1 3  № 380 проектом  п редусм отрен ы  следую щ и е 

м ероп ри яти я  по соблю дени ю  реж и м а прибреж ной защ итной  полосы :

-  р а зм е щ е н и е  о тв ал о в  р азм ы в а ем ы х  грунтов; з а  п р е д е л а м и  прибреж ной 
защ итной  полосы ;

-со о р у ж ен и я  д л я  сб о р а  отходов п р о и зво д ства  и п о тр еб л ен и я  им ею т т в е р д о е  
покры тие, герм етичную  емкость;

-  в период  эксп луатации  проектом  п р ед у см о тр ен а  н ад еж н ая  герм ети зац и я  всей  

си стем ы  во д осн аб ж ен и я  и в о д о о тв ед ен и я  исклю чаю щ ая утечки.

43

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

39



Ин
д. 

№ 
по

д/..
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

/ас
од

ан
о

8 .5 . М е р о п р и я т и я  п о  сбору , и с п о л ь зо в ан и ю , о б езв р еж и в ан и ю , 

т р а н с п о р т и р о в ке  и  р а зм е щ е н и ю  о п а с н ы х  о т хо д о в

С пособы  врем ен н ого  хран ен и я  отходов на терри тори и  проектируем ого 

о бъ екта , м еста  и м етоды  их утилизации  о п р е д е л е н ы  в соответстви и  с  СанПиН

2.1 .3684-21  и СП 2 .1 .7 .1 3 8 6 -0 3

При эксп луатации  б у д ет  и сп о л ьзо в ан а  кон тей н ерн ая  площ адка - м есто  

ц ен тр ал и зо ван н о го  скл ад и р о в ан и я  отходов и врем ен н ого  их хран ен и я, д л я  

о б есп еч ен и я  последую щ их р аб о т  по обращ ен и ю  с  отходам и  (использовани я, 

транспортировки , п ер ед ач и  на утилизацию ). П лощ адка м усоросборн иков и п о д ъ езд  к 

ней им ею т т в е р д о е  покры тие и х о р о ш ее  о свещ ен и е . При их об оруд ован и и  учтены  

услови я  п о д ъ езд а , р а зв о р о та  м аш ин и р аб о т  п одъ ем н ы х м ехан изм ов. П лощ адка д л я  

р азм ещ ен и я  контей неров и м еет  т в е р д о е  покры тие и ограж ден и е вы сотой 1,5 м.

П ланово-регулярны й  вы воз отходов п о тр еб л ен и я  и п р о и зво д ства  на 

м униципальны й полигон б у д ет  прои зводи ться  по графику, со став лен н о м у  меж ду 

орган изац ией , п рои звод ящ ей  у д а л е н и е  отходов, и адм и н и стр ац и ей  объекта . 

О бразую щ и еся  отходы  п р о и зво д ства  и п о тр еб л ен и я  отн осятся  к 3 ,4 ,5  классам  

опасности , т.е. они н евзры вооп асн ы е, н ево сп л ам ен яю щ и еся , н есам о во зго р аю щ и еся .

С вето д и о д н ы е лам пы , утрати вш и е п отр еб и тельски е  свой ства, будут хран ится  

в кон тей н ере  в сп ец п ом ещ ен и и  по м е р е  накоплени я будут п е р е д а в а т ь с я  

сп ец и ал и зи р о ван н ы м  предприятиям .

К лавиатура, м ани пулятор  "мышь" с  соед и н и тельн ы м и  п роводам и , утративш ие 

п отр еб и тельски е  сво й ства  по м ер е  накоплени я будут п е р е д а в а т ь с я  

сп ец и ал и зи р о ван н о м у  предприятию .

О тходы  4 и 5 к л асса  опасности  будут хран и ться  на контейнерной площ адке, 

за т е м  отходы  будут вы везен ы  на свалку.

При д ея те л ь н о сти  проектируем ого о б ъ ек та  не план и руется  о су щ ествл ять  

д е я те л ь н о с т ь  по сбору  отходов от сторонних ю ридических и ф и зи чески х  лиц.

В се работы , св я зан н ы е  с  разгрузкой, транспортировкой , выгрузкой отходов, 

о су щ ествляю тся  согласн о  тр еб о ван и ям и  «П рави л  безо п асн о сти  при п ер ево зк е  

опасны х грузов автотран сп ортом » .

П р ед л агаем ы е  р еш ен и я  по сбору, использованию , тран сп орти ровке  и 

разм ещ ен и ю , а  такж е по утилизации  образую щ ихся отходов исклю чаю т в р ед н о е  

во зд ей ств и е  отходов на окружаю щ ую  ср ед у  и не наруш аю т природоохранного  

за к о н о д а те л ь с т в а  в о б л асти  о б р ащ ен и я  с  опасны м и отходам и.

44

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

40



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
ла

со
да

но
При стр о и тел ьств е

При п р о и зво д стве  строи тельн ы х  р аб о т  на строи тельн ой  площ адке буд ет  

п р ед у см о тр ен а  площ адка д л я  с б о р а  м усора с  устан овлен н ы м  на ней м еталли ч ески м  

контейнером  д л я  мелкого м усора (V=0,75 м3). В ы воз бы товы х отходов из 

контей неров о су щ еств л я ется  сп ец и али зи рован н ы м и  м аш ин ам и  один р аз  в сутки.

Р а зд е л о м  ПОС проекта п р ед у см о тр ен а  п лощ адка  д л я  ск л ад и р о в ан и я  

поступаю щ их строи тельн ы х  м а т е р и а л о в  и площ адка д л я  ск л ад и р о в ан и я  

образую щ ихся строи тельн ы х  отходов с  твер д ы м  покры тием  и отбортовкам и, а  такж е 

отсы пка подкрановы х и п о д ъ езд н ы х  путей щ ебнем , предусм отрен ы  м еры  по очистке 

кол ес  вы езж аю щ его  тр ан сп о р та  с  целью  п р ед о твр ащ ен и я  вы н оса  грязи с 

терри тори и  строи тельн ой  площ адки.

О тходы  из вы гребны х ям  ж идкие будут вы во зи ться  на очистны е сооруж ения 

хоз-бы товой  канализации .

Лом черны х м етал л о в , всп лы вш и е н еф теп родукты  из н еф те л о в у ш е к  и 

ан алогичны х сооруж ений, электроды , отходы  щ ебня, лом  и отходы  с тал ь н ы е  будут 

п е р е д а в а т ь с я  сп ец и али зи рован н ы м  орган изац иям .

П ериодичность в ы в о за  б у д ет  о п р е д е л е н а  вм ести м остью  м ест  хран ен и я  и 

количеством  о б р азо в ан и я  отходов.

45

8.6. М е р о п р и я т и я  п о  о х р ан е  нед р

Д ля защ и ты  подзем н ы х вод проектом  п редусм отрен о  а с ф а л ь т и р о в а н и е  

дорог, что исклю чает ф и л ьтр ац и ю  поверхностны х вод в ни ж ележ ащ и е горизонты.

8.7. М е р о п р и я т и я  п о  о х р ан е  о б ъ ект о в  р а с т и т е л ь н о го  и  ж и в о т н о г о  м и р а  и

с р е д ы  и х  о б и т ан и я

На участке п роекти рован ия п осле  окончания стр о и тел ьств а  буд ет  

п р о и зв ед ен а  вы сад ка  газон а общ ей  площ адью  3265  м2, согласн о  ст. 61 ФЗ «О б 

о х р ан е  окруж аю щ ей среды » .

При эксп луатации  о б ес п е ч и в а е тс я  квали ф и ц и рован н ы й  уход за  

н асаж ден и ям и , дорож кам и и о б о р у д о ван и ем  в соответстви и  с  МДС 13-5 .2000 

« П р ави л а  созд ан и я , охраны  и со д ерж ан и я  зел ен ы х  насаж ден и й  в городах 

Российской Ф едерац и и » , скл ад и р о в ан и е  строи тельн ы х  отходов, м атер и ало в , 

крупногабаритны х бы товы х отходов и т.д. п рои зводи тся  в сп ец и ал ьн о  о твед ен н ы х  

м естах.

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

41



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
ла

со
да

но
В л е т н е е  вр ем я  и в сухую погоду о су щ еств л яется  полив газонов.

Н овы е посадки зел ен ы х  н асаж ден ий , п ереп лан и ровку  с  и зм ен ен и ем  сети  

д орож ек  и р азм ещ ен и ем  об оруд ован и я  п рои зводи тся  только  по проектам , 

согласован н ы м  в у стан овлен н ом  порядке со строгим со б л ю д ен и ем  агротехнических 

условий.

Во всех  сл у ч аях  сн ос  и п ер есад ку  д е р е в ь е в  и кустарников, прои зводим ы х в 

п р о ц ессе  сод ерж ан и я  и рем онта, о су щ еств л яется  в соответстви и  с  технологическим  

реглам ен том , ущ ерб  в о зм е щ а е т с я  по устан овлен н ы м  расц енкам .

На о зел ен ен н ы х  тер р и тори ях  зап р ещ а ется : 

с к л ад и р о в ать  л ю б ы е м атери алы ;

у стр аи в ать  свалки  м усора, сн ега  и л ьд а , з а  исклю чением  чистого снега, 

полученного от расчистки садово -п арковы х  дорож ек;

и сп о л ьзо в ать  роторн ы е сн егоочи сти тельн ы е маш ины  д л я  перекидки сн ега  на 

насаж ден и я , и сп о л ьзо в ан и е  роторны х маш ин на уборке о зел ен ен н ы х  улиц и 

п л о щ ад ей  до п у скается  лиш ь при наличии на м аш ин е сп ец и ал ьн ы х  н ап равляю щ и х 

устройств, п редотвращ аю щ и х  п о п ад ан и е  сн ега  на насаж ден ия;

с б р асы в ать  снег с  крыш на участки, зан я ты е  н асаж ден и ям и , б е з  принятия мер, 

об есп ечи ваю щ и х  сохран н ость  д е р е в ь е в  и кустарников;

посы пать солью  и другими химическими п р е п ар атам и  тротуары , п роезж ие и 

прогулочны е дороги  и пр. ан алоги чн ы е покрытия;

с б р асы в ать  см ет  и другие загр язн ен и я  на газоны;

проводи ть разры ти я  д л я  прокладки инж енерны х коммуникаций согласн о  

устан овлен н ы м  правилам ;

п роезд  и стоянка автом аш ин , мотоциклов, других ви дов  тр ан сп о р та  (кроме 

транзи тн ы х д орог общ его  п о л ьзо ван и я  и дорог, п р едн азн ачен н ы х  д л я  эксплуатации  

объекта);

ходить, си д еть  и л еж ать  на газон ах  (исклю чая луговы е), устр аи вать  игры; 

разж игать  костры и н аруш ать  п р ави л а  противопож арной охраны; 

р вать  цветы .

Н овы е посадки зел ен ы х  н асаж ден ий , долж ны  п роводи ться  при согласован и и  

р аб о т  в у стан овлен н ом  порядке.

46

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

42



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

о
8 .8 . М е р о п р и я т и я  п о  м и н и м и за ц и и  в о зн и кн о в е н и я  в о зм о ж н ы х  а в а р и й н ы х  

с и т уа ц и й  на  о б ъ ект е  ка п и т а л ь н о го  с т р о и т ел ь с т в а  и  п о с л е д с т в и й  и х

в о зд е й с т в и я  на  э ко с и с т е м у  р е ги о н а

Р а зр аб о тк а  м ер  по предотвращ ен ию /сниж ени ю  авари й н ы х  ситуаций 

я в л я е т с я  н е о тъ ем л ем о й  частью  си стем ы  у п р авл ен и я  охраной  окруж аю щ ей ср ед ы  и 

н а п р ав л ен а , в первую  о ч ер ед ь , на их п р едо твр ащ ен и е .

Д ля п р ед о твр ащ ен и я  авари й н ы х ситуаций, о б есп еч ен и я  готовности к ним и 

ликви даци и  п оследстви й  авар и й  р а зр а б а т ы в а е т с я  П лан ликвидации  авари й н ы х 

ситуаций.

Во и зб еж ан и е  возникновения авари й н ы х ситуаций при осущ ествлен и и  

д ея те л ь н о сти  по сбору, использованию , тран сп орти ровке  и р азм ещ ен и ю  опасны х 

отходов служ бы  предп ри яти я  руководствую тся тр еб о в ан и я м и  СанПиН  2 .1 .3684-21 .

При о б ращ ен и и  с  отходам и, содерж ащ и м и  н еф тепродукты , под 

ч резвы ч ай н ой  (аварийн ой) ситуацией  поним ается:

заго р а н и е  отходов, содерж ащ и х  неф тепродукты ;

случайны й пролив жидких отходов, содерж ащ и х  н еф тепродукты .

При загоран и и  отходов, содерж ащ и х н еф теп родукты  оп овести ть  п ер со н ал  с 

пом ощ ью  автом ати ческой  си стем ы  противопож арной защ и ты  или голосом , 

сообщ и ть  н еп о ср ед ствен н о м у  руководителю , дисп етчеру , вы звать  служ бу сп асен и я  

по тел . 01. Д ля туш ения прим еняю т песок, пену, порош ковы е составы , углекислы й 

газ.

При случайн ом  р о зл и в е  жидких отходов, содерж ащ и х  неф тепродукты , м есто  

р о зл и в а  засы п аю т песком, который затем  аккуратно соби раю т в прочный 

пластиковы й пакет и п ом ещ аю т в сп ец и альн ы й  контейнер с  плотно закры ваю щ ей ся  

крышкой. Песок, загрязн ен н ы й  неф теп родуктам и , в п оследую щ ем  п е р е д а е т с я  на 

утилизац ию  сп ец и ал и зи р о ван н о м у  предприятию .

47

8. 9. П р о гр а м м а  п р о и зв о д с т в ен н о го  э ко л о г и ч ес ко г о  ко н т р о л я  (м о н и т о р и н га ) 

з а  х а р а к т е р о м  и зм ен е н и я  в с е х  ко м п о н ен т о в  э ко с и с т е м ы  п р и  

с т р о и т ел ь с т в е  и э кс п л у ат а ц и и  о б ъ ект а, а т а кж е  п р и  а в а р и я х

О сновной ц елью  прои зводственн ого  экологического м ониторинга я в л я е т с я  

контроль экологического состоян и я  окруж аю щ ей природной ср ед ы  в зо н е  влияния 

эксп луатируем ы х технологических о б ъ ек то в  путем  сб о р а  и зм ери тельн ы х  данны х, 

интегрированной  обработки  и их ан ал и за , р а с п р е д е л е н и я  р езу л ьтато в  меж ду 

п о л ьзо в ател я м и  и сво евр ем ен н о го  д о в е д е н и я  и н ф орм ац и и  д о  долж ностны х лиц.

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

43



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
ла

со
да

но
Д ля проектируем ого о б ъ е к та  програм м а прои зводствен н ого  экологическо го 

контроля не предусм отрен а.

П лан-граф и к контроля п р е д с та в л ен  в прилож ении Ш.

48

8.10 . М ер о п р и я т и я , т е хн и ч е ски е  р е ш е н и я  и  со о р уж ен и я , о б ес п е ч и в а ю щ и е  

р а ц и о н а л ь н о е  и с п о л ь зо в ан и е  и  о х р а н у  в о д н ы х  о б ъ ект о в , а т а кж е  с о хр ан ен и е  

в о д н ы х  б и о л о г и ч е с ки х  р е су р с о в  и  с р ед ы  и х  о б и т ан и я

Д ля исклю чения подтоплен ия  за с т р а и в а е м о й  терри тори и  и загр язн ен и я  

подзем н ы х вод в п р о ц ессе  эксп луатации  проектируем ого о б ъ ек та  проводи тся  

а с ф а л ь т и р о в а н и е  территори и  в соответстви и  со СП 4 2 .1 3 3 3 0 .2 0 1 6  «П ланировка и 

застр о й к а  городских и сельски х  поселени й» .

В соответстви и  с  тр еб о ван и я м и  ст .55  Водного кодекса, П остан овлен и я  

П р ав и тел ьств а  РФ от 2 9 .0 4 .2 0 1 3  № 380 проектом  п редусм отрен ы  следую щ и е 

м ероп ри яти я  по о х р ан е  водны х биоресурсов:

-  со гл ас о в ан и е  заказчиком  проектны х реш ен ий  в А гентстве по ры б о л о вству  РФ;

-  п о сле  прохож дения проектной докум ентации  экспертизы  прои звести  оценку 

во зд ей стви я  на во д н ы е би оресурсы  проектируем ой д еятельн о сти ;

-  прои зводствен н ы й  экологический контроль з а  вли ян и ем  о су щ ествл я ем о й  

д ея те л ь н о сти  на состоян и е б и о р есу р со в  и ср ед ы  их об и тан и я  п о сле  окончания 

строи тельства;

-  устан овка ры бозащ итны х сооруж ений не тр еб у ется ;

-  проектом  не п редусм отрен  за б о р  воды , о тв е д е н и е  сточны х вод  в О хотском 

море;

-  в период  стр о и тел ьств а  проектом  п редусм отрен о  р а зм е щ е н и е  площ адки д л я  

стоянки техники, м ест  д л я  врем ен н ого  накоплени я отходов з а  п р е д е л а м и  при бреж но­

защ итной  полосы  О хотского моря;

-  зап р авка , рем он т  строи тельн ой  техники прои зводить  з а  п р е д е л а м и  

водоохран н ой  зоны , в сп ец и ал ьн о  п р едн азн ачен н ы х  д л я  этих ц е л е й  местах;

-  в период  стр о и тел ь ств а  д ви ж ен и е транспортны х ср ед ств  п редусм отрен о  по 

дорогам , им ею щ их т в е р д о е  покрытие.

-  п о сле  за в е р ш е н и я  стр о и тел ьств а  п р ед у см о тр ен а  уборка всех  врем ен н ы х  

конструкций, оборудован и я, п р еду см о тр ен а  засы п ка всех  участков транш ей;

-  в период  эксп луатации  проектом  п р ед у см о тр ен а  н ад еж н ая  герм ети зац и я  всей  

си стем ы  во д осн аб ж ен и я  и в о д о о тв ед ен и я  исклю чаю щ ая утечки.

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

44



Ин
д. 

№ 
по

д/..
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

о
В период  эксп луатации  и стр о и тел ьства  сб р о с  сточны х вод не производится , 

на вод н ы е би оресурсы  в о зд ей ств и е  отсутствует.

49

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Лист

45



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

о
9. П Е РЕ Ч Е Н Ь  И РА С Ч Е Т  ЗА Т РА Т  НА РЕА ЛИ ЗА Ц И Ю  П РИ РО Д О О Х РА Н Н Ы Х  

М ЕРОП РИ ЯТИ Й И КОМ ПЕСАЦИОННЫ Х ВЫ ПЛА Т

П роектом  п р ед у см о тр ен а  уборка строи тельн ой  площ адки.

В д ан н ом  р а з д е л е  п ри вед ен ы  расчёты  платы  з а  н егати вн ое в о зд ей ств и е  на 

окружаю щ ую  ср ед у  в п р о ц ессе  работы  данн ого  предприятия.

К ом пенсационны е вы п латы  о п р е д е л е н ы  в р а зм е р а х  платы  з а  негативн ое 

во зд ей ств и е  на окружаю щ ую  ср ед у  (вы бросы  загрязн яю щ и х в ещ еств  в атм о сф ер н ы й  

воздух  и р а зм е щ е н и е  отходов п р о и зво д ства  и потреблен и я), исчисленной  в 

соответстви и  с  «П рави лам и  исчи слени я и взи м ан и я  платы  за  негативн ое 

во зд ей ств и е  на окружаю щ ую  ср ед у »  (утв. п о стан о вл ен и ем  П р ави тел ьства  РФ от

03 .0 3 .2 0 1 7  №  255) с  при м ен ен и ем  «С тавок  платы  з а  н егати вн ое в о зд ей ств и е  на 

окружаю щ ую  ср ед у  и д оп олн и тельн ы х  к о эф ф и ц и ен тах »  (утв. п о стан овлен и ем  

П р ав и тел ьств а  РФ от 13 .09 .2016  №  913) и учетом  П остан овлен и я  П р ав и тел ьств а  РФ 

от 11 .09 .2020  №  1393.

П лата  з а  вы бросы  загрязняю щ и х в ещ еств  в атм о сф ер н ы й  воздух 

стац и он арн ы м и  источниками о п р е д е л е н а  путем  ум нож ения м ассы  вы б р о са  по 

каж дому загр язн яю щ ем у  вещ еств у  на ставку платы  з а  вы б р о с  1 тонны  

соответствую щ его  загрязн яю щ его  в е щ е с тв а  (с и сп о л ьзо в ан и ем  доп олн и тельн ого  

ко эф ф и ц и ен та , равного  1,17) и сум м ировани я  полученны х величин.

П лата  з а  р а зм е щ е н и е  отходов п р о и зво д ства  и п о тр еб л ен и я  о п р е д е л е н а  

путем  ум нож ения м ассы  р азм ещ ен н ы х  отходов одного к л асса  опасности  на 

ставку платы  з а  р азм ещ ен и е  1 тонны  отходов соответствую щ его  к л асса  опасности  (с 

и сп о л ьзо в ан и ем  д оп олн и тельн ого  ко эф ф и ц и ен та , равн ого  1,17) и сум м ировани я  

полученны х величин.

Р а сч ёт  платы  з а  в о зд ей ств и е  на водную  ср ед у  не проводи лся  в виду 

отсутствия с б р о са  в вод н ы е объекты .

П ер еч ен ь  м ероприятий  и р асч ет  за т р а т  на р еал и зац и ю  при родоохранны х

50

м ероприятий.
Мероприятие Экологический

эффект
Цена

1 Запас сорбента «Экодок» на 
строительной площадке, 13 кг 
-  2 мешка по 10 кг.

Сбор проливов 
нефтепродуктов

Согласно рыночным 
ценам, 20 кг -  4,4 тыс. 
рублей

2 Уплотнение грунта 
трамбовками

Предотвращение 
эрозионных 
процессов, 
размытия грунта

Согласно сметной 
документации

3 Вывоз отходов Предотвращение
захламления
территории

Согласно сметной 
документации

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Лист

46



Ин
д. 

№ 
по

д/..
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

о
51

9.1. Р ас ч е т  п л а т ы  з а  в ы б р о с  з а г р я з н я ю щ и х  в ещ ест в

Р а сч ёт  платы  п р о в ед ен  по ф ор м у л е:
Р = B * N *Кэк * Км * Ки

где B -  валовый выброс, т;
N -  норматив платы, руб/т;
Кэк -  коэффициент экологической значимости;
Км -  коэффициент места выброса (1,2);
Ки -  коэффициент инф ляции ;
Со вступ лен и ем  в силу с  1 ян вар я  2 0 1 5  года Ф ед ер ал ьн о го  зако н а  от 21 

ию ля 2 0 1 4  г. N 219-Ф З "О вн есен и и  изм ен ени й  в Ф ед ер ал ьн ы й  закон "Об о х ран е 
окруж аю щ ей среды " и о тд ел ьн ы е  за к о н о д а те л ь н ы е  акты Российской Ф едерац и и " 28  
статья  Ф ед ер ал ьн о го  зако н а  от 4 м ая  1999 г. N 96-Ф З "Об о х р ан е  атм о сф ер н о го  
воздуха" и зл ага ется  в новой редакции, согласн о  которой с  ю ридических ли ц  и 
ин диви дуальн ы х п редп р и н и м ател ей  в зи м ается  п л ата  за  вы бросы  вредн ы х 
(загрязняю щ их) в ещ еств  в атм о сф ер н ы й  воздух стац и он арн ы м и  источниками.

Таким об разом , с  1 я н в ар я  2 0 1 5  года взи м ан и е платы  за  вы бросы  вредн ы х 
(загрязняю щ их) в ещ еств  в атм о сф ер н ы й  воздух от передвиж н ы х источников с 
ю ридических ли ц  и ин диви дуальн ы х п редп р и н и м ател ей  зак о н о д ател ьств о м  
Российской Ф ед ер ац и и  не предусм отрено .

В связи  с  этим  р асч ет  платы  за  вы б р о с  загрязняю щ и х в ещ еств  от 
передвиж н ы х источников в период стр о и тел ьств а  и в период  эксп луатации  не 
проводи лся.

Р езу л ь та т  р а с ч е т а  п ри вед ен  в т а б л и ц е  9.1
Т аб л и ц а  9.1

____________________ Р асч ет  платы  з а  вы брос загрязняю щ их вещ еств____________________
Наименование вещества Выброс 

вещества, т/год
Норматив платы 
за 1 тонну, руб.

Коэффиц 
иент 1,17

Плата,
руб.

При строительстве
Ж елеза оксид 0.000656 36,6 1,17

0.028
Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) оксид)

0.000206 5473,5
1,17

1.32
Фториды газообразные 0.000428 1094,7 1,17 0.55
Фториды плохо растворимые 0.000117 181,6 1,17 0.025
Диметилбензол 0.313571 29,9 1,17 10.96
Уайт-спирит 0.045001 6,7 1,17 0.35
Взвешенные вещеста 0.123857 36,6 1,17 5.3
Пыль неорганическая: 70- 20% SiO2 0.000117 36,6 1,17 0.01

ИТОГО: 18.543
При эксплуатации

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.338182 138.8 1,17 54.889
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.056944 93.5 1,17 6.22
Метан 0.0005129 108 1,17 0.065
Формальдегид 0.000067 1823.6 1,17 0.14
Этантиол (Этилмеркаптан) 0.0000003 54729.7 1,17 0.019
Углерод(сажа) 0.000279 36.6 1,17 0.011
Углерода оксид 1.152619 1,6 1,17 2.15
Сера диоксид 0.001989 45.4 1,17 0.1
Бенз/а/пирен 0.00000007 5472968.7 1,17 4.48
Керосин 0.001671 6.7 1.17 0.012
Этановая кислота (Метанкарбоновая 
кислота) 0.00137000 93.5

1,17
0.15

Взвешенные вещества 2.17728000 36.6 1.17 93.23
ИТОГО: 161.47

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Лист

47



9 .2  Р ас ч е т  п л а т ы  за  р а зм е щ е н и е  о т хо д о в

Р а сч ёт  платы  п р о в ед ен  по ф о рм уле:
Р = B * N

где B -  вал о вы й  вы брос, т;
N -  норм ати в платы , руб/т;
Р езу л ьтаты  п р е д став л ен ы  в та б л и ц е  9.2

Т абл

52

ица 9.2

№
п/п Наименование отхода Количество,

т

Норматив 
платы за 

размещение 
отходов в пред. 
устан. лимита, 

руб./тонн

Коэф. Коэф. 
места расп. 

объекта 
разм. 

отходов

Сумма

1 2 3 4 5 6
При эксплуатации

1 Светодиодные лампы, утратившие 
потребительские свойства 0.0908 663,2 1,17 0 0

2 Уличный смет 35.055 95 1 3330.225
3 Растительные отходы 16.325 17,3 1,17 1 330.434

4
Отходы одежды и прочих текстильных 
изделий для сферы обслуживания из 
натуральных и смешанных волокон 
незагрязненные

0.021 17,3
1,17

1
0.42

5
Клавиатура, манипулятор "мышь" с 
соединительными проводами, 
утратившие потребительские свойства

9 663.2
1,17

0
0

6
Мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций 
несортированный (исключая 
крупногабаритный)

5.46 95
1,17

1
606.88

Со
гл

ас
ов

ан
о

7 Мусор и смет от уборки складских 
помещений малоопасный 13.83 663.2 1,17 1 10731.3

8

Изделия из натуральных, 
синтетических, искусственных и 
шерстяных волокон, загрязненные 
нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов 15% и более)

0.06 663.2

1,17

1

46.55

9
Отходы механической очистки 
внутренних поверхностей котельно­
теплового оборудования и баков 
водоподготовки от отложений

3 663.2
1,17

1
2327.832

10 Ткани фильтровальные прочие 
отработанные 0.28 17,3 1,17 1 5.68

11 Отходы газоочистки при производстве 
пищевых продуктов 967.48 17,3 1,17 1 19582.7

12 Фильтры систем вентиляции 
отработанные 0.0004 17,3 1,17 1 0.008

Вз
ам

. и
нд.

 №

Сумма: 36962.029
При строительстве

1 Огарки сварочных электродов 0,045 17,3 1,17 0 0
2 Шлам от мойки колес автотранспорта 0,33 663,2 1,17 1 227.61

3
Жидкие отходы очистки 
накопительных баков мобильных 
туалетных кабин

54.99
663,2

1,17
0

0

По
дп

. и 
да

та 4 Отходы затвердевшего строительного 
раствора в кусковой форме

10.92 663,2 1,17 1 8473.3

5
Мусор от бытовых помещений 
организаций несортированный 
(исключая крупногабаритный)

1.37
95 1

130.15

6
Всплывшие нефтепродукты из 

нефтеловушек и аналогичных 
сооружений

0,01583
1327

1,17
0

0

.лдоп
<Э| №
1 Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Лист

48Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата



Ин
д. 

№ 
по

д/..
 

I По
дл

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

°
53

№
п/п Наименование отхода Количество,

т

Норматив 
платы за 

размещение 
отходов в пред. 
устан. лимита, 

руб./тонн

Коэф. Коэф. 
места расп. 

объекта 
разм. 

отходов

Сумма

7 Отходы строительного щебня 
незагрязненные

2.175 17,3 1,17 0 0
8 Лом и отходы стальные в кусковой 

форме незагрязненные 27.685 17,3 1,17 0 0

9

Отходы материалов лакокрасочных и 
аналогичных им для нанесения 
покрытий (кроме тары, загрязненной 
лакокрасочными материалами, 
красками)

0,028 17.3

1,17

1

0.566
10 Бой строительного кирпича 5.425 17.3 1,17 1 109.8
11 Бой бетонных изделий 3.06 17.3 1,17 1 61.94

12
Прочие несортированные древесные 
отходы из натуральной чистой 
древесины

0.017 17.3
1,17

1
0.34

13
Керамические изделия прочие, 
утратившие потребительские 
свойства, незагрязненные

0.44 17.3
1,17

1
8.90

14 Отходы песка не загрязненные 3.8 17,3 1,17
0

0

15 Отходы асфальтобетона и/или 
асфальтобетонной смеси в виде пыли 6.356 663,2 1,17

1
4931.9

16
Отходы грунта при проведении 
открытых земляных работ практически 
неопасные

22.302 17,3
1,17

1

451.41

Сумма 14395.92

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

49



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

о
54

10. РЕЗЮ М Е

П ер еч ен ь  м еропри яти й  по о х р ан е  окруж аю щ ей ср ед ы  д л я  проектируем ого 

о б ъ е к та  р азр аб о тан  в соответстви и  с  тр еб о в ан и я м и  природоохранного  

за к о н о д а те л ь с т в а  Российской Ф едерац и и .

При р азр аб о тк е  проекта б о л ьш о е  вн им ани е б ы ло  у д е л е н о  о х р ан е  природы , 

береж н ом у  исп ользован и ю  е е  ресурсов, м ин им альном у наруш ению  экологических, 

геологических и других естеств ен н ы х  условий. Из при веден н ы х м а т е р и а л о в  видно, 

что проект вы п олн ен  с  учетом  всех  осн овны х асп ектов  возм ож ного во зд ей стви я  

п ро ц ессо в  стр о и тел ьств а  и эксп луатации  проектируем ого о б ъ ек та  на окружаю щ ую  

среду.

По р езу л ь тата м  п ровед ен н ой  оценки во зд ей стви я  на окружаю щ ую  ср ед у  

р е а л и за ц и я  проекта при соблю ден и и  проектны х реш ен ий  не п р и в ед ет  к 

необрати м ы м  и зм ен ен и ям  в окруж аю щ ей ср ед е .

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Лист

50



Ин
д. 

№ 
по

д/..
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

о
11. СПИСОК И СП О Л ЬЗО ВА Н Н О Й  ЛИ ТЕРА ТУ РЫ

55

1. Защита от шума. СП 51.13330.2011.

2. Справочная книга по охране труда в машиностроении"/ Г.В.Бектобеков, 
Н.Н.Борисова, В.И.Коротков и др.; под общей редакцией О.Н.Русака - 
Л.:Машиностроение. Ленингр. отд-ние, 1989 г.

3. Каталог источников шума и средств защиты. Воронеж, 2004 г.
4. Инструкция по проектированию и расчету шумоглушения строительно­

акустическим методами на предприятиях черной металлургии. Челябинск, 1979г.
5. Справочная книга по охране труда в машиностроении"/ Г.В.Бектобеков, 

Н.Н.Борисова, В.И.Коротков и др.; под общей редакцией О.Н.Русака - 
Л.:Машиностроение. Ленингр. отд-ние, 1989 г.

6. ГОСТ Р 51920-2002. Тракторы сельскохозяйственные и лесохозяйственные. 
Внешний шум. Нормы и методы оценки.

7. В.Б. Тупов. Снижение шума от энергетического оборудования. М.: Издательство 
МЭИ, 2005.

8. Грачев Н.Н. Защита человека от электромагнитых воздействий. М. «МИЭМ»,
2005 г.

9. Водный кодекс РФ. 2006 г.
10. Потапов Н.Н. Окисление металлов при сварке плавления. Сварочные материалы 

для дуговой сварки. Под. редакцией Потапова Н.Н. - Москва, "Машиностроение", 
1989

11. Федеральный классификационный каталог отходов. приказ Росприроднадзора от
22.05.2017 г. № 242

12. Письмо Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному 
надзору в Территориальные управления Ростехнадзора от 02.02.2010г. № 00-07­
12/308 о паспортизации отходов

13. СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 
территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 
питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 
проведению санитарно- противоэпидемических (профилактических) мероприятий»

14. Правила перевозки опасных грузов автомобильным транспортом.
15. Гигиенические нормативы химических веществ в окружающей среде, под 

редакцией Ю. А. Рахманина и В.В. Семеновой, С.Пб, НПО «Профессионал», 2007 г.
16. Кузьмин Р.С. Компонентный состав отходов. Часть 1. Казань, 2007г.
17. СП 2.1.7.1386-03 «Санитарные правила по определению класса опасности 

токсичных отходов производства и потребления»
18. Приказ Минприроды России от 06.06.2017 N 273 "Об утверждении методов 

расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном 
воздухе"

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Лист

51



Ин
д. 

№ 
по

д/..
 

I По
дл

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

°
56

П еречень приложений

Номер
приложения

Обозначение чертежей

Кол-
во

листо
в

Примечан
ие

Приложение А Расчет количества образования отходов
Приложение Б Расчет загрязняющих веществ, выбрасываемых 

в атмосферу при строительстве
Приложение В Расчет рассеивания при строительстве
Приложение Г Г рафические распечатки полей приземных 

концентраций при строительстве
Приложение Д Расчет загрязняющих веществ, выбрасываемых 

в атмосферу при эксплуатации
Приложение Е Расчет рассеивания при эксплуатации
Приложение Ж Г рафические распечатки полей приземных 

концентраций при эксплуатации
Приложение И Расчет поверхностного стока
Приложение К Результаты расчета уровней шума при 

эксплуатации
Приложение Л Карты-схемы с нанесенными изолиниями 

уровней звукового давления при эксплуатации
Приложение М Результаты расчета уровней шума при 

строительстве
Приложение Н Карты-схемы с нанесенными изолиниями 

уровней звукового давления при строительстве
Приложение О Определение класса опасности

Приложение П Климатические характеристики
Приложение Р Письмо о фоновых концентрациях
Приложение С Письмо о отсутствии скотомогильников, 

биотермических ям в районе проектирования
Приложение Т Письмо о отсутствии ООПТ
Приложение У Письмо о отсутствии полезных ископаемых в 

районе проектирования
Приложение Ф Письмо о отсутствии территории 

традиционного проживания в районе 
проектирования

Приложение Х Ведомость материальных ресурсов
Приложение Ц Письмо о зеленых насаждений
Приложение Ч Предложения по предельно допустимым 

выбросам
Приложение Ш План-график контроля

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

52



Ин
д. 

№ 
по

д/..
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

о
57

Лист регистрации изменений

Изм. Номера листов (страниц)
Изменен­
ных

Замененн новых Аннулиро­
ванных

Всего 
листов в 
документе

Номер
документа

Подпись Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Лист

53



Ин
д. 

№ 
по

д/..
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

о
58

П р и л о ж е н и е  А

Расчет количества образования отходов

Расчет строительных отходов проведен согласно РДС 82-202-96.

1) Огарки сварочных электродов
Расход электродов составляет 0.43т. В отходы поступает 10,5 %.

Таким образом, количество огарков сварочных электродов составит:

0.43 х 0,105 = 0,045 т

2) Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая
крупногабаритный)

Норматив образования отходов составляет 0,25 м3 или 50 кг в год на 1 человека.

Численность рабочих, задействованных в строительстве -3 0  человек. Период строительства

-  11 месяцев. Следовательно, всего за время строительства образуется 

30 х 0,25/12x11=6.87 м3/год 

или

30х 0,05/12x11=1.37 т/год мусора.

3) Жидкие отходы очистки накопительных баков мобильных туалетных кабин
Норматив образования отхода составляет 2 м3/год (2 т/год) на 1 человека.

Численность рабочих, задействованных в строительстве- 30 человек. Следовательно, всего 

за период строительства образуется 

30х 2/12x11= 54.99 т отхода.

4) Расчет количества образования отходов от мойки колес 
М ойка производится на асфальтированной площадке, слив осуществляется по 

спланированной территории в отстойник, где производится отстаивание взвешенных частиц. 

Эффект очистки 80%. Ожидаемые концентрации взвешенных веществ до очистки 

предполагаются: 1500 мг/л, после очистки -  300 мг/л.

Ориентировочное количество воды для мойки колес (по данным на аналогичных объектах) 

составляет 164 м3 за период строительства Количество осадка очистных сооружений с 

учетом его влажности рассчитывается по формуле:

М  = 0,000001 xQx(C1 - С2) /(1- В/100), т 

где: Q - расход сточных вод, м3/год;

С1 - концентрация загрязняющих веществ до очистных сооружений, мг/л;

С2 - концентрация загрязняющих веществ после очистных сооружений, мг/л; В -  влажность 

осадка, 60 %.

Количество осадка очистных сооружений с учетом его влажности составит:

М  = 0,000001х (1500-300)х 164/(1- 60/100) = 0,492 т.

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Лист

54



Ин
д. 

№ 
под

.Л. 
I По

дл
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

ла
со

да
но

5) Отходы строительного раствора
В процессе строительства используется в количестве 546.04 т. В отходы поступает 2 %.
546.04 х 0,02 = 10.92 т

6) Отходы всплывающей нефтяной пленки
Расход определен по формуле:
Рнефт = (Снач.нефт. - Скон.нефт.) х Wгод : 1000000 т/год, где:
Рнефт. - количество нефтепродуктов, образующихся на поверхности отстойника. Снач.нефт.
- конечная концентрация нефтепродуктов, мг-л (принимается в соответствии техническими 
характеристиками очистной установки типа Мойдодыр. Wгод - годовой расход 
поверхностных стоков, мЗ/год.

59

Снач.нефт Скон. нефт Wгод Рв.в
мг/л мг/л мЗ/год т/год

42,0 12,0 288 0,01583
за период строительства Рв.в составляет 0,01583 т.

7). Отходы щебня
Расход щебня составляет 72 т. Количество щебня, поступающего в отходы, составляет 1%. 
72x0,01=0.72 т

8) Отходы, содержащие сталь углеродистых марок в кусковой форме
Расход арматуры металлических конструкций и труб составляет 87.0 т. В отходы поступает 
2,5 %.
87.0 х 0,025 = 2.175 т

9) Отходы материалов лакокрасочных прочих, включая шпатлевки, олифы, замазки,
герметики, мастики

Расход лакокрасочных материалов составляет 0.8 т. В отходы поступает 3,5 %.
0.8 х 0,035 = 0.028 т.

10) Отходы бетона в кусковой форме
Расход бетона составляет 714.71 м3 (1286.48 )т. В отходы поступает 1,5 %.

1286.48х 0,015 = 19.30 т

11) Прочие несортированные древесные отходы из натуральной чистой

древесины

Расход пиломатерилов составляет 1.152 т. В отходы поступает 1,5 %.
1.152 х 0,015 = 0.017 т

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

55



Ин
д. 

№ 
под

.Л. 
I По

дл
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

ла
со

да
но

12) Керамические изделия прочие, утратившие потребительские свойства,
незагрязненные

Расход керамической плитки составляет 21.87 т. В отходы поступает 2 %.

21.87 х 0,02 = 0.44 т

60

13) Отходы асфальтобетона и/или асфальтобетонной смеси в виде пыли
Расход асфальтобетона составляет 5131.36 м3/год (12315.26 т) . В отходы поступает

2 %.

12315.26х 0,02 = 246.3 т

14) Отходы песка, не загрязненного опасными веществами
В процессе строительства здания используется песок объемом 143.4 т. В отходы 

поступает 0,7 %.

143.4х0,007=1.004т

15) Отходы грунта при проведении открытых земляных работ практически
неопасные

Количество отходов грунта составляет 12.39 м3 (согласно раздела ПЗУ)(22.302 т)

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

56



Ин
д. 

№ 
по

д/..
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

ла
со

да
но

Расчет и обоснование нормативов и количества, образующ ихся отходов  

при эксплуатации объекта
1)Расчет количества образования уличного смета

Норма образования уличного смета: с 1 м2 твердых покрытий улиц составляет 5 кг.

По данным проекта общая площадь убираемых территорий составляет: 7011.0 м2. 

Следовательно, количество уличного смета составляет:

7011 м2 х 0,005т/м2 = 35.055 т /год.

61

2) Растительные отходы при уходе за газонами, цветниками
Согласно данных проекта, площадь озеленения составит 3265.0 м .

Норматив образования мусора от уборки согласно [5] составляет 5 кг/м2 в год. Количество 

растительных отходов составляет:

3265.0 х 0,005 = 16.325 т/год

3) Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства

Для освещения используются светодиодные лампы.

Отход образуется при замене вышедших из строя светодиодных ламп.

Согласно [11]:

Орл=Кс*1К‘рл *Т* рл/ Н* рл

м  рл=£Орл*трл*10-6 

Орл -суммарное количество отработанных ламп, шт/год;

Кс -  коэффициент, учитывающий сбор ламп с неповрежденным корпусом (0,9.. .0,97); 

Крл - количество установленных ламп данного типа;

Т1 рл - фактическое время работы источника света в расчетном году, час;

Н1 рл -  нормативный срок службы источника света, час;

М  рл -  масса отработанных источников света, т/год; 

т рл -  масса лампы данного типа, грамм.

Тип лампы Кол-во, шт Вес, г Фактическое время 
работы, ч\год

Эксплуатационый срок 
службы, час

Норматив-ная масса, 
т

Лампы

Светодиодные лампы 173 210 30000 12000 0.0908

Итого 0.0908

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

57



Ин
д. 

№ 
под

.Л. 
I По

дп
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

ла
со

да
но

62

4) Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая
крупногабаритный)

Расчет количества мусора от бытовых помещений произведен на основании 
«Справочника , М., 2001 г., табл.2.1 «Ориентировочные нормы накопления ТБО»». Норматив 
образования бытовых отходов составляет 260кг (190 кг/м3) на 1 человека в год. Численность 
персонала в сутки -  21человек.

Количество мусора от бытовых помещений будет составлять:

260 х21х 10-3 = 5.46 т/год

5) Отходы одежды и прочих текстильных изделий для сферы обслуживания из
натуральных и смешанных волокон незагрязненные

Количество отхода согласно аналоговым объектам составляет 0,15 т/год.
Вес комплекта одежды для обслуживающего персонала в среднем 0,001 т. 

Численность персонала в сутки -  21 человек.
Количество отхода будет составлять:

21 х0.001 = 0.021 т/год

6) Клавиатура, манипулятор "мышь" с соединительными проводами, утратившие
потребительские свойства

В здании находится 9 компьютеров, с клавиатурами и манипуляторами «Мышь».

Количество образующихся за год использованных манипуляторов «Мышь» и клавиатур 

рассчитывается по формуле:

M  — т. х n. х 0,000001, т / год

m —где 1 100 г -  вес одного манипулятора «Мышь»;

m  — 800 г -  вес 1 клавиатуры; 

n  — р .1 9 -  количество изделий.

М=(100х9)+(800х9)х0,000001=0,0081 т/год

7) Изделия из натуральных, синтетических, искусственных и шерстяных волокон,
загрязненные нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15% и более)

Нормативное количество отхода 0.005 т/год:

М  = 0.005*12=0.06 т/год

0,005 т -  масса изделий необходимая в месяц для обслуживания котельной.

8) Отходы механической очистки внутренних поверхностей котельно-теплового
оборудования и баков водоподготовки от отложений

Расчет объема образования этого вида отходов (А к -. нпу (м /год) ведется по формуле 

Q=Q в.впу (Сисхвпу- С оч. в п у )/ (100-P ос . в п у ) рос.впу 104 

где Qв.впу —  объем исходной воды, м /год;

Сисхвпу —  концентрация взвешенных веществ в воде перед ВПУ (исходной), г/м ;

С оч. в п у —  концентрация взвешенных веществ в воде после ВПУ (очищенной), г/м3;

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

58



Ин
д. 

№ 
по

д/..
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

/ас
од

ан
о

Р ос . в п у —  процент обводненности осадка ВПУ —  50%; 

рос. впу - плотность обводненного осадка ВПУ, равная 1,4 т/м .

М асса этого вида отходов М  ос . в п у (т) рассчитывается по формуле

М ос.ВПУ = Q O C .B n y  рос.ВПУ 

Исходные данные и результаты расчетов приведены в таблице:

63

Наименов
ание

отхода

Расход 
исходной 
воды, м3

Содержание 
взвешенных 
веществ до 

очистки г/м3

Содержание 
взвешенных 
веществ до 

очистки г/м3

Плотность 
обводненно 

го осадка 
ВПУ. т/м3/

Объем 
образования 

обводненного 
осадка ВПУ. 

м3/год

Масса 
образова 

ния 
отхода , т

Осадок
ВПУ

61200 26,7 0,005 1,4 0,0040 3

9) Мусор и смет от уборки складских помещений малоопасный
Норма образования смета: с 1 м2 площади составляет 35 кг.

По данным проекта общая площадь убираемой площади составляет: 395.1 м2.

Следовательно, количество смета составляет:

395.1 м2 х 0,035т/м2 = 13.83 т /год.

10) Ткани фильтровальные прочие отработанные
Для очистки удаляемого воздуха от пыли предусмотрена стационарная 

фильтровентиляционная установка по типу «СРФ8-ВЕНТ». Количество фильтрующих 
элементов 56 шт. Вес 1 шт -  5 кг. Замена фильтрующих элементов происходит раз в год. 

Количество образующихся за год отходов:
56х5=280 кг. (0.28 т)

11) Отходы газоочистки при производстве пищевых продуктов
Для очистки удаляемого воздуха от пыли предусмотрена стационарная 

фильтровентиляционная установка по типу «СРФ8-ВЕНТ». Количество пыли на входе 
согласно паспорту 120 г/м3, эффективность очистки 99,98 %. Производительность 4000 м3/ч. 

Количество уловленной пыли составляет 119,976 г/м3.
Количество пыли
119.976х4000х2016х0.00001=967.48 т/час

10) Фильтры систем вентиляции отработанные
В помещении лаборатории используется вытяжной шкаф с ламинарным потоком 

по типу «Erlab Captair 633 Smart», оснащенный высокоэффективными сажевыми 
воздушными фильтрами класса HEPA H14. Количество фильтрующих элементов 1 шт. 

Вес 1 шт -  0.4 кг. Замена фильтрующих элементов происходит раз в год.

Количество образующихся за год отходов:

1х0.4=0.4 кг. (0.0004 т)

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Лист

59



Ин
д. 

№ 
по

д/..
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С°
г/а

со
да

но
Таблица отходов

Характеристика отходов и способов их удаления (складирования) на
строящ емся объекте

64

Использование
отхода

Наименование
отхода

Место
образов

ания
отхода

Код,
класс

опаснос
ти

отхода

Физико-
химическ

ая
характер
истика

Периодично
сть

образования
отхода

Количест 
во 

отхода, 
т (м3)

Передан 
о другим 
предпри 
ятиям, 

т

Заскладир 
овано в 

накопител 
ях, 

шламохра 
нилищах, 

на 
полигона 

х

Способ 
удаления 

(складирован 
ия) отходов

Примеча
ние

При строительстве
Электроды
угольные
отработанные
незагрязненные

Строит
ельная
площад
ка

3
61 310 
01 51 5

Огарки-
100%

Единовреме 
нно при 
строительст 
ве

0,045 0,045 Передача
специализиро

ваному
предприятию

Осадок (шлам)
механической
очистки
нефтесодержащи 
х сточных вод, 
содержащий 
нефтепродукты в 
количестве менее 
15%,
обводненный

Строит
ельная
площад
ка

723101
01394

Шлам -  
100%

Единовреме 
нно при 
строительст 
ве

0,492 0,492

Размещение 
на полигоне 

ТБО

Жидкие отходы 
очистки 
накопительных 
баков мобильных 
туалетных кабин

Строит
ельная
площад
ка

7 32 
221 01 
30 4

Данные
не
установл
ены

Единовреме 
нно при 
строительст 
ве

54.99 54.99 Передача
специализиро

ваному
предприятию

Мусор от
офисных и
бытовых
помещений
организаций
несортированный
(исключая
крупногабаритны
й)

Строит
ельная
площад
ка

733100
01724

Данные
не
установл
ены

Единовреме 
нно при 
строительст 
ве

1.37 1.37

Размещение 
на полигоне 

ТБО

Всплывшие 
нефтепродукты 
из нефтеловушек 
и аналогичных 
сооружений

Строит
ельная
площад
ка

406350
01313

Данные
не
установл
ены

Единовреме 
нно при 
строительст 
ве

0,01583 0,01583 Передача
специализиро

ваному
предприятию

Отходы
строительного
щебня
незагрязненные

Строит
ельная
площад

ка

819100
03215

Щебень -  
100%

Единовреме 
нно при 

строительст 
ве

0.72 0.72 Передача
специализиро

ваному
предприятию

Лом и отходы 
стальные в 
кусковой форме 
незагрязненные

Строит
ельная
площад
ка

4
61 200 
02 21 5

Металл-
100%

Единовреме 
нно при 
строительст 
ве

27.685 27.685 Передача
специализиро

ванным
предприятия

м

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

60



Ин
д. 

№ 
под

.Л. 
I По

дп
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С°
гл

ас
од

ан
о

65
Отходы 
материалов 
лакокрасочных и 
аналогичных им 
для нанесения 
покрытий (кроме 
тары,
загрязненной
лакокрасочными
материалами,
красками)

Строит
ельная
площад
ка

414400
00000

Данные
не
установл
ены

Единовреме 
нно при 
строительст 
ве

0.028 0.028 Размещение 
на полигоне 

ТБО

Бой бетонных 
изделий

Строит
ельная
площад
ка

3
46 200 
01 20 5

Данные
не
установл
ены

Единовреме 
нно при 
строительст 
ве

19.3 19.3 Размещение 
на полигоне 

ТБО

Прочие
несортированные 
древесные 
отходы из 
натуральной 
чистой древесины

Строит
ельная
площад
ка

305291
91205

Данные
не
установл
ены

Единовреме 
нно при 
строительст 
ве

0.017 0.017

Керамические
изделия прочие,
утратившие
потребительские
свойства,
незагрязненные

Строит
ельная
площад

ка

459110
99515

Данные
не
установл
ены

Единовреме 
нно при 
строительст 
ве

0.44 0.44

Отходы 
затвердевшего 
строительного 
раствора в 
кусковой форме

Строит
ельная
площад

ка

822401
01214

Данные
не
установл
ены

Единовреме 
нно при 
строительст 
ве

10.92 10.92 Размещение 
на полигоне 

ТБО

Отходы
асфальтобетона
и/или
асфальтобетонно 
й смеси в виде 
пыли

Строит
ельная
площад
ка

3 48 
521 01 
42 4

Данные
не
установл
ены

Единовреме 
нно при 
строительст 
ве 246.3 246.3

Размещение 
на полигоне 

ТБО

Отходы песка не 
загрязненные

Строит
ельная
площад
ка

819100
01495

Отходы 
песка -  
100%

Единовреме 
нно при 
строительст 
ве

1.004 1.004 -

Передача
специализиро

ваному
предприятию

Отходы грунта 
при проведении 
открытых 
земляных работ 
практически 
неопасные

Строит
ельная
площад
ка

811111
12495

Данные
не
установл
ены

Единовреме 
нно при 
строительст 
ве 22.302 22.302

Размещение 
на полигоне 

ТБО

ИТОГО 385.629 84.459 301.169
При эксплуатации объекта

Светодиодные
лампы,
утратившие
потребительские
свойства

Освеще
ние

внутрен
них

помеще
ний

482415
01524

Стекло 
силикатн 
ое -  95­
96%, 
ртуть- 
0,02%, 
люминоф 
ор-3%, 
цветные 
металлы- 
2%

Постоянно 
при 

эксплуатаци 
и объекта

0.0908 0.0908

Передача
специализиро

ванным
предприятия

м

-

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

61



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С°

гл
ас

од
ан

°
66

Смет
территории
предприятия
практически
неопасный

с

Растительные 
отходы при уходе 
за газонами, 
цветниками

Отходы одежды и 
прочих 
текстильных 
изделий для 
сферы
обслуживания из 
натуральных и 
смешанных 
волокон 
незагрязненные

Уборка
террито

рии

Уход за 
зелены 

ми 
насажд 
ениями
Рестора
н

733390
02715

731300
01205

402112
11625

Смет с 
территор 
ии -  
100%

Растител 
ьные 
отходы -  
100%

Данные
не
установл
ены

Постоянно 
при 

эксплуатаци 
и объекта

Постоянно 
при 

эксплуатаци 
и объекта

Постоянно
при
эксплуатаци 
и объекта

35.055

16.325

0.021

35.055

16.325

0.021

Размещение 
на полигоне 

ТБО

Мусор от
офисных и
бытовых
помещений
организаций
несортированный
(исключая
крупногабаритны
й)______________

Помещ
ения

733100
01724

Данные
не
установл
ены

Единовреме 
нно при 
эксплуатаци 
и

5.46 5.46
Размещение 
на полигоне 

ТБО

Мусор и смет от
уборки
складских
помещений
малоопасный

Помещ
ения

73322
00172
4

Данные
не
установл
ены

Постоянно 
при 

эксплуатаци 
и объекта

13.83 13.83
Размещение 
на полигоне 

ТБО

Изделия из
натуральных,
синтетических,
искусственных и
шерстяных
волокон,
загрязненные
нефтепродуктами
(содержание
нефтепродуктов
15% и более)

Данные
не
установл
ены

Постоянно
при
эксплуатаци 
и объекта

Котель
ная

402311
00000 0.06 0.06

Размещение 
на полигоне 

ТБО

Отходы
механической
очистки
внутренних
поверхностей
котельно­
теплового
оборудования
баков
водоподготовки 
от отложений

Данные
не
установл
ены

Постоянно
при
эксплуатаци 
и объекта

Котель
ная

618211
01204

Размещение 
на полигоне 

ТБО

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

62

3 3

и



Ин
д. 

№ 
под

.Л. 
I По

дп
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

ла
со

да
но

Клавиатура,
манипулятор
"мышь" с
соединительными
проводами,
утратившие
потребительские
свойства

Помещ
ения

481204
01524

Данные
не
установл
ены

Постоянно
при
эксплуатаци 
и объекта 9.0 9.0

Передача
специализиро

ванным
предприятия

м

Ткани
фильтровальные
прочие
отработанные

Помещ
ения

443290
00000

Данные
не
установл
ены

Постоянно
при
эксплуатаци 
и объекта

0.28 0.28
Размещение 
на полигоне 

ТБО

Отходы
газоочистки при 
производстве 
пищевых 
продуктов

Помещ
ения

3011910
0000

Данные
не
установл
ены

Постоянно
при
эксплуатаци 
и объекта

967.48 967.48
Размещение 
на полигоне 

ТБО

Фильтры систем
вентиляции
отработанные

Помещ
ения

4313000
000

Данные
не
установл
ены

Постоянно
при
эксплуатаци 
и объекта

0.0004 0.0004
Размещение 
на полигоне 

ТБО

ИТОГО
1050.602

2 9.0908 1041.5114

67

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

63



Ин
д. 

№ 
под

.л. 
I По

дл
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

ла
со

да
но

Приложение Б

Расчет загрязняю щ их вещ еств, выбрасы ваемы х в атмосферу при  
строительстве

Участок №1; Строительная техника,
Источник 6001 

Общее описание участка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный)

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км)
- от ближайшего к выезду места стоянки: 0.2 00
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки: 0.200

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км)
- до ближайшего к въезду места стоянки: 0.200
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки: 0.200

68

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке
Марка Категория Мощность двигателя Э

С
Кран Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет
Экскаватор Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) нет
Бульдозер Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) нет
Автобетоносмеситель Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) нет
Каток Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) нет
Ямобур Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) нет

Кран : количество по месяцам
Месяц Количеств 

о в сутки
Количеств 

о за 30 
мин.

Tсут tдв Шагр tхх

Январь 0.00 0 360 12 13 5
Февраль 1.00 1 360 12 13 5
Март 1.00 1 360 12 13 5
Апрель 1.00 1 360 12 13 5
Май 1.00 1 360 12 13 5
Июнь 1.00 1 360 12 13 5
Июль 1.00 1 360 12 13 5
Август 1.00 1 360 12 13 5
Сентябрь 1.00 1 360 12 13 5
Октябрь 1.00 1 360 12 13 5
Ноябрь 1.00 1 360 12 13 5
Декабрь 1.00 1 360 12 13 5

Экскаватор : количество по месяцам
Месяц Количеств 

о в сутки
Количеств 

о за 30 
мин.

Tсут tдв Шагр tхх

Январь 0.00 0 360 12 13 5
Февраль 1.00 1 360 12 13 5
Март 1.00 1 360 12 13 5
Апрель 1.00 1 360 12 13 5
Май 1.00 1 360 12 13 5
Июнь 1.00 1 360 12 13 5
Июль 1.00 1 360 12 13 5
Август 1.00 1 360 12 13 5
Сентябрь 1.00 1 360 12 13 5
Октябрь 1.00 1 360 12 13 5
Ноябрь 1.00 1 360 12 13 5
Декабрь 1.00 1 360 12 13 5

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

64



Бульдозер : количество по месяцам

69

Месяц Количеств 
о в сутки

Количеств 
о за 30 
мин.

Tсут tдв 'нагр tхх

Январь 0.00 0 360 12 13 5
Февраль 1.00 1 360 12 13 5
Март 1.00 1 360 12 13 5
Апрель 1.00 1 360 12 13 5
Май 1.00 1 360 12 13 5
Июнь 1.00 1 360 12 13 5
Июль 1.00 1 360 12 13 5
Август 1.00 1 360 12 13 5
Сентябрь 1.00 1 360 12 13 5
Октябрь 1.00 1 360 12 13 5
Ноябрь 1.00 1 360 12 13 5
Декабрь 1.00 1 360 12 13 5

Автобетоносмеситель : количество по месяцам
Месяц Количеств 

о в сутки
Количеств 

о за 30 
мин.

Tсут tдв 'нагр tхх

Январь 0.00 0 360 12 13 5
Февраль 1.00 2 360 12 13 5
Март 1.00 2 360 12 13 5
Апрель 1.00 2 360 12 13 5
Май 1.00 2 360 12 13 5
Июнь 1.00 2 360 12 13 5
Июль 1.00 2 360 12 13 5
Август 1.00 2 360 12 13 5
Сентябрь 1.00 2 360 12 13 5

Со
гл

ас
ов

ан
о

Октябрь 1.00 2 360 12 13 5
Ноябрь 1.00 2 360 12 13 5
Декабрь 1.00 2 360 12 13 5

Каток : количество по месяцам
Месяц Количеств 

о в сутки
Количеств 

о за 30 
мин.

Tсут tдв 'нагр tхх

Январь 0.00 0 360 12 13 5
Февраль 1.00 1 360 12 13 5
Март 1.00 1 360 12 13 5
Апрель 1.00 1 360 12 13 5
Май 1.00 1 360 12 13 5
Июнь 1.00 1 360 12 13 5
Июль 1.00 1 360 12 13 5

Вз
ам

. и
нд.

 №

Август 1.00 1 360 12 13 5
Сентябрь 1.00 1 360 12 13 5
Октябрь 1.00 1 360 12 13 5
Ноябрь 1.00 1 360 12 13 5
Декабрь 1.00 1 360 12 13 5

Ямобур : количество по месяцам

По
дп

. и 
да

та

Месяц Количеств 
о в сутки

Количеств 
о за 30 
мин.

Tсут tдв 'нагр t'хх

Январь 0.00 0 360 12 13 5
Февраль 1.00 1 360 12 13 5
Март 1.00 1 360 12 13 5
Апрель 1.00 1 360 12 13 5

.лдоп
о, №
1

Май 1.00 1 360 12 13 5
Июнь 1.00 1 360 12 13 5

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Лист

65Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата



Ин
д. 

№ 
по

д/..
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

/ас
од

ан
о

70
Июль 1.00 1 360 12 13 5
Август 1.00 1 360 12 13 5
Сентябрь 1.00 1 360 12 13 5
Октябрь 1.00 1 360 12 13 5
Ноябрь 1.00 1 360 12 13 5
Декабрь 1.00 1 360 12 13 5

Выбросы участка
Код
в-ва

Название
вещества

Макс. выброс 
(г/с)

Валовый выброс 
(т/год)

— Оксиды азота (NOx)* 0.0494567 0.920160
В том числе:

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0395653 0.736128
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0064294 0.119621
0328 Углерод (Сажа) 0.0082500 0.128850
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0051389 0.083742
0337 Углерод оксид 0.1686311 0.762281
0401 Углеводороды** 0.0368356 0.204760

В том числе:
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0257778 0.014385
2732 **Керосин 0.0110578 0.190375

Примечание:1. Коэффициенты трансформации оксидов азота:
NO - 0.13 
NO2- 0.8 0
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 
техники, либо расчет проводился для различных периодов года.

Расшифровка выбросов по веществам: 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 
_____________ Валовые выбросы_____________

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Кран 0.066052

Экскаватор 0.040348
Бульдозер 0.066052
Автобетоносмеситель 0.040348
Каток 0.040348
Ямобур 0.040348
ВСЕГО: 0.293495

Переходный Кран 0.030162
Экскаватор 0.018750
Бульдозер 0.030162
Автобетоносмеситель 0.018750
Каток 0.018750
Ямобур 0.018750
ВСЕГО: 0.135323

Холодный Кран 0.073403
Экскаватор 0.046664
Бульдозер 0.073403
Автобетоносмеситель 0.046664
Каток 0.046664
Ямобур 0.046664
ВСЕГО: 0.333463

Всего за год 0.762281

Максимальный выброс составляет: 0.1686311 г/с. Месяц достижения: Февраль.
Здесь и далее:
Расчет валовых выбросов производился по формуле:
M i =(E (M'+M")+E (Mi  ^ ' д в+1.3 •Ml  • t' На г р+Мх х  ^ ' х х ) ) -N •Dp  -10- 6 , где

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

66



Ин
д. 

№ 
под

,П. 
I По

дп
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

па
со

да
но

M' - выброс вещества в сутки при выезде (г);
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г);
м ' =м п Т̂п+Мпр •Тпр+М дв Т̂дв1+Мхх Т̂х х; 
м"=мдв • Тдв2+Мхх •Тх х;
Nв- Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение 
суток;
Dp- количество дней работы в расчетном периоде.
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле:
Gi=MaX ( (Мп •Тп+Мпр •Тпр+Мдв •Тдв^ М х* •Тх х) , (М1 ^ дв + 1 . 3 ^ 1 ^ нагр+Мх х ^ х х)) -N'/1800 г/с,
С учетом синхронности работы: Gmax=E (Gi );
Мп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.);
Тп- время работы пускового двигателя (мин.);
Мпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.);
Тпр- время прогрева двигателя (мин.);
Мдв=М1- пробеговый удельный выброс (г/км);
Тдв1= 6 0 ^ 1/Удв=1.200 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Тдв2= 6 0 ^ 2/Удв=1.200 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L16+L1 n)/2 = 0.200 км - средний пробег при выезде со стоянки;
L2=(L2e+L2 n)/2 = 0.200 км - средний пробег при въезде со стоянки;
Мхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.);
Тхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
t№ - движение техники без нагрузки (мин.);
^ агр- движение техники с нагрузкой (мин.) ; 
txx- холостой ход (мин. ) ;
^ ^ = ^ ^ • ^ ^ / 3 0 -  суммарное время движения без нагрузки всей техники данного 
типа в течение рабочего дня (мин.);
t' нагр= (tn ^ p  • Тс у т)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного 
типа в течение рабочего дня (мин.);
^ ^ = ^ ^ • ^ ^ / 3 0 -  суммарное время холостого хода для всей техники данного типа 
в течение рабочего дня (мин.);
Тсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.);
N' - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение
3 0 минут.

71

Наименов
ание

Мп Тп Мпр Тпр Мдв Где Мхх Сх
Р

Выброс (г/с)

Кран 25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 10 2.400 нет 0.1112689
Экскаватор 23.300 4.0 2.800 20.0 0.940 10 1.440 нет 0.0843156
Бульдозер 25.000 4.0 4.800 20.0 1.570 10 2.400 нет 0.1112689
Автобетонос
меситель

23.300 4.0 2.800 20.0 0.940 10 1.440 нет 0.1686311

Каток 23.300 4.0 2.800 20.0 0.940 10 1.440 нет 0.0843156
Ямобур 23.300 4.0 2.800 20.0 0.940 10 1.440 нет 0.0843156

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Кран 0.018003

Экскаватор 0.011352
Бульдозер 0.018003
Автобетоносмеситель 0.011352
Каток 0.011352
Ямобур 0.011352
ВСЕГО: 0.081413

Переходный Кран 0.007866
Экскаватор 0.005154
Бульдозер 0.007866
Автобетоносмеситель 0.005154
Каток 0.005154
Ямобур 0.005154

Изм. Коп. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

67



Ин
в. 

№ 
по

д/i.
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

Ко
гл

ае
од

ан
о

72
ВСЕГО: 0.036351

Холодный Кран 0.018276
Экскаватор 0.012611
Бульдозер 0.018276
Автобетоносмеситель 0.012611
Каток 0.012611
Ямобур 0.012611
ВСЕГО: 0.086996

Всего за год 0.204760

Максимальный выброс составляет: 0.0368356 г/с. Месяц достижения: Февраль.

Наименов
ание

Мп Тп Мпр Тпр Мдв Где Мхх Сх
р

Выброс (г/с)

Кран 2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 10 0.300 нет 0.0138400
Экскаватор 5.800 4.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 нет 0.0184178
Бульдозер 2.100 4.0 0.780 20.0 0.510 10 0.300 нет 0.0138400
Автобетонос
меситель

5.800 4.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 нет 0.0368356

Каток 5.800 4.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 нет 0.0184178
Ямобур 5.800 4.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 нет 0.0184178

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Кран 0.093969

Экскаватор 0.056707
Бульдозер 0.093969
Автобетоносмеситель 0.056707
Каток 0.056707
Ямобур 0.056707
ВСЕГО: 0.414767

Переходный Кран 0.037943
Экскаватор 0.022921
Бульдозер 0.037943
Автобетоносмеситель 0.022921
Каток 0.022921
Ямобур 0.022921
ВСЕГО: 0.167568

Холодный Кран 0.076491
Экскаватор 0.046211
Бульдозер 0.076491
Автобетоносмеситель 0.046211
Каток 0.046211
Ямобур 0.046211
ВСЕГО: 0.337824

Всего за год 0.920160

Максимальный выброс составляет: 0.0494567 г/с. Месяц достижения: Февраль.

Наименов
ание

Мп Тп Мпр Тпр Мдв Удв Мхх Сх
р

Выброс (г/с)

Кран 1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 10 0.480 нет 0.0409906
Экскаватор 1.200 4.0 0.440 20.0 1.490 10 0.290 нет 0.0247283
Бульдозер 1.700 4.0 0.720 20.0 2.470 10 0.480 нет 0.0409906
Автобетонос
меситель

1.200 4.0 0.440 20.0 1.490 10 0.290 нет 0.0494567

Каток 1.200 4.0 0.440 20.0 1.490 10 0.290 нет 0.0247283

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

68



Ин
д. 

№ 
по

д/..
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

/ас
од

ан
о

73
ЦЯмобур 1.200 4.0 0.440 20.0 1.490 10 0.290 нет 0.0247283 ||

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Кран 0.010303

Экскаватор 0.006502
Бульдозер 0.010303
Автобетоносмеситель 0.006502
Каток 0.006502
Ямобур 0.006502
ВСЕГО: 0.046614

Переходный Кран 0.005650
Экскаватор 0.003459
Бульдозер 0.005650
Автобетоносмеситель 0.003459
Каток 0.003459
Ямобур 0.003459
ВСЕГО: 0.025134

Холодный Кран 0.012823
Экскаватор 0.007864
Бульдозер 0.012823
Автобетоносмеситель 0.007864
Каток 0.007864
Ямобур 0.007864
ВСЕГО: 0.057102

Всего за год 0.128850

Максимальный выброс составляет: 0.0082500 г/с. Месяц достижения: Февраль.

Наименов
ание

Мп Тп Мпр Тпр Мдв Удв Мхх Сх
р

Выброс (г/с)

Кран 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 10 0.060 нет 0.0067494
Экскаватор 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 10 0.040 нет 0.0041250
Бульдозер 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 10 0.060 нет 0.0067494
Автобетонос
меситель

0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 10 0.040 нет 0.0082500

Каток 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 10 0.040 нет 0.0041250
Ямобур 0.000 4.0 0.240 20.0 0.250 10 0.040 нет 0.0041250

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Кран 0.007623

Экскаватор 0.004793
Бульдозер 0.007623
Автобетоносмеситель 0.004793
Каток 0.004793
Ямобур 0.004793
ВСЕГО: 0.034416

Переходный Кран 0.003319
Экскаватор 0.002150
Бульдозер 0.003319
Автобетоносмеситель 0.002150
Каток 0.002150

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Лист

69



Ин
д. 

№ 
под

.Л. 
I По

дл
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

ла
со

да
но

74
Ямобур 0.002150
ВСЕГО: 0.015238

Холодный Кран 0.007427
Экскаватор 0.004808
Бульдозер 0.007427
Автобетоносмеситель 0.004808
Каток 0.004808
Ямобур 0.004808
ВСЕГО: 0.034088

Всего за год 0.083742

Максимальный выброс составляет: 0.0051389 г/с. Месяц достижения: Фев раль.
Наименов

ание
Мп Тп Мпр Тпр Мдв Где Мхх Сх

р
Выброс (г/с)

Кран 0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 10 0.097 нет 0.0039622
Экскаватор 0.029 4.0 0.072 20.0 0.150 10 0.058 нет 0.0025694
Бульдозер 0.042 4.0 0.120 20.0 0.230 10 0.097 нет 0.0039622
Автобетонос
меситель

0.029 4.0 0.072 20.0 0.150 10 0.058 нет 0.0051389

Каток 0.029 4.0 0.072 20.0 0.150 10 0.058 нет 0.0025694
Ямобур 0.029 4.0 0.072 20.0 0.150 10 0.058 нет 0.0025694

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
____________________ Валовые выбросы____________________

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Кран 0.075175

Экскаватор 0.045366
Бульдозер 0.075175
Автобетоносмеситель 0.045366
Каток 0.045366
Ямобур 0.045366
ВСЕГО: 0.331813

Переходный Кран 0.030354
Экскаватор 0.018336
Бульдозер 0.030354
Автобетоносмеситель 0.018336
Каток 0.018336
Ямобур 0.018336
ВСЕГО: 0.134055

Холодный Кран 0.061193
Экскаватор 0.036969
Бульдозер 0.061193
Автобетоносмеситель 0.036969
Каток 0.036969
Ямобур 0.036969
ВСЕГО: 0.270260

Всего за год 0.736128

Максимальный выброс составляет: 0.0395653 г/с. Месяц достижения: Февраль.

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

___________________ Валовые выбросы___________________
Период

года
Марка автомобиля 

или дорожной техники
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год)

Теплый Кран 0.012216

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

70



Ин
в. 

№ 
по

д/i.
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

Ко
гл

ае
од

ан
о

75
Экскаватор 0.007372
Бульдозер 0.012216
Автобетоносмеситель 0.007372
Каток 0.007372
Ямобур 0.007372
ВСЕГО: 0.053920

Переходный Кран 0.004933
Экскаватор 0.002980
Бульдозер 0.004933
Автобетоносмеситель 0.002980
Каток 0.002980
Ямобур 0.002980
ВСЕГО: 0.021784

Холодный Кран 0.009944
Экскаватор 0.006007
Бульдозер 0.009944
Автобетоносмеситель 0.006007
Каток 0.006007
Ямобур 0.006007
ВСЕГО: 0.043917

Всего за год 0.119621

Максимальный выброс составляет: 0.0064294 г/с. Месяц достижения: Февраль.

Распределение углеводородов 
Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 
______________________ Валовые выбросы______________________

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Кран 0.000220

Экскаватор 0.000609
Бульдозер 0.000220
Автобетоносмеситель 0.000609
Каток 0.000609
Ямобур 0.000609
ВСЕГО: 0.002877

Переходный Кран 0.000176
Экскаватор 0.000487
Бульдозер 0.000176
Автобетоносмеситель 0.000487
Каток 0.000487
Ямобур 0.000487
ВСЕГО: 0.002302

Холодный Кран 0.000706
Экскаватор 0.001949
Бульдозер 0.000706
Автобетоносмеситель 0.001949
Каток 0.001949
Ямобур 0.001949
ВСЕГО: 0.009206

Всего за год 0.014385

Максимальный выброс составляет: 0.0257778 г/с. Месяц достижения: Февраль.
Наименов

ание
Мп Тп %

%
пус
к.

Мп
р

Тп
р

Мд
в

Уд
в

Мх
х

%
%
дв
иг.

Сх
р

Выброс (г/с)

Кран 2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 10 0.300 0.0 нет 0.0046667
Экскаватор 5.800 4.0 100.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 0.0 нет 0.0128889
Бульдозер 2.100 4.0 100.0 0.780 20.0 0.510 10 0.300 0.0 нет 0.0046667

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

71



Ин
в. 

№ 
по

д/i.
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

Ко
гл

ае
од

ан
о

76
Автобетонос
меситель

5.800 4.0 100.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 0.0 нет 0.0257778

Каток 5.800 4.0 100.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 0.0 нет 0.0128889
Ямобур 5.800 4.0 100.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 0.0 нет 0.0128889

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Кран 0.017782

Экскаватор 0.010743
Бульдозер 0.017782
Автобетоносмеситель 0.010743
Каток 0.010743
Ямобур 0.010743
ВСЕГО: 0.078536

Переходный Кран 0.007690
Экскаватор 0.004667
Бульдозер 0.007690
Автобетоносмеситель 0.004667
Каток 0.004667
Ямобур 0.004667
ВСЕГО: 0.034049

Холодный Кран 0.017570
Экскаватор 0.010662
Бульдозер 0.017570
Автобетоносмеситель 0.010662
Каток 0.010662
Ямобур 0.010662
ВСЕГО: 0.077790

Всего за год 0.190375

Максимальный выброс составляет: 0.0110578 г/с. Месяц достижения: Февраль.

Наименов
ание

Мп Тп %
%

пус
к.

Мп
р

Тп
р

Мд
в

Уд
в

Мх
х

%
%
дв
иг.

Сх
р

Выброс (г/с)

Кран 2.100 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 10 0.300 100.0 нет 0.0091733
Экскаватор 5.800 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 100.0 нет 0.0055289
Бульдозер 2.100 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 10 0.300 100.0 нет 0.0091733
Автобетонос
меситель

5.800 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 100.0 нет 0.0110578

Каток 5.800 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 100.0 нет 0.0055289
Ямобур 5.800 4.0 0.0 0.470 20.0 0.310 10 0.180 100.0 нет 0.0055289

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

72



Ин
д. 

№ 
по

д/..
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

/ас
од

ан
о

Источник 6002 
Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км)
- от ближайшего к выезду места стоянки: 0.2 00
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки: 0.200

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км)
- до ближайшего к въезду места стоянки: 0.200
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки: 0.200

77

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке
Марка

автомобиля
Категория Место пр- 

ва
О/Г/К Тип

двиг.
Код

топл.
Экокон
троль

Нейтра
лизатор

Маршру
тный

КАМАЗ Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет -

КАМАЗ : количество по месяцам
Месяц Количество в сутки Количество в час

Январь 0.00 0
Февраль 2.00 1
Март 2.00 1
Апрель 2.00 1
Май 2.00 1
Июнь 2.00 1
Июль 2.00 1
Август 2.00 1
Сентябрь 2.00 1
Октябрь 2.00 1
Ноябрь 2.00 1
Декабрь 2.00 1

Выбросы участка
Код
в-ва

Название
вещества

Макс. выброс 
(г/с)

Валовый выброс 
(т/год)

— Оксиды азота (NOx)* 0.0116389 0.008980
В том числе:

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0093111 0.007184
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0015131 0.001167
0328 Углерод (Сажа) 0.0009278 0.000656
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0008372 0.000775
0337 Углерод оксид 0.0468778 0.032497
0401 Углеводороды** 0.0063083 0.004427

В том числе:
2732 **Керосин 0.0063083 0.004427

Примечание:1. Коэффициенты трансформации оксидов азота:
NO - 0.13 
NO2- 0.8 0
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года.

Расшифровка выбросов по веществам: 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы
Период

года
Марка автомобиля 

или дорожной техники
Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год)

Теплый КАМАЗ 0.004368
ВСЕГО: 0.004368

Переходный КАМАЗ 0.004488
ВСЕГО: 0.004488

Холодный КАМАЗ 0.023641
ВСЕГО: 0.023641

Всего за год 0.032497

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

73



Ин
д. 

№ 
под

.П. 
I По

дл
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

па
со

да
но

78

Максимальный выброс составляет: 0.0468778 г/с. Месяц достижения: Февраль.
Здесь и далее:
Расчет валовых выбросов производился по формуле:
M i =E ( (М1+М2) •N •Dp  •10- 6 ) , где
М 1- выброс вещества в день при выезде (г);
М 2- выброс вещества в день при въезде (г);
М 1=Мп р  -Тп р  •Кэ  •Кн т р П р+М 1 L̂1 •Кн Тр +М х х  Т̂х х  •Кэ  •Кн Тр ;
Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.С:
М 1=Мп р  • (8 + 15 ̂ n) -Кэ  •Кн т р П р+М 1 L̂ 1 •Кн т р+М х х  Т̂х х  Кэ  •Кн т р,
где n - число периодических прогревов в течение суток;
M 2=M l  L̂2 •Кн т р+М х х  ^ х х  -Кэ  • Кн т р  ;
N в- Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток;
Dp - количество дней работы в расчетном периоде.
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле:
Gi = (Мп р  •Тп р  •Кэ  •Кн т р П р+М!  •Lx •Кн т р+Мх х  •Тх х  •Кэ  •Кн т р ) ^N'/3600 г/с,
С учетом синхронности работы: Gm a x=S(G i );
Мп р- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.);
Тп р- время прогрева двигателя (мин.);
Кэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 
контроля;
Кн т р П р- коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 
установленном нейтрализаторе;
М 1- пробеговый удельный выброс (г/км);
Lx=(L1 e+L1 n)/2 = 0.200 км - средний пробег при выезде со стоянки;
L2=(L2 e+L2 n )/2 = 0.200 км - средний пробег при въезде со стоянки;
Кн т р- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе 
(пробег и холостой ход);
Мх х- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.);
Тх х=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу;
N' - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 1 часа, 
характеризующегося максимальной интенсивностью выезда;

Наименован
ие

Mпр Thр Кэ КнтрП
р

Ml Кнтр Мхх Схр Выброс (г/с)

КАМАЗ (д) 8.200 20.0 1.0 1.0 9.300 1.0 2.900 нет 0.0468778

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый КАМАЗ 0.000617

ВСЕГО: 0.000617
Переходный КАМАЗ 0.000614

ВСЕГО: 0.000614
Холодный КАМАЗ 0.003195

ВСЕГО: 0.003195
Всего за год 0.004427

Максимальный выброс составляет: 0.0063083 г/с. Месяц достижения: Февраль.

Наименован
ие

Мпр Тпр Кэ КнтрП
р

М1 Кнтр Мхх Схр Выброс (г/с)

КАМАЗ (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.0 0.450 нет 0.0063083

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)

Изм. Коп. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

74



Ин
в. 

№ 
по

д/..
 

I По
дл

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нв.

 № 
\С

ог
ла

со
ва

н°
79

Теплый КАМАЗ 0.001638
ВСЕГО: 0.001638

Переходный КАМАЗ 0.001327
ВСЕГО: 0.001327

Холодный КАМАЗ 0.006014
ВСЕГО: 0.006014

Всего за год 0.008980

Максимальный выброс составляет: 0.0116389 г/с. Месяц достижения: Февраль.

Наименован
ие

Мпр Тпр Кэ КнтрП
р

М1 Кнтр Мхх Схр Выброс (г/с)

КАМАЗ (д) 2.000 20.0 1.0 1.0 4.500 1.0 1.000 нет 0.0116389

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый КАМАЗ 0.000084

ВСЕГО: 0.000084
Переходный КАМАЗ 0.000094

ВСЕГО: 0.000094
Холодный КАМАЗ 0.000477

ВСЕГО: 0.000477
Всего за год 0.000656

Максимальный выброс составляет: 0.0009278 г/с. Месяц достижения: Февраль.

Наименован
ие

Мпр Тпр Кэ КнтрП
р

М1 Кнтр Мхх Схр Выброс (г/с)

КАМАЗ (д) 0.160 20.0 1.0 1.0 0.500 1.0 0.040 нет 0.0009278

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый КАМАЗ 0.000202

ВСЕГО: 0.000202
Переходный КАМАЗ 0.000108

ВСЕГО: 0.000108
Холодный КАМАЗ 0.000464

ВСЕГО: 0.000464
Всего за год 0.000775

Максимальный выброс составляет: 0.0008372 г/с. Месяц достижения: Февраль.

Наименован
ие

Мпр Тпр Кэ КнтрП
р

М1 Кнтр Мхх Схр Выброс (г/с)

КАМАЗ (д) 0.136 20.0 1.0 1.0 0.970 1.0 0.100 нет 0.0008372

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы

II Период Марка автомобиля Валовый выброс 1
|| года или дорожной техники (тонн/период) ||

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

75



Ин
д. 

№ 
под

.Л. 
I По

дп
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

ла
со

да
но

80
(тонн/год)

Теплый КАМАЗ 0.001310
ВСЕГО: 0.001310

Переходный КАМАЗ 0.001062
ВСЕГО: 0.001062

Холодный КАМАЗ 0.004812
ВСЕГО: 0.004812

Всего за год 0.007184

Максимальный выброс составляет: 0.0093111 г/с. Месяц достижения: Февраль.

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый КАМАЗ 0.000213

ВСЕГО: 0.000213
Переходный КАМАЗ 0.000173

ВСЕГО: 0.000173
Холодный КАМАЗ 0.000782

ВСЕГО: 0.000782
Всего за год 0.001167

Максимальный выброс составляет: 0.0015131 г/с. Месяц достижения: Февраль.

Распределение углеводородов 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый КАМАЗ 0.000617

ВСЕГО: 0.000617
Переходный КАМАЗ 0.000614

ВСЕГО: 0.000614
Холодный КАМАЗ 0.003195

ВСЕГО: 0.003195
Всего за год 0.004427

Максимальный выброс составляет: 0.0063083 г/с. Месяц достижения: Февраль.

Наименован
ие

Мпр Тпр Кэ Кнтр
Пр

Ml Кнтр Мхх %% Схр Выброс (г/с)

КАМАЗ (д) 1.100 20.0 1.0 1.0 1.300 1.0 0.450 100.0 нет 0.0063083

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

76



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

о
81

2 Расчёт по программе ’Сварка’ 
Источник 6003

Программа реализует:
'Методику расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на основе удельных 
показателей)'. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 1997 год.
Утверждена приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 14.04.1997 г. № 158 
'Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
(Дополненное и переработанное)', НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год.
Письмо НИИ Атмосфера №1-1525/11-0-1 'По вопросу поправочных коэффициентов 0,2 и 0,4 к взвешенным веществам', от 
12.07.2011
Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-172/13-0 от 01.04.2013

Результаты расчётов:
Код Название вещества Без учёта газоочистки Газоочистка С учётом газоочистки

г/с т/год % г/с т/год
0123 Железа оксид 0.0010601 0.000656 0.00 0.0010601 0.000656
0143 Марганец и его соединения 0.0003329 0.000206 0.00 0.0003329 0.000206
0342 Фториды газообразные 0.0006906 0.000428 0.00 0.0006906 0.000428
0344 Фториды плохо растворимые 0.0001889 0.000117 0.00 0.0001889 0.000117
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2
0.0001889 0.000117 0.00 0.0001889 0.000117

Расчётные формулы:
Расчёт производился с учётом двадцатиминутного осреднения.
Мвал. =Yi*M*KT/1000000*(1-n) [т/год]
Mмакс.=Yi*Mмакс*Kп/T/3600*(1-n)*F [г/с]
Коэффициент двадцатиминутного осреднения F= J [мин] /2 0 [мин]=0.5 
Продолжительность производственного цикла (J): 10 [мин]
Исходные данные.
Технологическая операция: Ручная дуговая сварка
Технологический процесс (операция): Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Марка материала: УОНИ-13/65
Удельные выделения загрязняющих веществ:

Код Название вещества Yi [г/кг]
0123 Железа оксид 4.4900000
0143 Марганец и его соединения 1.4100000
0342 Фториды газообразные 1.1700000
0344 Фториды плохо растворимые 0.8000000
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.8000000

Время интенсивной работы (T): 10 [час] 0 [мин]
Масса израсходованного материала (М): 430 [кг]
Масса израсходованного сварочного материала за период наиболее интенсивной работы 
сварочного участка (Ммакс): 50 [кг]
Норматив образования огарков от расхода электродов (n): 0.15
Поправочный коэффициент (Кп): 0.4, только для твердой составляющей выброса

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Лист

77



Ин
в. 

№ 
по

д/..
 

I По
дл

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нв.

 № 
\С

ог
ла

со
ва

н°
82

3 Расчёт по программе ’ЛАКОКРАСКА’
Источник 6004

Программа реализует расчетную методику: 'Расчёт выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных показателей)'. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт- 
Петербург, 1997 год.
Утверждена приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 
12.11.1997 г. № 497
"Методическое пособие по расчёту, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух (дополненное и переработанное)", Санкт-Петербург 2012 г.

Источник выбросов.
Вариант: 0
Название: Лакокрасочные работы

Результаты расчётов:___________________________________________________________________
Код Название Без учёта газоочистки С учётом газоочистки

г/сек т/год г/сек т/год
0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-)
0.0065278 0.313571 0.0065278 0.313571

2902 Взвешенные вещества 0.0068750 0.1238578 0.0068750 0.1238578
2752 Уайт-спирит 0.0028125 0.045001 0.0028125 0.045001

Результаты расчётов по операциям:
Название
источника

Син. Код
загр.
в-ва

Название загр. в-ва Без учёта газоочистки С учётом газоочистки

г/сек т/год г/сек т/год
Операция № 1 616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-)

0.0065278 0.268570 0.0065278 0.268570

2902 Взвешенные
вещества

0.0029444 0.090857 0.0029444 0.090857

Операция № 2 616 Диметилбензол 
(Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-)

0.0028125 0.045001 0.0028125 0.045001

2752 Уайт-спирит 0.0028125 0.045001 0.0028125 0.045001
2902 Взвешенные

вещества
0.0068750 0.0330008 0.0068750 0.0330008

Исходные данные по операциям:

Операция: [1] Операция № 1

Результаты расчётов:
Код Название вещества Без учёта 

газоочистки
Газоочистка С учётом 

пылегазоочистки
г/с т/год % г/с т/год

0616 Диметилбензол (Ксилол) 
(смесь изомеров о-, м-, п-)

0.0065278 0.268570 0.00 0.0065278 0.268570

2902 Взвешенные вещества 0.0029444 0.090857 0.00 0.0029444 0.090857
Расчёт выброса летучей части:
Mвал.крас.=M*Fp*D2*0.0001*(Dx/100) /1000 
Mвал.суш.=M*Fp*D3*0.0001*(Dx/100)/1000 
Mвал.общ.=Mвал.крас.+Mвал.суш.
Mмакс.= MAX(Mмес.суш./(t1*0.0036), Mмес.крас./(t2*0.0036)) 
Mмес.крас.=Mинт.*Fp*D2*0.0001*(Dx/100)/1000 
Mмес.суш.=Mинт.*Fp*D3*0.0001*(Dx/100)/1000 
Расчёт выброса аэрозоля:
Mвал.=M*D1*0.01*0.001*(10 0-Fp)/100*Koc 
Mмакс.=Mмес./t2/0.0036
Mмес.=Mинт.*D1*0.01*0.001*(100-Fp)/100*Koc

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

78



Ин
в. 

№ 
по

д/..
 

I По
дл

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нв.

 № 
\С

ог
ла

со
ва

н°
Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного 
тракта Кос = 1, т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует)

Исходные данные.
Используемый лакокрасочный материал:

83

Вид Марка Fp [%,мас]
Г рунтовка ГФ-0119 47.000

Fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Масса израсходованного материала М = 600 [кг].
Масса израсходованного материала за месяц наиболее интенсивной работы 
лакокрасочного участка Минт. = 20 [кг].

Способ окраски:
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске
Пары растворителя (%, мас. от общего 

содержания растворителя в краске)
при окраске (D1), [%] при окраске (D2), [%] при сушке (D3), [%]

Пневматический 30.000 25.000 75.000

Время проведения операции:
Операция производилась полностью.
Время проведения сушки за месяц интенсивной работы t1=300 [ч].
Время проведения окраски за месяц интенсивной работы t2=300 [ч].

Содержание компонентов в летучей части ЛМК:
Код Название вещества Содержание компонента в летучей 

части (Dx), [%,мас]
0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-)
100.000

Операция: [2] Операция № 2

Результаты расчётов:
Код Название вещества Без учёта 

газоочистки
Газоочистка С учётом 

пылегазоочистки
г/с т/год % г/с т/год

0616 Диметилбензол (Ксилол) 
(смесь изомеров о-, м-, п-)

0.0028125 0.045001 0.00 0.0028125 0.045001

2752 Уайт-спирит 0.0028125 0.045001 0.00 0.0028125 0.045001
2902 Взвешенные вещества 0.0068750 0.0330008 0.00 0.0068750 0.0330008

Расчёт выброса летучей части:
Мвал.крас.=M*Fp*D2*0.0001*(Dx/100)/1000 
Мвал.суш.=M*Fp*D3*0.0001*(Dx/100)/1000 
Мвал.общ.=Мвал.крас.+Мвал.суш.
Ммакс.= МАХ(Ммес.суш./^1*0 .0036), Ммес.крас./^2*0.0036) ) 
Ммес.крас.=Минт.*Fp*D2*0.0001*(Dx/100)/1000 
Ммес.суш.=Минт.*Fp*D3*0.0001*(Dx/100)/1000 
Расчёт выброса аэрозоля:
Мвал.=M*D1*0.01*0.001*(10 0-Fp)/100*Koc 
Ммакс.=Ммес./t2/0.0036
Ммес.=Минт.*D1*0.01*0.001*(100-Fp)/100*Koc

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного 
тракта Кос = 1, т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует)

Исходные данные.
Используемый лакокрасочный материал:

Вид Марка Fp [%,мас]
Эмаль ПФ-115 45.000

Fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Масса израсходованного материала М = 200.0 [кг].
Масса израсходованного материала за месяц наиболее интенсивной работы

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

79



Ин
д. 

№ 
под

.Л. 
I По

дл
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

ла
со

да
но

лакокрасочного участка Минт. = 30 [кг].
84

Способ окраски:
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске
Пары растворителя (%, мас. от общего 

содержания растворителя в краске)
при окраске (D1), [%] при окраске (D2), [%] при сушке (D3), [%]

Пневматический 30.000 25.000 75.000

Время проведения операции:
Операция производилась полностью.
Время проведения сушки за месяц интенсивной работы t1=500 [ч].
Время проведения окраски за месяц интенсивной работы t2=200 [ч].

Содержание компонентов в летучей части ЛМК:
Код Название вещества Содержание компонента в летучей 

части (Dx), [%,мас]
0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-)
50.000

2752 Уайт-спирит 50.000

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

80



Ин
д. 

№ 
под

.л. 
I По

дл
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

ла
со

да
но

85

4 Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ»

Источник 6005

Программа основана на следующих методических документах:
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 
промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г.
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух», СПб, 2012 г.
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г.
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г.
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г.
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г.
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г.

И ст очник выбросов № 1, цех № 1, площ адка № 1, вариант № 1 
П ерегрузка  

Тип: 5 П ересыпка пылящ их мат ериалов

Результаты расчета
Код Название Макс. выброс Валовый выброс
в-ва вещества (г/с) (т/год)
2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.0030222 0.000276

Разбивка по скоростям ветра 
Вещество 2909 - Пыль неорганическая: до 20% SiO2

Скорость 
ветра (U), (м/с)

Макс. выброс 
(г/с)

Валовый выброс 
(т/год)

0.5 0.0017778
1.0 0.0017778
1.5 0.0017778
2.0 0.0021333
2.3 0.0021333 0.000276
2.5 0.0021333
3.0 0.0021333
3.5 0.0021333
4.0 0.0021333
4.5 0.0021333
5.0 0.0024889
6.0 0.0024889
7.0 0.0030222

Расчетные формулы, исходные данные

Материал: Щебень
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле:
П=Кг К2-Кэ-К4-К5-Кг К8-К9-В^Г т/год (2)
Очистное оборудование: Отсутствует 
K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 
K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 
и ср=2.30 м/с - средняя годовая скорость ветра 
U*=7.00 м/с - максимальная скорость ветра

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

81



Ин
в. 

№ 
под

.Л. 
I По

дп
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

\С
ог

ла
со

ва
но

Зависимость величины K3 от скорости ветра

86

Скорость 
ветра (U), (м/с)

K3

0 .5 1.00
1.0 1.00
1 .5 1.00
2.0 1.20
2 .3 1.20
2 .5 1.20
3 .0 1.20
3 .5 1.20
4 .0 1.20
4 .5 1.20
5 .0 1 .4 0

6.0 1 .4 0

7 .0 1 .7 0

K 4= 1.000 -  к о э ф ф и ц и е н т ,  у ч и т ы в а ю щ и й  з а щ и щ е н н о с т ь  о т  в н е ш н и х  в о з д е й с т в и й  ( с к л а д ы ,  х р а н и л и щ а  

о т к р ы т ы е :  с  4  с т о р о н )

K 5= 0.20 - к о э ф ф и ц и е н т ,  у ч и т ы в а ю щ и й  в л а ж н о с т ь  м а т е р и а л а  ( в л а ж н о с т ь :  д о  9  % )

K 7= 0.20 - к о э ф ф и ц и е н т ,  у ч и т ы в а ю щ и й  к р у п н о с т ь  м а т е р и а л а  ( р а з м е р  к у с к о в :  5 0 0  -  1 0 0  м м )

K 8=1 -  к о э ф ф и ц и е н т ,  у ч и т ы в а ю щ и й  т и п  г р е й ф е р а  ( г р е й ф е р  н е  и с п о л ь з у е т с я )

K 9= 0.20 - к о э ф ф и ц и е н т ,  у ч и т ы в а ю щ и й  м о щ н о с т ь  з а л п о в о г о  с б р о с а  м а т е р и а л а  п р и  р а з г р у з к е  

а в т о с а м о с в а л а  (в е с :  д о  10 т )
B = 0 .5 0  - к о э ф ф и ц и е н т ,  у ч и т ы в а ю щ и й  в ы с о т у  р а з г р у з к и  м а т е р и а л а  ( в ы с о т а :  1 ,0  м )

G i-= 7 2 .0 0  т / г  -  к о л и ч е с т в о  п е р е р а б а т ы в а е м о г о  м а т е р и а л а  в  г о д

М аксимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле:
M = 1 0 6/ 3 6 0 0 - K r K 2 -K 3 -K 4 -K 5 -K 7 -K 8 -K 9 -B -G 4  г /с  ( 1)

G H= G tp - 6 0 / tp = 2 .0 0  т / ч  - к о л и ч е с т в о  п е р е р а б а т ы в а е м о г о  м а т е р и а л а  в  ч а с ,  р а с с ч и т а н н о е  в  с о о т в е т с т в и и  с

п и с ь м о м  Н И И  А т м о с ф е р а  №  1 - 2 1 5 7 /1 1 - 0 - 1  о т  2 5 .1 0 .2 0 1 1  г . ,  г д е

G tp = 2 .0 0  т /ч  - ф а к т и ч е с к о е  к о л и ч е с т в о  п е р е р а б а т ы в а е м о г о  м а т е р и а л а  в  ч а с

tp>=20=60 м и н .  - п р о д о л ж и т е л ь н о с т ь  п р о и з в о д с т в е н н о й  о п е р а ц и и  в  т е ч е н и е  ч а с а

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

82



Ин
д. 

№ 
под

.Л. 
I По

дп
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

ла
со

да
но

87

5 Расчёт выбросов загрязняющих веществ при укладке битума и асфальта
Источник 6006

Расчет выбросов паров углеводородов С12- С19 по формуле 13 «Методики расчета вредных 
выбросов в атмосферу от нефтехимического оборудования» РМ 62-91-90 (Воронеж, 1990).

ni = 0,001 * (5,38 + 4,1W) * F * Pi VMi * Xi

где ni - количество вредных выбросов, кг/ч;
F - площадь разлившейся жидкости, м (0,42 м в сек);
W - среднегодовая скорость ветра в данном географическом пункте, м/с;
Mi - молекулярная масса i-го вещества, кг/моль;
Pi - давление насыщенного пара i-го вещества, мм рт.ст.;
Xi - мольная доля i-го вещества в жидкости; для однокомпонентной жидкости Xi = 1; 
t* - температура разлившейся жидкости, °С.
Исходные данные:

Возьмем условно, что нужно уложить 268 м3 асфальтобетонной смеси температурой tж =
1600С (максимальная температура при отгрузке потребителю по ГОСТ 9128-2009 «Смеси 
асфальтобетонные дорожные аэродромные и асфальтобетон»), значение среднегодовой 
скорости ветра составляет W = 2,6 м/с.

Молекулярная масса битума Mi = 0,187 кг/моль (п. 4.2 подраздела 1.6.8. Асфальтобетонные 
заводы (АБЗ) «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2005).

Давление насыщенного пара i-го вещества принимаем по таблице п. 4.2 подраздела 1.6.8. 
«Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух» (СПб., 2005) при температуре смеси ^  (1600С) Pi = 38,69 мм 
рт.ст. (в Примечании к данному пункту указывается, что «приведенные данные носят 
справочный характер и могут применяться для расчетов выбросов при хранении битума 
(гудрона, дегтя) и приготовлении асфальтобетонных смесей (АБС) по действующим 
расчетным методикам»).

Мольная доля i-го вещества в жидкости принимается для однокомпонентной жидкости Xi = 1. 

ni = 0,001 * (5,38 + 4,1 * 2,6) * 0,42 * 38,69 V0,187 * 1 = 0,1126 кг/час.

Максимально-разовый выброс: 0,1126 кг/час= 0,03128 г/сек 

Валовый выброс: 0,1126 кг/час*40 часов=4.504 кг=0,004504 т/год

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

83



Ин
д. 

№ 
по

д/..
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

/ас
од

ан
о

88

Приложение В

Расчет рассеивания при строительстве 
УПРЗА «ЭКОЛОГ»

Copyright © 1990-2018 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Предприятие 8 Завод
ВИД: 2, Строительство
ВР: 1, Новый вариант расчета
Расчетные константы: S=999999.99
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето)

Метеорологические параметры
Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, -17.8
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, 15.2
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200
U* - скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость 
превышения которой находится в пределах 5%, м/с: 7.4

Структура предприятия (площадки, цеха)
1 - Площадка
1 -

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Лист

84



Ин
в. 

№ 
по

д/i.
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

Ко
гл

ае
од

ан
о

89

Параметры источников выбросов

№
Уч

ет
 

ис
т.

(0
CQ

С
S

1—
Наименование источника

Вы
со

та
 

ис
т.

 
(м

)

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я 

(м
)

Об
ъе

м 
ГВ

С
 

(к
уб

.м
/с

)

С
ко

ро
ст

ь
ГВ

С
(м

/с
)

О
CQГ )  

. О  
С  о 
S  ^  
о  

1—

ер
-&■
о
о

Координаты
.т

О
S
(0
X  s
S  ^  р
S

э

ист. X1, (м) X2, (м)

Y1, (м) Y2, (м)

№  пл : 0, №  ц еха: 0

6001 3 Н е организованны й ИЗА (тип 3) 5 0.000 0.000 0.000 0.000
50.20 67.70

6.000
11.30 13.40

Код Н а им енование  вещ ества
в-ва ^

0301 А зота  д и о кси д  (Д вуокись азота; пероксид  азота) 

0304  А зот (II) о кси д  (А зот м онооксид )

0328 У гл ер од  (П игм ент черны й)

0330 С ера  д и оксид

угарны й  газ)

:нзин (неф тяной, м алосернисты й) (в пересчете 
углерод)

Керосин (Керосин прям ой перегонки ; керосин 
______________ дезодор ированны й )______________

В ы брос Л ето Зима

2732

г/с т/г

356 5 9 3 .0 0.

0 .7361280
0 0

-'3-CDCN-'3-соооо

0.1196210
0 0

ооLOCNсоооо

0.1288500
0 0

0 .0051389 0.0837420
0 0

0.1686311 0.7622810
0 0

0 .0257778 0.0143850
0 0

0 .0110578 0.1903750
0 0

C m /П Д К Xm Um C m /П Д
К

Xm Um

0.533 31.350 0.500 0.000 0.000 0.000

0.043 31.350 0.500 0.000 0.000 0.000

0.148 31.350 0.500 0.000 0.000 0.000

0.028 31.350 0.500 0.000 0.000 0.000

0.091 31.350 0.500 0.000 0.000 0.000

0.014 31.350 0.500 0.000 0.000 0.000

0.025 31.350 0.500 0.000 0.000 0.000

F

77.20 75.60
6002 + 1 3 Н е организованны й ИЗА (тип 3) 5 0.000 0.000 0.000 0.000 1 5.000

-10.00 6.50

Код Н а им енование  вещ ества
в-ва

0301 А зота  д и о кси д  (Д вуокись азота; пероксид  азота) 

0304  А зот (II) о кси д  (А зот м онооксид )

0328 У гл ер од  (П игм ент черны й)

0330 С ера  д и оксид

Вы брос Лето Зима

2732

угарны й  газ)

Керосин (Керосин прям ой перегонки ; керосин 
дезодор ированны й )

г/с т/г

0.0093111 0.0071840
0 0

0.0015131 0.0011670
0 0

0 .0009278 0.0006560
0 0

0 .0008372 0.0007750
0 0

0 .0468778 0.0324970
0 0

0 .0063083 0.0044270
0 0

C m /П Д К Xm Um C m /П Д
К

Xm Um

0.157 28.500 0.500 0.000 0.000 0.000

0.013 28.500 0.500 0.000 0.000 0.000

0.021 28.500 0.500 0.000 0.000 0.000

0.006 28.500 0.500 0.000 0.000 0.000

0.032 28.500 0.500 0.000 0.000 0.000

0.018 28.500 0.500 0.000 0.000 0.000

F

44.60 69.70
6003 + 1 3 Н е организованны й ИЗА (тип 3) 2 0.000 0.000 0.000 0.000 1 3.000

-29.40 -26.10

Код
в-ва

Н а им енование  вещ ества
В ы брос Л ето Зима

0 1 2 3  ди Ж ел езо  тр и о кси д  (ж елеза  оксид) (в пересчете  на 0 .0010601 0.( 
ж елезо) п

М арганец  и его  соед инения  (в п ересче те  на 
м арганец  (IV) оксид)

0143

0342 Г ид роф тори д  (В одо род  ф торид; ф тороводород) 

0344  Ф ториды  неорга ни чески е  плохо раствор им ы е  

2908 П ы ль неорганическая: 70-20%  SiO2

г/с т/г

0.0010601 0.0006560
0 0

0 .0003329 0.0002060
0 0

0 .0006906 0.0004280
0 0

0 .0001889 0.0001170
0 0

0 .0001889 0.0001170
0 0

C m /П Д К Xm Um C m /П Д
К

Xm Um

0.000 11.400 0.500 0.000 0.000 0.000

0.951 11.400 0.500 0.000 0.000 0.000

0.987 11.400 0.500 0.000 0.000 0.000

0.027 11.400 0.500 0.000 0.000 0.000

0.018 11.400 0.500 0.000 0.000 0.000

F

17.30 39.20
6004 + 1 3 Н е организованны й ИЗА (тип 3) 2 0.000 0.000 0.000 0.000 1 3.000

-32.50 -30.00

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

85



Ин
в. 

№ 
по

д./.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нв.

 № 
\С

ог
ла

со
ва

но
90

Код
в-ва

0616

2752

2902

Н а им енование  вещ ества

Д и м ети лбензол  (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(М етилтолуол )

У ай т-спи рит 

В звеш енны е вещ ества

В ы брос 

г/с т /г

0 .00652 78  0 .3135710
0 0

0 .00281 25  0 .0450010
0 0

0 .00687 50  0 .1238578
0 0

Л ето Зима

C m /П Д К Xm Um C m /П Д
К

Xm Um

0.933 11.400 0.500 0.000 0.000 0.000

0.080 11.400 0.500 0.000 0.000 0.000

0.393 11.400 0.500 0.000 0.000 0.000

6005 1 3 Н е организованны й ИЗА (тип 3) 2 0.000 0.000 0.000 0.000
90.50

-21.70

87.20

7.10

11.00
0

Код
в-ва

2909

Н а им енование  вещ ества 

П ы ль неорганическая: до  20%  S iO 2

В ы брос 

г/с т /г

0 .00302 22  0 .0002760
0 0

F
Лето Зима

C m /П Д К  Xm  Um ^ Г Щ  Xm  Um

1 0.173  11.400 0 .500  0 .000  0 .000  0 .000

6006 1 3 Н е организованны й ИЗА (тип 3) 2 0.000 0.000 0.000 0.000 1
41.50

-44.60

79.60

-40.20

11.00
0

Код
в-ва

2754

Н а им енование  вещ ества 

Ал каны  C 1 2-1 9  (в пересчете  на С)

В ы брос 

г/с т /г

0 .03128 00  0 .0045040
0 0

Л ето Зима

C m /П Д К  Xm  Um Xm  Um

0.894  11.400 0 .500  0 .000  0 .000  0 .000

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

86

+

+



Ин
д. 

№ 
под

.Л. 
I По

дп
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

ла
со

да
но

91

Выбросы источников по веществам
Типы источников:1 - Точечный;
2 - Линейный;3 - Неорганизованный;4 - Совокупность точечных источников;5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);9 - Точечный, с выбросом в бок;
10 - Свеча.

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um
0 0 6003 3 0.00106010 1 0.000 11.400 0.500 0.000 0.000 0.000

Итого: 0.00106010 0.000 0.000

Вещество: 0143
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um
0 0 6003 3 0.00033290 1 0.951 11.400 0.500 0.000 0.000 0.000

Итого: 0.00033290 0.951 0.000

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

№ № № Тип Выброс
(г/с) F

Лето Зима
пл. цех. ист. Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um
0 0 6001 3 0.03956530 1 0.533 31.350 0.500 0.000 0.000 0.000
0 0 6002 3 0.00931110 1 0.157 28.500 0.500 0.000 0.000 0.000

Итого: 0.04887640 0.690 0.000

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид)

№ № № Тип Выброс
(г/с) F

Лето Зима
пл. цех. ист. Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um
0 0 6001 3 0.00642940 1 0.043 31.350 0.500 0.000 0.000 0.000
0 0 6002 3 0.00151310 1 0.013 28.500 0.500 0.000 0.000 0.000

Итого: 0.00794250 0.056 0.000

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный)

№ № № Тип Выброс
(г/с) F

Лето Зима
пл. цех. ист. Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

87



Ин
д. 

№ 
по

д/..
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

/ас
од

ан
о

92
0 0 6001 3 0.00825000 1 0.148 31.350 0.500 0.000 0.000 0.000
0 0 6002 3 0.00092780 1 0.021 28.500 0.500 0.000 0.000 0.000

Итого: 0.00917780 0.169 0.000

Вещество: 0330 
Сера диоксид

№ № № Тип Выброс
(г/с) F

Лето Зима
пл. цех. ист. Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um
0 0 6001 3 0.00513890 1 0.028 31.350 0.500 0.000 0.000 0.000
0 0 6002 3 0.00083720 1 0.006 28.500 0.500 0.000 0.000 0.000

Итого: 0.00597610 0.033 0.000

Вещество: 0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

№ № № Тип Выброс
(г/с) F

Лето Зима
пл. цех. ист. Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um
0 0 6001 3 0.16863110 1 0.091 31.350 0.500 0.000 0.000 0.000
0 0 6002 3 0.04687780 1 0.032 28.500 0.500 0.000 0.000 0.000

Итого: 0.21550890 0.123 0.000

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород)

№ № № Тип Выброс
(г/с) F

Лето Зима
пл. цех. ист. Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um
0 0 6003 3 0.00069060 1 0.987 11.400 0.500 0.000 0.000 0.000

Итого: 0.00069060 0.987 0.000

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um
0 0 6003 3 0.00018890 1 0.027 11.400 0.500 0.000 0.000 0.000

Итого: 0.00018890 0.027 0.000

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um
0 0 6004 3 0.00652780 1 0.933 11.400 0.500 0.000 0.000 0.000

Итого: 0.00652780 0.933 0.000

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод)

№ № № Тип Выброс F Лето Зимапп мех ист (г/с)

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

88



Ин
в. 

№ 
под

.Л. 
I По

дл
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

\С
ог

ла
со

ва
но

93

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um
0 0 6001 3 0.02577780 1 0.014 31.350 0.500 0.000 0.000 0.000

Итого: 0.02577780 0.014 0.000

Вещество: 2732
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный)

№ № № Тип Выброс
(г/с) F

Лето Зима
пл. цех. ист. Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um
0 0 6001 3 0.01105780 1 0.025 31.350 0.500 0.000 0.000 0.000
0 0 6002 3 0.00630830 1 0.018 28.500 0.500 0.000 0.000 0.000

Итого: 0.01736610 0.043 0.000

Вещество: 2752 
Уайт-спирит

№ № № Тип Выброс
(г/с) F

Лето Зима
пл. цех. ист. Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um
0 0 6004 3 0.00281250 1 0.080 11.400 0.500 0.000 0.000 0.000

Итого: 0.00281250 0.080 0.000

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С)

№ № № Тип Выброс
(г/с) F

Лето Зима
пл. цех. ист. Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um
0 0 6006 3 0.03128000 1 0.894 11.400 0.500 0.000 0.000 0.000

Итого: 0.03128000 0.894 0.000

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества

№ № № Тип Выброс
(г/с) F

Лето Зима
пл. цех. ист. Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um
0 0 6004 3 0.00687500 1 0.393 11.400 0.500 0.000 0.000 0.000

Итого: 0.00687500 0.393 0.000

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2

№ № № Тип Выброс
(г/с) F

Лето Зима
пл. цех. ист. Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um
0 0 6003 3 0.00018890 1 0.018 11.400 0.500 0.000 0.000 0.000

Итого: 0.00018890 0.018 0.000

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2

№ № № Тип Выброс F Лето Зимапп мех ист (г/с)

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

89



Ин
д. 

№ 
по

д/..
 

I По
дл

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

о
94

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um
0 0 6005 3 0.00302220 1 0.173 11.400 0.500 0.000 0.000 0.000

Итого: 0.00302220 0.173 0.000
Выбросы источников по группам суммации

Типы источников:
1 - Точечный;2 - Линейный;3 - Неорганизованный;4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом в бок;10 - Свеча.

Группа суммации: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства

№пл. №цех. №ист. Тип Кодв-ва Выброс
(г/с) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6001 3 0337 0.16863110 1 0.091 31.350 0.500 0.000 0.000 0.000
0 0 6002 3 0337 0.04687780 1 0.032 28.500 0.500 0.000 0.000 0.000
0 0 6003 3 2908 0.00018890 1 0.018 11.400 0.500 0.000 0.000 0.000

Итого: 0.21569780 0.141 0.000

Группа суммации: 6053 
Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора

№пл. №цех. №ист. Тип Кодв-ва Выброс
(г/с) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6003 3 0342 0.00069060 1 0.987 11.400 0.500 0.000 0.000 0.000
0 0 6003 3 0344 0.00018890 1 0.027 11.400 0.500 0.000 0.000 0.000

Итого: 0.00087950 1.014 0.000

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид

№пл. №цех. №ист. Тип Кодв-ва Выброс
(г/с) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6001 3 0301 0.03956530 1 0.533 31.350 0.500 0.000 0.000 0.000
0 0 6002 3 0301 0.00931110 1 0.157 28.500 0.500 0.000 0.000 0.000
0 0 6001 3 0330 0.00513890 1 0.028 31.350 0.500 0.000 0.000 0.000
0 0 6002 3 0330 0.00083720 1 0.006 28.500 0.500 0.000 0.000 0.000

Итого: 0.05485250 0.452 0.000
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1.600

Группа суммации: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород

№ № № Тип Код Выброс F Лето Зимапп. иех. ист. в-ва (г/с)

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

90



Ин
д. 

№ 
под

.л. 
I По

дп
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

ла
со

да
но

95

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um
0 0 6001 3 0330 0.00513890 1 0.028 31.350 0.500 0.000 0.000 0.000
0 0 6002 3 0330 0.00083720 1 0.006 28.500 0.500 0.000 0.000 0.000
0 0 6003 3 0342 0.00069060 1 0.987 11.400 0.500 0.000 0.000 0.000

Итого: 0.00666670 0.567 0.000
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1.800

Расчет проводился по веществам (группам суммации)

Код Наименование вещества
Предельно допустимая концентрация Фоноваяконцентр.Расчет

максимальных
Расчет

среднегодовых
Расчет

среднесуточных
Тип Значение Тип Значение Тип Значени

е Учет Интерп.
0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) - - ПДК с/с 0.040000 ПДК с/с 0.040000 Нет Нет
0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) ПДК м/р 0.010000 ПДК с/г 0.000050 ПДК с/с 0.001000 Нет Нет
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) ПДК м/р 0.200000 ПДК с/г 0.040000 ПДК с/с 0.100000 Да Нет
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0.400000 ПДК с/г 0.060000 ПДК с/с - Да Нет
0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0.150000 ПДК с/г 0.025000 ПДК с/с 0.050000 Нет Нет
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0.500000 ПДК с/с 0.050000 ПДК с/с 0.050000 Да Нет
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) ПДК м/р 5.000000 ПДК с/г 3.000000 ПДК с/с 3.000000 Да Нет
0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) ПДК м/р 0.020000 ПДК с/г 0.005000 ПДК с/с 0.014000 Нет Нет
0344 Фториды неорганические плохо растворимые ПДК м/р 0.200000 ПДК с/с 0.030000 ПДК с/с 0.030000 Нет Нет
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол) ПДК м/р 0.200000 ПДК с/г 0.100000 ПДК с/с - Нет Нет

2704
Бензин (нефтяной, 
малосернистый) (в пересчете на углерод) ПДК м/р 5.000000 ПДК с/с 1.500000 ПДК с/с 1.500000 Нет Нет

2732
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) ОБУВ 1.200000 - - ПДК с/с - Нет Нет

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1.000000 - - ПДК с/с - Нет Нет
2754 Алканы C12-19 (в пересчете на 

С) ПДК м/р 1.000000 - - ПДК с/с - Нет Нет
2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0.500000 ПДК с/г 0.075000 ПДК с/с 0.150000 Да Нет
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК м/р 0.300000 ПДК с/с 0.100000 ПДК с/с 0.100000 Нет Нет
2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 ПДК м/р 0.500000 ПДК с/с 0.150000 ПДК с/с 0.150000 Нет Нет

6046
Группа суммации: Углерода оксид и пыль цементного производства

Группасуммации - Группасуммации -
Группасуммации - Нет Нет

6053
Группа суммации: Фтористый 
водород и плохорастворимые соли фтора

Группа
суммации - Группа

суммации -
Группа
суммации - Нет Нет

6204
Группа неполной суммации с коэффициентом "1.6": Азота диоксид, серы диоксид

Группасуммации - Группасуммации -
Группасуммации - Да Нет

6205 Группа неполной суммации с коэффициентом "1.8": Серы диоксид и фтористый водород
Группасуммации - Группасуммации -

Группасуммации - Нет Нет

Посты измерения фоновых концентраций

№ поста Наименование Координаты (м)
X Y

1 0.00 0.00
Код в-ва Наименование вещества Максимальная концентрация * Средняя

Штиль Север Восток Юг Запад концентрация

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

91



Ин
д. 

№ 
под

.Л. 
I По

дл
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нд.
 № 

\С
ог

ла
с°

да
но

96

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 0.073053 0.0730

53 0.073053 0.000000 0.0639
76 0.000000

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.048596 0.049382 0.050711 0.000000 0.041026 0.000000
0330 Сера диоксид 0.006805 0.0069Г\~7 0.006806 0.006805 0.0041 0.000000
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 2.415890 2.4-158 90 2.415890 0.000000

261.924690
52 0.000000

2902 Взвешенные вещества 0.161201 0.1780ол 0.178084 0.000000 0.2501 0.000000
Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и доляхприведенной ПДК для групп 97суммации

Перебор метеопараметров при расчете

Набор-автомат

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

Направление ветра
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра

0 360 1
Расчетные области 

Расчетные площадки

Код Тип
Полное описание площадки

Зона влияни я (м)
Шаг (м) Высота

(м)
Координаты середины 1-й стороны (м)

Координаты середины 2-й Ширина
(м)X Y X Y По ширине Подлине

2 Полное описание 246.30 -17.45 -178.50 -17.45 427.700 0.000 20.000 20.000 2.000
Расчетные точки

Код
Координаты (м)

Высота (м) Тип точки Комментарий
X Y

1 23.70 18.20 2.000 на границе производственной зоны Расчетная точка

2 77.20 25.10 2.000 на границе производственной зоны Расчетная точка

3 112.40 3.40 2.000 на границе производственной зоны Расчетная точка

4 103.80 -50.10 2.000 на границе производственной зоны Расчетная точка

5 60.40 -69.30 2.000 на границе производственной зоны Расчетная точка

6 -8.60 -61.10 2.000 на границе производственной зоны Расчетная точка

7 -14.80 -3.10 2.000 на границе производственной зоны Расчетная точка
Результаты расчета и вклады по веществам 

(расчетные точки)

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

92



Ин
в. 

№ 
по

д/i.
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

Ко
гл

ае
од

ан
о

97
Типы точек:
0 - расчетная точка пользователя1 - точка на границе охранной зоны2 - точка на границе производственной зоны3 - точка на границе СЗЗ4 - на границе жилой зоны5 - на границе застройки6 - точки квотирования

Вещество: 0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо)

№ КоордXM КоордYM Вы
со

та
(м) Концентр. 

(д. ПДК)
Концентр.(мг/куб.м) Напр.ветра Скор.ветра

Фон Фон до

Ти
п

точ
кидолиПДК мг/куб.м долиПДК мг/куб.м

1 23.70 18.20 2.00 - 0.008279 55 0.72 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.000 0.008279 100.0000
2 77.20 25.10 2.00 - 0.008331 110 0.72 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.000 0.008331 100.0000
3 112.40 3.40 2.00 - 0.007693 150 1.03 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.000 0.007693 100.0000
4 103.80 -50.10 2.00 - 0.009974 207 0.72 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.000 0.009974 100.0000
5 60.40 -69.30 2.00 - 0.010993 265 0.72 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.000 0.010993 100.0000
6 -8.60 -61.10 2.00 - 0.006230 333 1.03 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.000 0.006230 100.0000
7 -14.80 -3.10 2.00 - 0.005906 19 1.03 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.000 0.005906 100.0000

Вещество: 0143
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид)

№ КоордXM КоордYM Вы
со

та
(м) Концентр. 

(д. ПДК)
Концентр.(мг/куб.м) Напр.ветра Скор.ветра

Фон Фон до

Ти
п

точ
кидолиПДК мг/куб.м долиПДК мг/куб.м

5 60.40 -69.30 2.00 0.345 0.003452 265 0.72 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 6003 0.345 0.003452 100.0000
4 103.80 -50.10 2.00 0.313 0.003132 207 0.72
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 6003 0.313 0.003132 100.0000
2 77.20 25.10 2.00 0.262 0.002616 110 0.72 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %
0 0 6003 0.262 0.002616 100.0000

0

0

1 23.70 18.20 2.00 0.260 0.002600 LOLO 0.7 - - - - 22
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 6003 0.260 0.002600 100.0000

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

93

0



Ин
в. 

№ 
по

д/i.
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

Ко
гл

ае
од

ан
о

98
3 112.40 3.40 2.00 0.242 0.002416 150 1.03 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %
0 0 6003 0.242 0.002416 100.0000

6 -8.60 -61.10 2.00 0.196 0.001956 333 1.0 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.196 0.001956 100.0000
7 -14.80 -3.10 2.00 0.185 0.001855 19 1.0 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %
0 0 6003 0.185 0.001855 100.0000

Вещество: 0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

№ КоордХ(м) д 
) Вы

со
та

(м)

Концентр 
(д. ПДК)

Концентр.(мг/куб.м)
Напр.ветра

Скор.ве
Фон Фон до исключения

Ти
п

точ
кидолиПДК мг/куб.м долиПДК мг/куб.м

1 23.70 18.20 2.00 0.969 0.193762 12 0.5 0.365 0.073053 0.365 0.073053 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.500 0.100048 51.6342
0 0 6002 0.103 0.020662 10.6633

3 112.40 3.40 2.00 0.891 0.178142 186 0.5 0.365 0.073053 0.365 0.073053 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.423 0.084557 47.4661
0 0 6002 0.103 0.020532 11.5255

2 77.20 25.10 2.00 0.832 0.166397 144 0.5 0.365 0.073053 0.365 0.073053 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.467 0.093308 56.0756
0 0 6002 1.788E-04 0.000036 0.0215

4 103.80 -50.10 2.00 0.814 0.162816 236 0.7 0.365 0.073053 0.365 0.073053 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.336 0.067227 41.2902
0 0 6002 0.113 0.022536 13.8413

7 -14.80 -3.10 2.00 0.779 0.155869 350 0.7 0.365 0.073053 0.365 0.073053 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.347 0.069484 44.5787
0 0 6002 0.067 0.013332 8.5531

5 60.40 -69.30 2.00 0.758 0.151655 272 0.5 0.365 0.073053 0.365 0.073053 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.310 0.062057 40.9196
0 0 6002 0.083 0.016546 10.9100

6 -8.60 -61.10 2.00 0.691 0.138174 315 0.7 0.365 0.073053 0.365 0.073053 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.270 0.053900 39.0089
0 0 6002 0.056 0.011221 8.1209

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид (Азот монооксид)

№ Коорд
Х(м)

д 
) 

о

Вы
со

та
(м)

Концентр 
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Ск
ор.ве

Фон Фон до исключения

Ти
п

точ
кидолиПДК мг/куб.м долиПДК мг/куб.м

1 23.70 18.20 2.00 0.171 0.068211 12 0.5 0.121 0.048596 0.121 0.048596 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

94



Ин
в. 

№ 
по

д/i.
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

Ко
гл

ае
од

ан
о

99
0 0 6001 0.041 0.016258 23.8345

0 0 6002 0.008 0.003358 4.9223

3 112.40 3.40 2.00 0.164 0.065673 186 0.5 0.121 0.048596 0.121 0.048596 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.034 0.013741 20.9227
0 0 6002 0.008 0.003337 5.0805

2 77.20 25.10 2.00 0.159 0.063764 144 0.5 0.121 0.048596 0.121 0.048596 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.038 0.015163 23.7792
0 0 6002 1.453E-05 0.000006 0.0091

4 103.80 -50.10 2.00 0.158 0.063183 236 0.7 0.121 0.048596 0.121 0.048596 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.027 0.010924 17.2903
0 0 6002 0.009 0.003662 5.7962

7 -14.80 -3.10 2.00 0.155 0.062054 350 0.7 0.121 0.048596 0.121 0.048596 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.028 0.011291 18.1960
0 0 6002 0.005 0.002166 3.4913

5 60.40 -69.30 2.00 0.153 0.061369 272 0.5 0.121 0.048596 0.121 0.048596 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.025 0.010084 16.4322
0 0 6002 0.007 0.002689 4.3813

6 -8.60 -61.10 2.00 0.148 0.059178 315 0.7 0.121 0.048596 0.121 0.048596 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.022 0.008759 14.8008
0 0 6002 0.005 0.001823 3.0813

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный)

№ КоордХ(м) д 
) Вы

со
та

(м)

Концентр 
(Д. ПДК)

Концентр.(мг/куб.м)
Напр.ветра

Скор.ве
Фон Фон до исключения

Ти
п

точ
кидолиПДК мг/куб.м долиПДК мг/куб.м

1 23.70 18.20 2.00 0.153 0.022973 11 0.5 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.140 0.020966 91.2636
0 0 6002 0.013 0.002007 8.7364

3 112.40 3.40 2.00 0.132 0.019787 188 0.5 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.119 0.017907 90.5018
0 0 6002 0.013 0.001879 9.4982

2 77.20 25.10 2.00 0.130 0.019460 144 0.5 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.130 0.019456 99.9817
0 0 6002 2.375E-05 0.000004 0.0183

4 103.80 -50.10 2.00 0.109 0.016276 235 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.094 0.014074 86.4728
0 0 6002 0.015 0.002202 13.5272

7 -14.80 -3.10 2.00 0.106 0.015848 349 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

6001
6002

0.097
0.009

0.014571
0.001277

91.9433 
8.0567

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

95



Ин
в. 

№ 
по

д/i.
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

Ко
гл

ае
од

ан
о

100
5 60.40 -69.30 2.00 0.098 0.014733 270 0.72 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.089 0.013358 90.6693
0 0 6002 0.009 0.001375 9.3307

6 -8.60 -61.10 2.00 0.083 0.012402 314 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.076 0.011332 91.3770
0 0 6002 0.007 0.001069 8.6230

Вещество: 0330 
Сера диоксид

№ Коорд
Х(м)

д 
) 

о

Вы
со

та
(м)

Концентр 
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Ск
ор.ве

Фон Фон до исключения

Ти
п

точ
кидолиПДК мг/куб.м долиПДК мг/куб.м

1 23.70 18.20 2.00 0.043 0.021675 11 0.5 0.014 0.006805 0.014 0.006805 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.026 0.013059 60.2500
0 0 6002 0.004 0.001811 8.3550

3 112.40 3.40 2.00 0.039 0.019661 187 0.5 0.014 0.006805 0.014 0.006805 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.022 0.011084 56.3755
0 0 6002 0.004 0.001772 9.0134

2 77.20 25.10 2.00 0.038 0.018927 144 0.5 0.014 0.006805 0.014 0.006805 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.024 0.012119 64.0299
0 0 6002 6.430E-06 0.000003 0.0170

4 103.80 -50.10 2.00 0.035 0.017563 236 0.7 0.014 0.006805 0.014 0.006805 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.017 0.008732 49.7165
0 0 6002 0.004 0.002026 11.5372

7 -14.80 -3.10 2.00 0.034 0.017033 349 0.7 0.014 0.006805 0.014 0.006805 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.018 0.009076 53.2847
0 0 6002 0.002 0.001152 6.7640

5 60.40 -69.30 2.00 0.033 0.016388 271 0.7 0.014 0.006805 0.014 0.006805 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.017 0.008269 50.4579
0 0 6002 0.003 0.001314 8.0178

6 -8.60 -61.10 2.00 0.030 0.014829 314 0.7 0.014 0.006805 0.014 0.006805 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.014 0.007059 47.6023
0 0 6002 0.002 0.000965 6.5074

Вещество: 0337
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

№ Коорд
Х(м)

д 
) 

о

Вы
со

та
(м)

Концентр 
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Ск
ор.ве

Фон Фон до исключения

Ти
п

точ
кидоли

ПДК мг/куб.м доли
ПДК мг/куб.м

1 23.70 18.20 2.00 0.589 2.946325 12 0.5 0.483 2.415890 0.483 2.415890 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 6001 0.085 0.426413 14.4727

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

96

0



Ин
в. 

№ 
по

д/i.
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

Ко
гл

ае
од

ан
о

101
0 0 6002 0.021 0.104023 3.5306

3 112.40 3.40 2.00 0.576 2.879649 186 0.5 0.483 2.415890 0.483 2.415890 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.072 0.360390 12.5151
0 0 6002 0.021 0.103369 3.5897

4 103.80 -50.10 2.00 0.563 2.815877 236 0.7 0.483 2.415890 0.483 2.415890 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.057 0.286528 10.1754
0 0 6002 0.023 0.113459 4.0293

2 77.20 25.10 2.00 0.563 2.813758 144 0.5 0.483 2.415890 0.483 2.415890 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.080 0.397688 14.1337
0 0 6002 3.600E-05 0.000180 0.0064

7 -14.80 -3.10 2.00 0.556 2.779159 350 0.7 0.483 2.415890 0.483 2.415890 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.059 0.296149 10.6561
0 0 6002 0.013 0.067120 2.4151

5 60.40 -69.30 2.00 0.553 2.763854 273 0.5 0.483 2.415890 0.483 2.415890 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.052 0.261934 9.4771
0 0 6002 0.017 0.086030 3.1127

6 -8.60 -61.10 2.00 0.540 2.702111 315 0.7 0.483 2.415890 0.483 2.415890 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.046 0.229728 8.5018
0 0 6002 0.011 0.056494 2.0907

Вещество: 0342 
Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород)

№ КоордХ(м) д ) Вы
со

та
(м)

Концентр 
(д. ПДК)

Концентр.(мг/куб.м)
Напр.ветра

Скор.ве
Фон Фон до исключения

Ти
п

точ
кидолиПДК мг/куб.м долиПДК мг/куб.м

5 60.40 -69.30 2.00 0.358 0.007161 265 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.358 0.007161 100.0000
4 103.80 -50.10 2.00 0.325 0.006497 207 0.7 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %
0 0 6003 0.325 0.006497 100.0000

2 77.20 25.10 2.00 0.271 0.005427 110 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.271 0.005427 100.0000
1 23.70 18.20 2.00 0.270 0.005393 55 0.7 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %
0 0 6003 0.270 0.005393 100.0000

3 112.40 3.40 2.00 0.251 0.005011 150 1.0 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.251 0.005011 100.0000
6 -8.60 -61.10 2.00 0.203 0.004059 333 1.0 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %
0 0 6003 0.203 0.004059 100.0000

7 -14.80 -3.10 2.00 0.192 0.003847 19 1.0 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 6003 0.192 0.003847 100.0000

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

97

0



Ин
в. 

№ 
по

д/i.
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

Ко
гл

ае
од

ан
о

102

Вещество: 0344 
Фториды неорганические плохо растворимые

№ КоордХ(м) КоордYM Вы
со

та
(м)

Концентр 
(Д. ПДК)

Концентр.(мг/куб.м)
Напр.ветра

Скор.ве
Фон Фон до исключения

Ти
п

точ
кидолиПДК мг/куб.м долиПДК мг/куб.м

5 60.40 -69.30 2.00 0.010 0.001959 265 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.010 0.001959 100.0000
4 103.80 -50.10 2.00 0.009 0.001777 207 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.009 0.001777 100.0000
2 77.20 25.10 2.00 0.007 0.001485 110 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.007 0.001485 100.0000
1 23.70 18.20 2.00 0.007 0.001475 55 0.7 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %
0 0 6003 0.007 0.001475 100.0000

3 112.40 3.40 2.00 0.007 0.001371 150 1.0 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.007 0.001371 100.0000
6 -8.60 -61.10 2.00 0.006 0.001110 333 1.0 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.006 0.001110 100.0000
7 -14.80 -3.10 2.00 0.005 0.001052 19 1.0 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.005 0.001052 100.0000

Вещество: 0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Метилтолуол)

№ КоордХ(м) д 
) Вы

со
та

(м)

Концентр 
(д. ПДК)

Концентр.(мг/куб.м)
Напр.ветра

Скор.ве
Фон Фон до исключения

Ти
п

точ
кидоли

ПДК мг/куб.м доли
ПДК мг/куб.м

6 -8.60 -61.10 2.00 0.345 0.068978 320 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6004 0.345 0.068978 100.0000
5 60.40 -69.30 2.00 0.308 0.061682 231 0.7 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %
0 0 6004 0.308 0.061682 100.0000

7 -14.80 -3.10 2.00 0.307 0.061476 34 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6004 0.307 0.061476 100.0000
1 23.70 18.20 2.00 0.298 0.059678 85 0.7 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %
0 0 6004 0.298 0.059678 100.0000

2 77.20 25.10 2.00 0.183 0.036553 130 1.0 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6004 0.183 0.036553 100.0000
4 103.80 -50.10 2.00 0.176 0.035278 194 1.0 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %
0 6004 0.176 0.035278 100.0000

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

98

0



Ин
в. 

№ 
по

д/i.
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

Ко
гл

ае
од

ан
о

103
3 112.40 3.40 2.00 0.138 0.027505 158 1.03 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6004 0.138 0.027505 100.0000

Вещество: 2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод)

д ) 
ог 
2* д ) Вы

со
та

(м)

Концентр Концентр.(мг/куб.м)
Напр. Ск Фон Фон до исключения

Ти
п

точ
ки№

(Д. ПДК)
ветра

°р.ве долиПДК мг/куб.м долиПДК мг/куб.м
1 23.70 18.20 2.00 0.013 0.065644 10 0.5 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %
0 0 6001 0.013 0.065644 100.0000

2 77.20 25.10 2.00 0.012 0.060793 144 0.5 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.012 0.060793 100.0000
3 112.40 3.40 2.00 0.011 0.056181 190 0.5 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.011 0.056181 100.0000
7 -14.80 -3.10 2.00 0.009 0.045597 348 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.009 0.045597 100.0000
4 103.80 -50.10 2.00 0.009 0.043976 235 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.009 0.043976 100.0000
5 60.40 -69.30 2.00 0.008 0.041831 269 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.008 0.041831 100.0000
6 -8.60 -61.10 2.00 0.007 0.035566 312 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.007 0.035566 100.0000

Вещество: 2732
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный)

№ Коорд
Х(м)

д 
) Вы

со
та

(м)

Концентр 
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр.
ветра

Ск
ор.ве

Фон Фон до исключения
Ти

п
точ

кидоли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м
1 23.70 18.20 2.00 0.035 0.042058 13 0.5 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %
0 0 6001 0.023 0.027741 65.9593
0 0 6002 0.012 0.014317 34.0407

3 112.40 3.40 2.00 0.032 0.038030 183 0.5 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.019 0.022588 59.3948
0 0 6002 0.013 0.015442 40.6052

4 103.80 -50.10 2.00 0.028 0.034197 237 0.5 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.015 0.018447 53.9420
0 0 6002 0.013 0.015750 46.0580

5 60.40 -69.30 2.00 0.024 0.028936 275 0.5 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 6001 0.014 0.016706 57.7325

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

99

0



Ин
в. 

№ 
по

д/i.
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

Ко
гл

ае
од

ан
о

104
0 0 6002 0.010 0.012231 42.2675

7 -14.80 -3.10 2.00 0.024 0.028614 352 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.016 0.018963 66.2726
0 0 6002 0.008 0.009651 33.7274

2 77.20 25.10 2.00 0.022 0.026102 144 0.5 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.022 0.026078 99.9072
0 0 6002 2.019E-05 0.000024 0.0928

6 -8.60 -61.10 2.00 0.019 0.022837 317 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.012 0.014637 64.0944
0 0 6002 0.007 0.008200 35.9056

Вещество: 2752 
Уайт-спирит

№ КоордХ(м) д ) Вы
со

та
(м)

Концентр 
(Д. ПДК)

Концентр.(мг/куб.м)
Напр.ветра

Скор.ве
Фон Фон до исключения

Ти
п

точ
кидолиПДК мг/куб.м долиПДК мг/куб.м

6 -8.60 -61.10 2.00 0.030 0.029719 320 0.72 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6004 0.030 0.029719 100.0000
5 60.40 -69.30 2.00 0.027 0.026576 231 0.7 22

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %
0 0 6004 0.027 0.026576 100.0000

7 -14.80 -3.10 2.00 0.026 0.026487 34 0.7 22
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6004 0.026 0.026487 100.0000
1 23.70 18.20 2.00 0.026 0.025712 85 0.7 22

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %
0 0 6004 0.026 0.025712 100.0000

2 77.20 25.10 2.00 0.016 0.015749 130 1.0 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6004 0.016 0.015749 100.0000
4 103.80 -50.10 2.00 0.015 0.015199 194 1.0 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %
0 0 6004 0.015 0.015199 100.0000

3 112.40 3.40 2.00 0.012 0.011850 158 1.0 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6004 0.012 0.011850 100.0000

Вещество: 2754 
Алканы C12-19 (в пересчете на С)

№ КоордХ(м) д 
) Вы

со
та

(м)

Концентр 
(д. ПДК)

Концентр.(мг/куб.м)
Напр.
ветра

Ск
ор.ве

Фон Фон до исключения

Ти
п

точ
кидолиПДК мг/куб.м долиПДК мг/куб.м

4 103.80 -50.10 2.00 0.358 0.358344 192 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6006 0.358 0.358344 100.0000
5 60.40 -69.30 2.00 0.316 0.316409 270 0.5 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

100



Ин
в. 

№ 
по

д/i.
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

Ко
гл

ае
од

ан
о

105
0 0 6006 0.316 0.316409 100.0000

6 -8.60 -61.10 2.00 0.192 0.192078 344 1.0 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6006 0.192 0.192078 100.0000
3 112.40 3.40 2.00 0.190 0.190189 137 0.7 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %
0 0 6006 0.190 0.190189 100.0000

2 77.20 25.10 2.00 0.170 0.169511 103 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6006 0.170 0.169511 100.0000
1 23.70 18.20 2.00 0.167 0.166764 60 0.7 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %
0 0 6006 0.167 0.166764 100.0000

7 -14.80 -3.10 2.00 0.142 0.141636 28 1.0 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6006 0.142 0.141636 100.0000

Вещество: 2902 
Взвешенные вещества

№ КоордХ(м) д 
) Вы

со
та

(м)

Концентр 
(Д. ПДК)

Концентр.(мг/куб.м)
Напр.ветра

Скор.ве
Фон Фон до исключения

Ти
п

точ
кидоли

ПДК мг/куб.м доли
ПДК мг/куб.м

6 -8.60 -61.10 2.00 0.585 0.292351 315 2.12 0.500 0.250197 0.500 0.250197 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6004 0.084 0.042154 14.4189
5 60.40 -69.30 2.00 0.584 0.292139 230 2.1 0.500 0.250197 0.500 0.250197 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6004 0.084 0.041942 14.3567
4 103.80 -50.10 2.00 0.500 0.250238 225 2.1 0.500 0.250197 0.500 0.250197 2
Площадка

0
Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

6004 7.872E-05 0.000039 0.0157
23.70 18.20 2.00 0.500 0.250197 0.500 0.250197 0.500 0.250197
77.20 25.10 2.00 0.500 0.250197 0.500 0.250197 0.500 0.250197

112.40 3.40 2.00 0.500 0.250197 0.500 0.250197 0.500 0.250197
-14.80 -3.10 2.00 0.500 0.250197 0.500 0.250197 0.500 0.250197

0
2

2
3
7

Вещество: 2908 
Пыль неорганическая: 70-20% SiO2

№ КоордХ(м) д 
) Вы

со
та

(м)

Концентр 
(д. ПДК)

Концентр.(мг/куб.м)
Напр.ветра

Скор.ве
Фон Фон до исключения

Ти
п

точ
кидолиПДК мг/куб.м долиПДК мг/куб.м

5 60.40 -69.30 2.00 0.007 0.001959 265 0.72 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.007 0.001959 100.0000
4 103.80 -50.10 2.00 0.006 0.001777 207 0.7 22

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %
0 0 6003 0.006 0.001777 100.0000

2 77.20 25.10 2.00 0.005 0.001485 110 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 6003 0.005 0.001485 100.0000
1 23.70 18.20 2.00 0.005 0.001475 55 0.7 - - - - 2

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

101

0



Ин
в. 

№ 
по

д/i.
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

Ко
гл

ае
од

ан
о

106

0 0 6003 0.005 0.001475 100.0000
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

3 112.40 3.40 2.00 0.005 0.001371 150 1.0 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.005 0.001371 100.0000
6 -8.60 -61.10 2.00 0.004 0.001110 333 1.0 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.004 0.001110 100.0000
7 -14.80 -3.10 2.00 0.004 0.001052 19 1.0 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.004 0.001052 100.0000

Вещество: 2909 
Пыль неорганическая: до 20% SiO2

№ КоордХ(м) д 
) Вы

со
та

(м)

Концентр 
(д. ПДК)

Концентр.(мг/куб.м)
Напр.ветр

а
Скор.
ве

Фон Фон до исключения

Ти
п

точ
кидолиПДК мг/куб.м долиПДК мг/куб.м

2 77.20 25.10 2.00 0.087 0.043636 69 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6005 0.087 0.043636 100.0000
3 112.40 3.40 2.00 0.077 0.038699 157 0.5 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6005 0.077 0.038699 100.0000
4 103.80 -50.10 2.00 0.068 0.033968 250 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6005 0.068 0.033968 100.0000
5 60.40 -69.30 2.00 0.038 0.019177 295 1.0 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6005 0.038 0.019177 100.0000
1 23.70 18.20 2.00 0.035 0.017449 21 0.7 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %
0 0 6005 0.035 0.017449 100.0000

7 -14.80 -3.10 2.00 0.019 0.009590 2 1.0 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6005 0.019 0.009590 100.0000
6 -8.60 -61.10 2.00 0.017 0.008624 331 1.0 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %
0 0 6005 0.017 0.008624 100.0000

Вещество: 6046 
Углерода оксид и пыль цементного производства

№ КоордХ(м) д ) Вы
со

та
(м)

Концентр 
(д. ПДК)

Концентр.(мг/куб.м)
Напр.ветра

Скор.ве
Фон Фон до исключения

Ти
п

точ
кидолиПДК мг/куб.м долиПДК мг/куб.м

1 23.70 18.20 2.00 0.106 - 12 0.5 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

6001
6002
6003

0.085 
0.021 

2.204E-04

0.000000 80.2225
0.000000 19.5702
0.000000 0.2073

3 112.40 3.40 2.00 0.093 185 0.5 20
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

102



Ин
в. 

№ 
по

д/i.
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

Ко
гл

ае
од

ан
о

107
0 0 6001 0.071 0.000000 76.4169
0 0 6002 0.021 0.000000 23.0405
0 0 6003 5.057E-04 0.000000 0.5426

4 103.80 -50.10 2.00 0.081 - 235 0.5 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.057 0.000000 69.8069
0 0 6002 0.023 0.000000 28.1311
0 0 6003 0.002 0.000000 2.0621

2 77.20 25.10 2.00 0.080 - 144 0.5 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.080 0.000000 98.9448
0 0 6003 8.122E-04 0.000000 1.0104
0 0 6002 3.600E-05 0.000000 0.0448

5 60.40 -69.30 2.00 0.076 - 272 0.5 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.053 0.000000 69.9101
0 0 6002 0.017 0.000000 22.0179
0 0 6003 0.006 0.000000 8.0720

7 -14.80 -3.10 2.00 0.073 - 350 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.059 0.000000 81.0043
0 0 6002 0.013 0.000000 18.3590
0 0 6003 4.656E-04 0.000000 0.6368

6 -8.60 -61.10 2.00 0.059 - 316 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.045 0.000000 76.6972
0 0 6002 0.012 0.000000 19.8749
0 0 6003 0.002 0.000000 3.4279

Вещество: 6053 
Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора

КоордХ(м) КоордY(m) Вы
со

та
(м)

Концентр Концентр.(мг/куб.м)
Напр. Ск Фон Фон до исключения

Ти
п

точ
ки№

(д. ПДК)
ветра

°р.ветр
доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м
5 60.40 -69.30 2.00 0.368 - 265 0.7 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %
0 0 6003 0.368 0.000000 100.0000

4 103.80 -50.10 2.00 0.334 - 207 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.334 0.000000 100.0000
2 77.20 25.10 2.00 0.279 - 110 0.7 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %
0 0 6003 0.279 0.000000 100.0000

1 23.70 18.20 2.00 0.277 - 55 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.277 0.000000 100.0000
3 112.40 3.40 2.00 0.257 - 150 1.0 - - - - 2

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %
0 0 6003 0.257 0.000000 100.0000

6 -8.60 -61.10 2.00 0.208 - 333 1.0 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.208 0.000000 100.0000

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

103



Ин
в. 

№ 
по

д/i.
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

Ко
гл

ае
од

ан
о

108
7 -14.80 -3.10 2.00 0.198 - 19 1.03 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.198 0.000000 100.0000

Вещество: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид

№ ч: _ 
оЗ. 
2* д 

. 
S>-

Вы
со

та
(м)

Концентр 
(д. ПДК)

Концентр.(мг/куб.м)
Напр.ветра

Скор.ве
Фон Фон до исключения

Ти
п

точ
кидолиПДК мг/куб.м долиПДК мг/куб.м

1 23.70 18.20 2.00 0.633 - 12 0.5 0.237 - 0.237 - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.329 0.000000 51.9923
0 0 6002 0.067 0.000000 10.5741

3 112.40 3.40 2.00 0.581 - 186 0.5 0.237 - 0.237 - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.278 0.000000 47.8238
0 0 6002 0.066 0.000000 11.4359

2 77.20 25.10 2.00 0.544 - 144 0.5 0.237 - 0.237 - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.307 0.000000 56.4218
0 0 6002 1.158E-04 0.000000 0.0213

4 103.80 -50.10 2.00 0.531 - 236 0.7 0.237 - 0.237 - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.221 0.000000 41.6388
0 0 6002 0.073 0.000000 13.7460

7 -14.80 -3.10 2.00 0.508 - 350 0.7 0.237 - 0.237 - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.228 0.000000 44.9312
0 0 6002 0.043 0.000000 8.4897

5 60.40 -69.30 2.00 0.494 - 272 0.5 0.237 - 0.237 - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.204 0.000000 41.2656
0 0 6002 0.054 0.000000 10.8351

6 -8.60 -61.10 2.00 0.450 315 0.7 0.237 0.237 22
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6001 0.177 0.000000 39.3480
0 0 6002 0.036 0.000000 8.0670

Вещество: 6205 
Серы диоксид и фтористый водород

№ КоордХ(м) д 
) Вы

со
та

(м)

Концентр 
(д. ПДК)

Концентр.(мг/куб.м)
Напр.ветра

Скор.ве
Фон Фон до исключения

Ти
п

точ
кидолиПДК мг/куб.м долиПДК мг/куб.м

5 60.40 -69.30 2.00 0.209 - 266 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

6003
6001
6002

0.199
0.009
0.001

0.000000 95.1455
0.000000 4.3579
0.000000 0.4966

4 103.80 -50.10 2.00 0.182 - 207 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.180 0.000000 99.0077

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ
Лист

104



Ин
в. 

№ 
по

д/i.
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

Ко
гл

ае
од

ан
о

0 0 6002 1.280E-04 0.000000 0.0702
0 0 6001 0.002 0.000000 0.9221

2 77.20 25.10 2.00 0.153 - 110 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.151 0.000000 98.4419
0 0 6002 0.001 0.000000 0.8596
0 0 6001 0.001 0.000000 0.6985

1 23.70 18.20 2.00 0.150 - 55 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.150 0.000000 99.8965
0 0 6002 1.243E-04 0.000000 0.0829
0 0 6001 3.097E-05 0.000000 0.0206

3 112.40 3.40 2.00 0.140 - 150 0.7 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.139 0.000000 99.1873
0 0 6002 0.001 0.000000 0.7221
0 0 6001 1.269E-04 0.000000 0.0905

6 -8.60 -61.10 2.00 0.116 - 332 1.0 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.113 0.000000 97.1641
0 0 6001 0.002 0.000000 1.8542
0 0 6002 0.001 0.000000 0.9817

7 -14.80 -3.10 2.00 0.108 - 19 1.03 - - - - 2
Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %

0 0 6003 0.107 0.000000 99.3586
0 0 6002 4.258E-04 0.000000 0.3959
0 0 6001 2.641 E-04 0.000000 0.2455

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

105



Ин
в. 

№ 
по

д/..
 

I По
дл

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нв.

 № 
\С

ог
ла

со
ва

н°

Приложение Г
Г рафические распечатки полей приземных концентраций при

строительстве

110

Отчет
Вариант расчета: Завод (8) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [0 4  01.2022 14:32 - 04.01*2022 14:32] , 
ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0123 (диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

1111111111 111111111___ 1111111111
100

1111111111111
20и

I I I I I I I I I______ Li

Ш Ш

I  J
ъ ш о с с е

*. i i p ;
Г

П n n,Ql/ ГП 1 I Г
I I  у* V U  Г >  I I »  4J  ^

■ ■ ■ ■ ■

ПТгГТгП 1п 111111 “ПТП" г птг П I I I I I I I I 1 I I I РТТТТП "П
Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. им.: м)

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

106



Ин
в. 

№ 
по

д/..
 

I По
дл

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нв.

 № 
\С

ог
/ас

ов
ан

о



Ин
в. 

№ 
по

д/..
 

I По
дл

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нв.

 № 
\С

ог
/ас

ов
ан

о



Ин
в. 

№ 
по

д/..
 

I По
дл

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нв.

 № 
\С

ог
ла

со
ва

н°
113

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

109



Ин
в. 

№ 
по

д,/.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нв.

 № 
\С

ог
ла

со
ва

но



Ин
в. 

№ 
по

д/..
 

I По
дл

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нв.

 № 
\С

ог
ла

со
ва

н°
115

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

111



Ин
в. 

№ 
по

д/..
 

I По
дл

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нв.

 № 
\С

ог
/ас

ов
ан

о



Ин
в. 

№ 
по

д,/.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нв.

 № 
\С

ог
ла

со
ва

но



Ин
в. 

№ 
по

д/..
 

I По
дл

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нв.

 № 
\С

ог
/ас

ов
ан

о



Ин
в. 

№ 
под

.Л. 
I По

дп
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

\С
ог

ла
со

ва
но



Ин
в. 

№ 
под

.Л. 
I По

дл
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

\С
ог

ла
со

ва
но

120

Вариант расчета: Завод (8) Расчет рассеивания по МРР 2017 [04.01.2022 14:32 04.01.2022 14:32] , 
ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2704 (Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на углерод))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Отчет

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

116



Ин
в. 

№ 
по

д,/.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нв.

 № 
\С

ог
ла

со
ва

но



Ин
в. 

№ 
под

.Л. 
I По

дп
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

\С
ог

ла
со

ва
но

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

118



Ин
в. 

№ 
под

.Л. 
I По

дл
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

\С
ог

ла
со

ва
но

123

Вариант расчета: Завод (8) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [04.01.2022 14:32 - 04.01.2022 14:32] , 
.ПЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2754 (Алканы С 12-19 (в пересчете на С))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в дслях ПДК)
Высота 2м

Отчет

-100 О 100 200
Масштаб 1:2000 (в 1см 20м, ед. н ш : м)

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

119



Ин
в. 

№ 
под

.Л. 
I По

дп
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

\С
ог

ла
со

ва
но

124

Вариант расчета: Завод (8) - Расчет рассеивания по МРР-2017 [04.01.2022 14:32 - 04.01.2022 14:32] , 
ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам 
Код расчета: 2902 (Взвешенные вещества)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

-100 О 100 20Q

Отчет

Н И Ц -002-21-О О С  ТЧ

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

120



Ин
в. 

№ 
под

,Л. 
I По

дп
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

\С
ог

ла
со

ва
но



Ин
в. 

№ 
под

.Л. 
I По

дл
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

\С
ог

ла
со

ва
но

126

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

122



Ин
в. 

№ 
под

.Л. 
I По

дл
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

\С
ог

ла
со

ва
но

127

Вариант расчета: Завод (8) Расчет рассеивания по МРР 2017 [04  01.2022 14:32 04.01.2022 14:32] , 
ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6046 (Углерода оксид и пыль цементного производства)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Отчет

-100 О 100 200
М асш таб 1:2000 (в 1см 20м, ед. изм.: м)

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

123



Ин
в. 

№ 
под

.Л. 
I По

дл
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

\С
ог

ла
со

ва
но



Ин
в. 

№ 
под

.Л. 
I По

дп
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

\С
ог

ла
со

ва
но

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

125



Ин
в. 

№ 
под

.Л. 
I По

дл
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

\С
ог

ла
со

ва
но



Ин
в. 

№ 
под

.Л. 
I По

дл
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

\С
ог

ла
с°

ва
но

131

Приложение Д
Расчет загрязняю щ их вещ еств, выбрасы ваемы х в атмосферу при  

эксплуатации
1 Валовые и максимальные выбросы участка №1, цех №0, площадка 1

Автопарковка 
Источники №6001 

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 
Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Период
года

Месяцы Всего
дней

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; 105
Переходный Апрель; Октябрь; 42
Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь; 105
Всего за год Январь-Декабрь 252

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей... " 
Код топлива может принимать следующие значения

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца;
2 - Бензины А-92, А-7 6 и аналогичные по содержанию свинца;
3 - Дизельное топливо;
4 - Сжатый газ;
5 - Неэтилированный бензин;
6 - Сжиженный нефтяной газ.

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС:
1 - до 1.2 л
2 - свыше 1.2 до 1.8 л
3 - свыше 1.8 до 3.5 л
4 - свыше 3.5 л
2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность:
1 - до 2 т
2 - свыше 2 до 5 т
3 - свыше 5 до 8 т
4 - свыше 8 до 16 т
5 - свыше 16 т
3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса:
1 - Особо малый (до 5.5 м)
2 - Малый (6.0-7.5 м)
3 - Средний (8.0-10.0 м)
4 - Большой (10.5-12.0 м)
5 - Особо большой (16.5-24.0 м)

Общее описание участка 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км)

- от ближайшего к выезду места стоянки: 1.000
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки: 1.000

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км)
- до ближайшего к въезду места стоянки: 1.000
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки: 1.000
- среднее время выезда (мин.): 30.0

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке

Марка
автомобиля

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код
топл

Экоконт
роль

Нейтрал
изатор

Маршру
тный

Автомобиль Легковой СНГ 2 Карб. 5 нет нет -

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

127



Ин
в. 

№ 
под

.Л. 
I По

дп
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

\С
ог

ла
со

ва
но

Автомобиль : количество по месяцам

132

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время 
Tcp

Январь 12.00 1
Февраль 12.00 1
Март 12.00 1
Апрель 12.00 1
Май 12.00 1
Июнь 12.00 1
Июль 12.00 1
Август 12.00 1
Сентябрь 12.00 1
Октябрь 12.00 1
Ноябрь 12.00 1
Декабрь 12.00 1

Выбросы участка

Код
в-ва

Название
вещества

Макс. выброс 
(г/с)

Валовый выброс 
(т/год)

— Оксиды азота (NOx)* 0.0005056 0.002724
В том числе:

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0004044 0.002179
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000657 0.000354
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0001528 0.000712
0337 Углерод оксид 0.0721111 0.267085
0401 Углеводороды** 0.0064444 0.024963

В том числе:
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0064444 0.024963

Примечание:
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота:
NO - 0.13
NO2 - 0.80
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 
составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился 
для различных периодов года.

Расшифровка выбросов по веществам:

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Автомобиль 0.063756

ВСЕГО: 0.063756
Переходный Автомобиль 0.033355

ВСЕГО: 0.033355
Холодный Автомобиль 0.169974

ВСЕГО: 0.169974
Всего за год 0.267085

Максимальный выброс составляет: 0.0721111 г/с. Месяц достижения: Январь.
Здесь и далее:
Расчет валовых выбросов производился по формуле:
Mi=E ( (M1+M2) -NB-Dp-10-6), где
Mi - выброс вещества в день при выезде (г);
М2 - выброс вещества в день при въезде (г);

^нтрПр+Ml •К, •Кн
Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.С:
М1=Мпр • (8 + 15 ̂n) •Кэ • КнтрПр+М1 L̂1 •Кнтр+Мхх •Тхх К̂э •Кя ^
где n - число периодических прогревов в течение суток;

•К, •Кн,
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде.

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Лист

128



Ин
в. 

№ 
по

д./.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нв.

 № 
\С

ог
ла

со
ва

но
133

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле:
Gi= (Мпр •Тпр ^ э  •Кнтрпр+М1 ^ 1  •Кнтр+Мхх •тхх ^ э  •Кн тр) ^ '/Тср г/с (*^

С учетом синхронности работы: Gmax=2(Gi);
Мпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.);
Тпр - время прогрева двигателя (мин.);
Кэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического контроля; 
КнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 
установленном нейтрализаторе;
М1 - пробеговый удельный выброс (г/км);
М1теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км);
L ^ ^ ^ + L ^ ^ ^ . O O O  км - средний пробег при выезде со стоянки;
L2=(L2(5+L2^ / 2=1.000 км - средний пробег при въезде на стоянку;
Кнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег 
и холостой ход);
Мхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.);
Тхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу;
N' - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение времени Тср, 
характеризующегося максимальной интенсивностью выезда;
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.
Тср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки;

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - 
для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах

воздуха.

Наименовани
е

Мпр Тпр Кэ КнтрП
р

Ml М1теп. Кнтр Мхх Схр Выброс (г/с)

Автомобиль (б) 7.100 15.0 1.0 1.0 19.800 15.800 1.0 3.500 да
7.100 15.0 1.0 1.0 19.800 15.800 1.0 3.500 да 0.0721111

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Автомобиль 0.006224

ВСЕГО: 0.006224
Переходный Автомобиль 0.003241

ВСЕГО: 0.003241
Холодный Автомобиль 0.015498

ВСЕГО: 0.015498
Всего за год 0.024963

Максимальный выброс составляет: 0.0064444 г/с. Месяц достижения: Январь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - 
для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах

воздуха.

Наименовани
е

Мпр Тпр Кэ КнтрП
р

Ml М1теп. Кнтр Мхх Схр Выброс (г/с)

Автомобиль (б) 0.600 15.0 1.0 1.0 2.300 1.600 1.0 0.300 да
0.600 15.0 1.0 1.0 2.300 1.600 1.0 0.300 да 0.0064444

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Автомобиль 0.000895

ВСЕГО: 0.000895
Переходный Автомобиль 0.000393

ВСЕГО: 0.000393
Холодный Автомобиль 0.001436

ВСЕГО: 0.001436
Всего за год 0.002724

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Лист

129



Ин
в. 

№ 
по

д./.
 

I По
дл

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нв.

 № 
\С

ог
ла

со
ва

но
134

Максимальный выброс составляет: 0.0005056 г/с. Месяц достижения: Январь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - 
для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах

воздуха.

Наименовани
е

Мпр Тпр Кэ КнтрП
р

Ml М1теп. Кнтр Мхх Схр Выброс (г/с)

Автомобиль (б) 0.040 15.0 1.0 1.0 0.280 0.280 1.0 0.030 да
0.040 15.0 1.0 1.0 0.280 0.280 1.0 0.030 да 0.0005056

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Автомобиль 0.000214

ВСЕГО: 0.000214
Переходный Автомобиль 0.000096

ВСЕГО: 0.000096
Холодный Автомобиль 0.000402

ВСЕГО: 0.000402
Всего за год 0.000712

Максимальный выброс составляет: 0.0001528 г/с. Месяц достижения: Январь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - 
для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах

воздуха.

Наименовани
е

Мпр Тпр Кэ КнтрП
р

Ml М1теп. Кнтр Мхх Схр Выброс (г/с)

Автомобиль (б) 0.013 15.0 1.0 1.0 0.070 0.060 1.0 0.010 да
0.013 15.0 1.0 1.0 0.070 0.060 1.0 0.010 да 0.0001528

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Автомобиль 0.000716

ВСЕГО: 0.000716
Переходный Автомобиль 0.000314

ВСЕГО: 0.000314
Холодный Автомобиль 0.001149

ВСЕГО: 0.001149
Всего за год 0.002179

Максимальный выброс составляет: 0.0004044 г/с. Месяц достижения: Январь.

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Автомобиль 0.000116

ВСЕГО: 0.000116
Переходный Автомобиль 0.000051

ВСЕГО: 0.000051
Холодный Автомобиль 0.000187

ВСЕГО: 0.000187

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

130



Ин
в. 

№ 
по

д/i.
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

Ко
гл

ае
од

ан
о

135
0.000354 ||зсего за год

Максимальный выброс составляет: 0.0000657 г/с. Месяц достижения: Январь.

Распределение углеводородов 
Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Автомобиль 0.006224

ВСЕГО: 0.006224
Переходный Автомобиль 0.003241

ВСЕГО: 0.003241
Холодный Автомобиль 0.015498

ВСЕГО: 0.015498
Всего за год 0.024963

Максимальный выброс составляет: 0.0064444 г/с. Месяц достижения: Январь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а во второй - 
для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах

воздуха.

Наименовани
е

Мпр Тпр Кэ Кнтр
Пр

Ml М1теп Кнтр Мхх %% Схр Выброс (г/с)

Автомобиль (б) 0.600 15.0 1.0 1.0 2.300 1.600 1.0 0.300 100.0 да
0.600 15.0 1.0 1.0 2.300 1.600 1.0 0.300 100.0 да 0.0064444

2 Источник 6001 
Участок доставки 

Эксплуатация,
тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка, 

Общее описание участка 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км)

- от ближайшего к выезду места стоянки: 0.200
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки: 0.200

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км)
- до ближайшего к въезду места стоянки: 0.200
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки: 0.200

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке
Марка

автомобиля
Категори

я
Место пр- 

ва
О/Г/К Тип

двиг.
Код

топл
Экокон
троль

Нейтр
ализат

ор

Маршр
утный

Автомобиль Грузовой СНГ 1 Диз. 3 нет нет -

Автомобиль : количество по месяцам
Месяц Количество в сутки Количество в час

Январь 4.00 1
Февраль 4.00 1
Март 4.00 1
Апрель 4.00 1
Май 4.00 1
Июнь 4.00 1
Июль 4.00 1
Август 4.00 1
Сентябрь 4.00 1
Октябрь 4.00 1
Ноябрь 4.00 1
Декабрь 4.00 1

Выбросы участка
|| Код Название Макс. выброс Валовый выброс ||

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Лист

131



Ин
в. 

№ 
по

д./.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нв.

 № 
\С

ог
ла

со
ва

но
136

в-ва вещества (г/с) (т/год)
— Оксиды азота (NOx)* 0.0043333 0.006972

В том числе:
0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0034667 0.005578
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0005633 0.000906
0328 Углерод (Сажа) 0.0002931 0.000453
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0004892 0.000894
0337 Углерод оксид 0.0170444 0.025279
0401 Углеводороды** 0.0035667 0.005192

В том числе:
2732 **Керосин 0.0035667 0.005192

Примечание:1. Коэффициенты трансформации оксидов азота:
NO - 0.13 
NO2- 0.8 0
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 
составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился 
для различных периодов года.

Расшифровка выбросов по веществам: 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 
____________Валовые выбросы____________

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Автомобиль 0.003578

ВСЕГО: 0.003578
Переходный Автомобиль 0.002615

ВСЕГО: 0.002615
Холодный Автомобиль 0.019085

ВСЕГО: 0.019085
Всего за год 0.025279

Максимальный выброс составляет: 0.0170444 г/с. Месяц достижения: Январь.
Здесь и далее:
Расчет валовых выбросов производился по формуле:
Mi=E ( (M1+M2 ) -NB -Dp -10- 6), где
M].- выброс вещества в день при выезде (г);
M2- выброс вещества в день при въезде (г);
М1=Мпр - Тир • КнтрПр+М1 L̂1 •Кнтр+Мхх -Тхх -:Кэ •Кн т р;
Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.С:
М1=Мпр • (8 + 15 ̂n) •Кэ • КнтрПр+М1 L̂1 •Кнтр+Мхх Т̂хх К̂э •Кя ^
где n - число периодических прогревов в течение суток;
M2=Ml • L2 •Кнтр+Мхх Т̂хх К̂э •Кн т р;
Nв- Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток;
Dp- количество дней работы в расчетном периоде.
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле:
Gi= (мпр -Тпр ^ э  •Кнтрпр+М1 ^ 1  •Кнтр+Мхх ^ х х  ^ э  •Кн тр) N̂'/3600 г/с,
С учетом синхронности работы: Gmax=2(Gi);
Мпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин. ) ;
Тпр- время прогрева двигателя (мин.);
Кэ- коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического контроля; 
КнтрПр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 
установленном нейтрализаторе;
Ml- пробеговый удельный выброс (г/км);
L1=(L16+L^)/2=0.200 км - средний пробег при выезде со стоянки;
L2=(L26+L2^/2=0.200 км - средний пробег при въезде со стоянки;
Кнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег 
и холостой ход);
Мхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.);
Тхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу;
N' - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 1 часа, 
характеризующегося максимальной интенсивностью выезда;

Наименование Мпр Тпр Кэ КнтрП
р

Ml Кнтр Мхх Сх
р

Выброс (г/с)

Автомобиль (д) 2.400 25.0 1.0 1.0 2.800 1.0 0.800 да 0.0170444

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
Валовые выбросы

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

132



Ин
в. 

№ 
по

д/i.
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

Ко
гл

ае
од

ан
о

137

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Автомобиль 0.000605

ВСЕГО: 0.000605
Переходный Автомобиль 0.000563

ВСЕГО: 0.000563
Холодный Автомобиль 0.004024

ВСЕГО: 0.004024
Всего за год 0.005192

Максимальный выброс составляет: 0.0035667 г/с. Месяц достижения: Январь.

Наименование Мпр Тпр Кэ КнтрП
р

Ml Кнтр Мхх Сх
р

Выброс (г/с)

Автомобиль (д) 0.500 25.0 1.0 1.0 0.700 1.0 0.200 да 0.0035667

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Автомобиль 0.001176

ВСЕГО: 0.001176
Переходный Автомобиль 0.000806

ВСЕГО: 0.000806
Холодный Автомобиль 0.004990

ВСЕГО: 0.004990
Всего за год 0.006972

Максимальный выброс составляет: 0.0043333 г/с. Месяц достижения: Январь.

Наименован
ие

Мпр Тпр Кэ КнтрП
р

Ml Кнтр Мхх Сх
р

Выброс (г/с)

Автомобиль (д) 0.600 25.0 1.0 1.0 2.200 1.0 0.160 да 0.0043333

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Автомобиль 0.000055

ВСЕГО: 0.000055
Переходный Автомобиль 0.000053

ВСЕГО: 0.000053
Холодный Автомобиль 0.000345

ВСЕГО: 0.000345
Всего за год 0.000453

Максимальный выброс составляет: 0.0002931 г/с. Месяц достижения: Январь.

Наименование Мпр Тпр Кэ КнтрП
р

Ml Кнтр Мхх Сх
р

Выброс (г/с)

Автомобиль (д) 0.040 25.0 1.0 1.0 0.200 1.0 0.015 да 0.0002931

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Автомобиль 0.000192

ВСЕГО: 0.000192
Переходный Автомобиль 0.000102

ВСЕГО: 0.000102

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

133



Ин
в. 

№ 
по

д/i.
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

Ко
гл

ае
од

ан
о

138
Холодный Автомобиль 0.000600

ВСЕГО: 0.000600
Всего за год 0.000894

Максимальный выброс составляет: 0.0004892 г/с. Месяц достижения: Январь.

Наименование Мпр Тпр Кэ КнтрП
р

Ml Кнтр Мхх Сх
р

Выброс (г/с)

Автомобиль (д) 0.065 25.0 1.0 1.0 0.410 1.0 0.054 да 0.0004892

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Автомобиль 0.000941

ВСЕГО: 0.000941
Переходный Автомобиль 0.000645

ВСЕГО: 0.000645
Холодный Автомобиль 0.003992

ВСЕГО: 0.003992
Всего за год 0.005578

Максимальный выброс составляет: 0.0034667 г/с. Месяц достижения: Январь.

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Автомобиль 0.000153

ВСЕГО: 0.000153
Переходный Автомобиль 0.000105

ВСЕГО: 0.000105
Холодный Автомобиль 0.000649

ВСЕГО: 0.000649
Всего за год 0.000906

Максимальный выброс составляет: 0.0005633 г/с. Месяц достижения: Январь.

Распределение углеводородов 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Автомобиль 0.000605

ВСЕГО: 0.000605
Переходный Автомобиль 0.000563

ВСЕГО: 0.000563
Холодный Автомобиль 0.004024

ВСЕГО: 0.004024
Всего за год 0.005192

Максимальный выброс составляет: 0.0035667 г/с. Месяц достижения: Январь.

Наименование Мп
р

Тпр Кэ Кнтр
Пр

Ml Кнтр Мхх %% Сх
р

Выброс (г/с)

Автомобиль (д) 0.500 25.0 1.0 1.0 0.700 1.0 0.200 100.0 да 0.0035667

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

134



Ин
в. 

№ 
по

д./.
 

I По
дл

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нв.

 № 
\С

ог
ла

со
ва

но
139

3 Валовые и максимальные выбросы участка №6, цех №1, площадка №1 
Участок вывоза мусора 

Источник 6003 
Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км)
- от ближайшего к выезду места стоянки: 0.200
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки: 0.200

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км)
- до ближайшего к въезду места стоянки: 0.200
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки: 0.200
Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12

Марка
автомобиля

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтро
ль

Нейтрализ
атор

Маршрутн
ый

Автосамосвал Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет нет -

Автосамосвал: количество по месяцам
Месяц Количество в сутки Количество в час

Январь 1.00 1
Февраль 1.00 1
Март 1.00 1
Апрель 1.00 1
Май 1.00 1
Июнь 1.00 1
Июль 1.00 1
Август 1.00 1
Сентябрь 1.00 1
Октябрь 1.00 1
Ноябрь 1.00 1
Декабрь 1.00 1

Выбросы участка
Код
в-ва

Название
вещества

Макс. выброс 
(г/с)

Валовый выброс 
(т/год)

— Оксиды азота (NOx)* 0.0059167 0.002604
В том числе:

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0047333 0.002083
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0007692 0.000339
0328 Углерод (Сажа) 0.0008611 0.000310
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0008061 0.000360
0337 Углерод оксид 0.0316778 0.012377
0401 Углеводороды** 0.0057139 0.002113

В том числе:
2732 **Керосин 0.0057139 0.002113

Примечание:
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота:
NO - 0.13
NO2- 0.80
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за 
несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года.

Расшифровка выбросов по веществам: 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 
____________Валовые выбросы____________

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Автосамосвал 0.001978

ВСЕГО: 0.001978
Переходный Автосамосвал 0.001327

ВСЕГО: 0.001327
Холодный Автосамосвал 0.009072

ВСЕГО: 0.009072
Всего за год 0.012377
Максимальный выброс составляет: 0.0316778 г/с. Месяц достижения: Январь.
Здесь и далее:
Расчет валовых выбросов производился по формуле:

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Лист

135



Ин
в. 

№ 
под

.л. 
I По

дп
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

\С
ог

ла
со

ва
н°

M1=□((M1+M2)■Nв■Dp■ 10'6), где
M1- выброс вещества в день при выезде (г);
М2- выброс вещества в день при въезде (г);
M1 ~Мпр ̂Тпр̂ Кэ ■ КнтрПр+М1 ■ LT Кнтр+Мхх ■ Тхх̂ Кэ ■ Кнтр;
Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.С:
М1_Мпр ■(8+15̂ n)  ̂Кэ ■ КнтрПр+М1 ̂ LT Кнтр+Мхх̂ Тхх ■ Кэ ■ Кнтр?
где n - число периодических прогревов в течение суток;
М2—М!^ 2̂Кнтр+Мхх̂ Тхх-К,-^
Nв- Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток;
Dp- количество дней работы в расчетном периоде.
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле:
Gl—(Mпр■Tпр■Kэ■KнтрПр+Ml■Ll■Kнтр+MXх■Txx■Kэ■Kнтр)■N’/3600 г/с,
С учетом синхронности работы: Gmax— □(G1);,
Мщ- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.);
Тпр- время прогрева двигателя (мин.);
Кэ- коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического контроля;
КнтрПр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при установленном нейтрализаторе;
Ml- пробеговый удельный выброс (г/км);
L1—(L16+L1j,)/2—0.200 км - средний пробег при выезде со стоянки;
L2—(L26+L^)/2—0.200 км - средний пробег при въезде со стоянки;
Кнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег и холостой ход);
Мхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.);
Тхх—1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу;
N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 1 часа, характеризующегося максимальной 
интенсивностью выезда.__________________________________________________________________________

140

Наименование Мпр Тпр Кэ КнтрПр Ml Кнтр Мхх Схр Выброс (г/с)
Автосамосвал (д) 4.400 25.0 1.0 1.0 6.200 1.0 2.800 да 0.0316778

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 
____________Валовые выбросы____________

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Автосамосвал 0.000271

ВСЕГО: 0.000271
Переходный Автосамосвал 0.000227

ВСЕГО: 0.000227
Холодный Автосамосвал 0.001615

ВСЕГО: 0.001615
Всего за год 0.002113

Максимальный выб юс составляет: 0.0057139 г/с. Месяц достижения: Январь.
Наименование Мпр Тпр Кэ КнтрПр М1 Кнтр Мхх Схр Выброс (г/с)

Автосамосвал (д) 0.800 25.0 1.0 1.0 1.100 1.0 0.350 да 0.0057139

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
___________ Валовые выбросы___________

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Автосамосвал 0.000525

ВСЕГО: 0.000525
Переходный Автосамосвал 0.000311

ВСЕГО: 0.000311
Холодный Автосамосвал 0.001768

ВСЕГО: 0.001768
Всего за год 0.002604

Максимальный выброс составляет: 0.0059167 г/с. Месяц достижения: Январь.
Наименование Мпр Тпр Кэ КнтрПр М1 Кнтр Мхх Схр Выброс (г/с)

Автосамосвал (д) 0.800 25.0 1.0 1.0 3.500 1.0 0.600 да 0.0059167

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 
____________ Валовые выбросы____________

Период Марка автомобиля Валовый выброс
года или дорожной техники (тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Автосамосвал 0.000029

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

136



Ин
в. 

№ 
под

.л. 
I По

дл
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

\С
ог

ла
со

ва
но

141
ВСЕГО: 0.000029

Переходный Автосамосвал 0.000035
ВСЕГО: 0.000035

Холодный Автосамосвал 0.000245
ВСЕГО: 0.000245

Всего за год 0.000310

Максимальный выброс составляет: 0.0008611 г/с. Месяц достижения: Январь.
Наименование Мпр Тпр Кэ КнтрПр М1 Кнтр Мхх Схр Выброс (г/с |

Автосамосвал (д) 0.120 25.0 1.0 1.0 0.350 1.0 0.030 да 0.00086 11

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 
____________________Валовые выбросы____________________

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Автосамосвал 0.00007 6

ВСЕГО: 0.00007 6
Переходный Автосамосвал 0.00004 1

ВСЕГО: 0.00004 1
Холодный Автосамосвал 0.00024 4

ВСЕГО: 0.00024 4
Всего за год 0.00036 0

Максимальный выб юс составляет: 0.0008061 г/с. Месяц достижения: Январь.
Наименование Мпр Тпр Кэ КнтрПр М1 Кнтр Мхх Схр Выброс (г/с)

Автосамосвал (д) 0.108 25.0 1.0 1.0 0.560 1.0 0.090 да 0.0008061

Трансформация оксидов азота 
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 
__________________ Валовые выбросы__________________

Период
года

Марка автомобиля 
или дорожной техники

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Автосамосвал 0.000420

ВСЕГО: 0.000420
Переходный Автосамосвал 0.000249

ВСЕГО: 0.000249
Холодный Автосамосвал 0.001415

ВСЕГО: 0.001415
Всего за год 0.002083

Максимальный выброс составляет: 0.0047333 г/с. Месяц достижения: Январь.

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

_________________ Валовые выбросы_________________
Период

года
Марка автомобиля 

или дорожной техники
Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год)
Теплый Автосамосвал 0.000068

ВСЕГО: 0.000068
Переходный Автосамосвал 0.000040

ВСЕГО: 0.000040
Холодный Автосамосвал 0.000230

ВСЕГО: 0.000230
Всего за год 0.000339
Максимальный выброс составляет: 0.0007692 г/с. Месяц достижения: Январь.

Распределение углеводородов 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы
Период Марка автомобиля Валовый выброс

года или дорожной техники (тонн/период)
(тонн/год)

Теплый Автосамосвал 0.000271
ВСЕГО: 0.000271

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Лист

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата
137



Ин
в. 

№ 
по

д/..
 

I По
дл

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нв.

 № 
\С

ог
ла

со
ва

н°
142

Переходный Автосамосвал 0.000227
ВСЕГО: 0.000227

Холодный Автосамосвал 0.001615
ВСЕГО: 0.001615

Всего за год 0.002113

Максимальный выброс составляет: 0.0057139 г/с. Месяц достижения: Январь.
Наименование Мпр Тпр Кэ КнтрПр Ml Кнтр Мхх %% Схр Выброс (г/с)
Автосамосвал
(д)

0.800 25.0 1.0 1.0 1.100 1.0 0.350 100.0 да 0.0057139

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

138



Ин
в. 

№ 
по

д/i.
 

I П
од

п. 
и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

Ко
гл

ае
од

ан
о

4 Расчёт по программе 'Дизель'
Программа реализует: 'Методику расчёта выделений загрязняющих веществ

в атмосферу от стационарных дизельных у с т а н о в о к '. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт- 
Петербург, 2001 год.

Источник выбросов №0003

143

Результаты расчётов:
Код Название

вещества
Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки

г/сек т/год % г/сек т/год
0337 Углерод оксид 0.0164444 0.006045 0.0 0.0164444 0.006045
0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид)
0.0129422 0.004742 0 0 0.0129422 0.004742

2732 Керосин 0.0045714 0.001671 0 0 0.0045714 0.001671
0328 Углерод черный 

(Сажа)
0.0008254 0.000279 0 0 0.0008254 0.000279

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый)

0.0057778 0.001989 0 0 0.0057778 0.001989

1325 Формальдегид 0.0001905 0.000067 0 0 0.0001905 0.000067
0703 Б енз/а /пи рен  

( 3 ,4-Бензпирен)
0.000000019 0.000000007 0 0 0.000000019 0.000000007

0304 Азот ( I I )  оксид 
(Азота оксид)

0.0021031 0.000771 0 0 0.0021031 0.000771

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 
0 . 8 *MNo x  и Mn o  = 0. 1 *Mn o x .

Расчётные формулы 
До газоочистки:
Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*P3/Xi [г/с]
Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*G,r/Xi [т/год]
После газоочистки:
Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100) [г/с]
Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100) [т/год]

Исходные данные:

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Рэ =16 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gt=0.39 [т]
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Xi ) :
XCO= 2 ; XNOx 2 . 5; X s o 2 =1 ; Хо с т а л ь н ы е = 3 . 5 .

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной 
установки на режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]:
Углерод
оксид

Оксиды азота 
NOx

Керосин Углерод
черный
(Сажа)

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый)

Формальдегид Бенз/а/пирен 
(3,4-
Бензпирен)

7 . 4 9.1 3 .6 0.65 1.3 0.15 0.000015
Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе 

стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, 
составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]:
Углерод
оксид

Оксиды азота 
NOx

Керосин Углерод
черный
(Сажа)

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый)

Формальдегид Бенз/а/пирен 
(3,4-
Бензпирен)

31 38 15 2 . 5 5 .1 0.6 0.000063
Объёмный расход отработавших газов (Q0i>) :

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) 
режиме работы двигателя Ьэ=140 [г/кВт*ч]

Высота источника выбросов H=3 [м]
Температура отработавших газов  Тог=723 [К]

ЯQ^=8.7 2 * 0 .000001*Ьэ*Рэ/ ( 1 .3 1 / (1+Тог/273 ))= 0 .054399  [м3/с ]

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

139



Ин
в. 

№ 
по

д/..
 

I По
дл

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нв.

 № 
\С

ог
ла

со
ва

н°
144

5 Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.56 от 24.07.2017
Copyright© 1996-2017 Фирма «Интеграл»

Источник выбросов №0001,0002

Результаты расчетов
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с
Валовый выброс, т/год

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0067825 0.166720
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0011022 0.027092
0337 Углерод оксид 0.0238680 0.573287
0703 Бенз/а/пирен (3, 4-Бензпирен) 0.00000000136 0.00000003275

Исходные данные
Тип топлива: Газ 
Характер топлива: Газ

Фактический расход топлива (B, B’)
В = 156.124 тыс.м3/год 
В’ = 6.5 л/с

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’)
Вр = В = 156.124 тыс.м3/год 
Вр’ = В’ = 6.5 л/с = 0.0065 м3/с

Низшая теплота сгорания топлива (Qr)
Qr = 36.72 МДж/м3

Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’)
Котел водогрейный
Время работы котла за год Time = 5040 час

Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Q„ Q /)

Q,. = B/Time/3.6Qr = 0.31597 МВт

Q^ = Bj/-Qr = 0.23868 МВт

KNO2 = 0.0113Ют05)+0.03 = 0.0363518 г/МДж

KNO2’ = 0.0113Ют’05)+0.03 = 0.0355206 г/МДж

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (pt)
Температура горячего воздуха tra = 30 °С

Pt = 1+0.002 (trE-30) = 1

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (pa)
Котел работает в соответствии с режимной картой
Pa = 1
Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на образование 
оксидов азота (pr)
Степень рециркуляции дымовых газов r= 0 %

Pr = 0.16-(ra5) = 0

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (pd)
Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону 5 = 0 %

Pd = 0.022-5 = 0

Выброс оксидов азота (Mnox, Mnox’, Mno, Mno’, Mno2, Mno2’)
кп = 0.001 (для валового)
кп = 1 (для максимально-разового)

MNOx = В ^ ^ К ^ Р ^ Р ^ Р Л Ь Р О Ч Ь Р ^  = 156.124 36.72 0.0363518 1 1 1 (1-0) (1-0) 0.001=0.2084004 т/год 

MNOx’ = Bp’•Qr•KNO2’•pk•pt•pa•(1-pr)•(1-pd)•kп = 0.0065 36.72 0.0355206 1 1 1 (1-0)(1-0)=0.0084781 г/с 

MNO = 0.13 • MNOx = 0.027092 т/год 

MNO’ = 0.13 • MNOx’ = 0.0011021 г/с

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Лист

140



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

о
Mno2 = 0.8 • Mnox = 0.1667203 т/год 

Mno2 = 0.8 • Mnox = 0.0067824 г/с
2. Расчет выбросов диоксида серы

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’)
В = 156.124 тыс. м3/год 
В’ = 6.5 л/с = 0.0065 м3/с

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’)
Sr серы = 0 % (для валового)
Sr серы’ = 0 % (для максимально-разового)

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (ASr)

ASr = 0.94^S=0 %

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 %

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (^SO2’)
Тип топлива : Газ
ŜO2’ = 0

Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц CnSO2’’):
0
Плотность топлива (Рг): 0.753 

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’)

Mso2 = 0.02B(Sr серы + A S rH l- '^ ’H l - ' ^ ” ) ^  = 0 т/год 
Mso2’ = 0.02B’ (Sr серы + ASrK 1 - W H 1 - W ’H 0 0 0 ^  = 0 г/с
3. Расчет выбросов оксида углерода

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’)
В = 156.124тыс. м3/год 
В’ = 6.5 л/с = 0.0065 м3/с

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO)
Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 %
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива, 
обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):
Газ. R=0.5
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 36.72 МДж/кг (МДж/нм3)

Cco = q3RQ r = 3.672 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3)
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0 %

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’)
MCO = 0.001BCCO(1-q4/100) = 0.5732873 т/год 

MCO’ = B’ CCO(1-q4/100) = 0.023868 г/с

4. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами.
Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в продуктах 
сгорания (K):
Кд = 2.6-3.2фотн-0.5) = 1.32

Относительная нагрузка котла D ^  = 0.9

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания (K )
Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 %

Кр = 4.15 0+1 = 1

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена в 
продуктах сгорания ^ с т )
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Кст’: 0 

Кст = Кст’/0.14+1 = 1

145

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Лист

141



Ин
в. 

№ 
под

.Л. 
I По

дп
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

\С
ог

ла
с°

ва
но

Теплонапряжение топочного объема (qv)

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):

Вр = BIJ(1-q4/100) = 0.0065 кг/с (м3/с)

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.0065 кг/с (м3/с)
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 36720 кДж/кг (кДж/м3)
Объем топочной камеры (V): 0.8 м3
qv = Bp Q /V  = 0.0065 36720/0.8 = 298.35 кВт/м3

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’)
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (aT’’): 1.15

Сбп’ = 0.000001 ((0.11 qv-7)/Exp(3.5(aT ’’-1))Кд Кр Кст)= 0.0000202 мг/м3

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха а О=1.4 (C^).

Сбп = Сбпча т’7а0 = 0.0000166 мг/м3

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (ao=1.4), образующихся при полном 
сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Усг)
Расчет производится по приближенной формуле 
Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345 
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 36.72 МДж/кг (МДж/нм3)
VCT = KQr = 12.6684 м3/кг топлива (м3/м3 топлива)

Выброс бенз(а)пирена (M^, Mбп’)

Мбп = Сбп • Vcг • Bp • кп
Расчетный расход топлива (Bp, B^)

Вр = B(1-q4/100) = 156.124 т/год (тыс.м3/год)

Вр’ = B’ (1-q4/100) 0.0036 = 0.0234 т/ч (тыс.м3/ч)

Сбп = 0.0000166 мг/м3

Коэффициент пересчета (k )̂
кп = 0.000001 (для валового)
кп = 0.000278 (для максимально-разового)

Мбп = 0.0000166 12.668 156.124 0.000001 = 0.00000003275 т/год

Мбп’ = 0.0000166 12.668 0.0234 0.000278 = 0.00000000136 г/с

Программа основана на следующих методических документах:
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах 
производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена 
Госкомэкологии России 09.07.1999 г.
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов выбросов 
вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20 ГКал в час»"
3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому письму 
НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000»
4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г.

146

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

142



Ин
в. 

№ 
под

.Л. 
I По

дп
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

\С
ог

ла
со

ва
но

6 Расчет произведен программой «АГНС-Эколог», версия 1.1.7 от 07.06.2017
Copyright© 2012-2016 Фирма «Интеграл»

И с т о ч н и к  в ы б р о с о в  № 0 0 0 4

Н а и м е н о в а н и е  т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р о ц е с с а :  С л и в  С У Г  Н а и м е н о в а н и е  г а з о в о й  с м е с и :  С У Г

147

Результаты расчетов по источнику выделения
Код Название вещества Максимальный 

выброс, г/с
Валовой выброс, т/год

0402 Бутан 0.0185371 0.0018463
0410 Метан 0.0051492 0.0005129
0418 Пропан 0.0278057 0.0027694
1716 Одорант СПМ - ТУ 51-81-88 0.0000026 0.0000003

Расчетные формулы

М а к с и м а л ь н ы й  в ы б р о с  ( M m a x ) ,  г /с  

M m a x = S l p n X k / 1 0 0  1 0 3 / 1 2 0 0  ( 1 1 ,  12  [3 ] )

В а л о в о й  в ы б р о с  ( М в а л ) ,  т / г о д  

М в а л = М т “ № 1 0 " 6  ( 1 1 ,  13 [3 ] )

М а к с и м а л ь н ы й  в ы б р о с  о д о р а н т а  ( М т а х о д ) ,  г /с  

M m a X ^ = S l p n 1 0 V 1 0 0 / 1 2 0 0  ( 1 1 ,  12  [3 ] )

В а л о в о й  в ы б р о с  о д о р а н т а  ( М в а л о д ) ,  т / г о д  

М в а л о д = М т а Х о д - № 1 0 - 6  ( 1 1 ,  13 [3 ] )

П л о щ а д и  с е ч е н и я  р е з и н о т к а н е в о г о  р у к а в а  (S ) ,  м 2 : 0 .0 0 1 1  

С у м м а р н а я  д л и н а  р е з и н о т к а н е в ы х  р у к а в о в  ( l) ,  м : 4

Плотность паровой фазы СУГ (pn), кг/м3

Р п = 2 .6 9 7  Е ( с к / 1 0 0 р 0 Р а б 1 0 3 / Т а б / 2 = 1 4 . 0 4 3 3  (2  [3 ] )

Код Название компонента газа Плотность 
компонента газа 
при нормальных 

условиях (pi), 
кг/куб м

Содержание, % ck

0402 Бутан 2.7 36.000
0410 Метан 0.72 10.000
0418 Пропан 2 54.000

А б с о л ю т н о е  д а в л е н и е  ( Р а б ) ,  М П а  

Р а б = Р и + 0 .1 0 1 3 = 0 .7 0 1 3  (4  [3 ] )

И з б ы т о ч н о е  ( м а н о м е т р и ч е с к о е )  д а в л е н и е  ( Р и ) ,  М П а :  0 .6  

А б с о л ю т н а я  т е м п е р а т у р а  ( Т а б ) ,  К : 2 9 3

К о э ф ф и ц и е н т  с ж и м а е м о с т и  п р и р о д н о г о  г а з а  (Z ) :

Z = 1 - 0 .0 2 4 1 - Р д р Л = 0 .9 7 6 3  (3  [1 ] )

П р и в е д е н н о е  д а в л е н и е  ( Р п р ):

Р п р = Р а б / Р к р = 0 .1 7 3 4  ( п о я с н е н и я  к  ф о р м у л а м  3 и  4  [1 ] )  

К р и т и ч е с к и е  д а в л е н и е  г а з а  ( Р к р ): 4 0 .4 3 3  к г с / с м 2 , 4 .0 4 3 3  М П а  

1 = 1 - 1 .6 8 Т п р + 0 . 7 8 Т п р 2 + 0 . 0 1 0 7 Т п р 3 = 0 .1 7 6 7  (4  [1 ] )  

П р и в е д е н н а я  т е м п е р а т у р а  г а з а  ( Т п р ):

Т п р = Т / Т к р = 0 .7 6 3 6  ( п о я с н е н и я  к  ф о р м у л а м  3 и  4  [1 ] )

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Лист

143



Ин
в. 

№ 
под

.Л. 
I По

дп
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

\С
ог

ла
со

ва
но

Т е м п е р а т у р а  г а з а  ( T ) ,  К : 2 9 3  

К р и т и ч е с к а я  т е м п е р а т у р а  г а з а  ( Т кр) , К : 3 8 3 .7

С о д е р ж а н и е  о д о р а н т а  ( ц ) ,  %

ц = ф Ь = 0 .0 0 5  (1  [1 ] [3 ] )

К о э ф ф и ц и е н т  п е р е с ч е т а  (ф ): 1 .7 0  ( С о с т а в  о д о р а н т а  п о  Т У  5 1 - 3 1 3 2 3 9 4 9 - 9 4 - 2 0 0 2 )

М а с с о в о е  с о д е р ж а н и е  м е р к а п т а н о в о й  с е р ы  в  С У Г  ( b ) ,  % : 0 .0 0 3

П р о г р а м м а  о с н о в а н а  н а  с л е д у ю щ и х  м е т о д и ч е с к и х  д о к у м е н т а х :

1. И н с т р у к ц и я  п о  р а с ч е т у  и  н о р м и р о в а н и ю  в ы б р о с о в  Г Р С  ( А Г Р С ,  Г Р П ) ,  Г И С ,  С Т О  Г а з п р о м  2 - 1 .1 9 - 0 5 8 ­

2 0 0 6 .  Р а з р а б о т а н  О А О  « П р о м г а з » ,  У т в е р ж д е н  и  в в е д е н  в  д е й с т в и е  р а с п о р я ж е н и е м  О А О  « Г а з п р о м »  о т  

14  д е к а б р я  2 0 0 5  г . №  4 0 3  2 3 .0 6 .2 0 0 6

2 . С т а н д а р т  о р г а н и з а ц и и  и н с т р у к ц и я  п о  р а с ч е т у  и  н о р м и р о в а н и ю  в ы б р о с о в  А Г Н К С ,  С Т О  Г а з п р о м  2 ­

1 .1 9 - 0 5 9 - 2 0 0 6 .  Р а з р а б о т а н  О А О  « П р о м г а з » ,  У т в е р ж д е н  р а с п о р я ж е н и е м  О А О  « Г а з п р о м »  о т  14  д е к а б р я  

2 0 0 5  г . №  4 0 3

3 . И н с т р у к ц и я  п о  р а с ч е т у  и  н о р м и р о в а н и ю  в ы б р о с о в  г а з о н а п о л н и т е л ь н ы х  с т а н ц и й  ( Г Н С ) ,  С Т О  

Г а з п р о м  2 - 1 .1 9 - 0 6 0 - 2 0 0 6 .  Р а з р а б о т а н  О А О  « Г а з п р о м  п р о м г а з » ,  У т в е р ж д е н  и  в в е д е н  в  д е й с т в и е  

р а с п о р я ж е н и е м  О А О  « Г а з п р о м »  о т  14  д е к а б р я  2 0 0 5  г . №  4 0 3

148

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

144



Ин
в. 

№ 
под

.л. 
I По

дл
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

\С
ог

ла
со

ва
но

149
7 Расчет аварийных и залповых выбросов (при неплотностях соединений)

Все расчеты выполняются согласно Инструкция по расчету и нормированию выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС СТО 
Г азпром 2-1.19-058-2006
1.Объемы аварийных выбросов (утечек) газа (г/с, т/год) от запорно-регулирующей арматуры (фланцевых 
соединений и уплотнений) в периоды от обнаружения до их ликвидации определяются по среднестатистическим 
данным величин утечек газа и доли уплотнений, потерявших герметичность:

M = A • с • a • n1 • n2, (13)

G = M • R (14)
где A - расчетная величина аварийного выброса (утечки), равная 0,021 кг/ч;
с - массовая концентрация компонента газа в долях единицы;
a - расчетная доля уплотнений, потерявших свою герметичность, - 0,293;
n1 - общее количество единиц запорно-регулирующей арматуры;
n2 - количество фланцевых соединений или уплотнений на одном запорном устройстве;
R - усредненное время эксплуатации запорно-регулирующей арматуры, потерявшей герметичность, ч.

Количество единиц запорной арматуры b i 2 штук
Количество фланцев на одном запорном устройстве Ь2 2 штук

Содержание СПМ в газе 0,0002 г/м3
Продолжительность работы оборудования в году в
течение расчетного периода ч42

Величина утечки газа для фланцевых соединений и
сальниковых уплотнений, кг/ч (определяют по таблице 11.1); А 0,021
Доля уплотнений, потерявших герметичность
(определяют по таблице 11.1) а 0,293
Плотность газа р 0,689
Расчет:

Расчет величины утечки природного газа на линейной части МГ через неплотности ЗРА за расчетный период 
(календарный год) производят по формуле (11.5)

Vзра= 0,857 м3/год
Расчет валовых утечек (потерь) природного газа на линейной части МГ через неплотности ЗРА за расчетный 
период (календарный год) производят по формуле (11.6)

М
Мзра= 0,000591 т/год спм= 0,00000000017 т/год

0,006837 г/с 0,00000000 г/с

8 Расчет залповых выбросов при продувках газопровода при пуске газопровода в 
эксплуатацию

Исходные данные для расчета:
Длина участка трубопровода 36

Диаметр трубопровода 0,06

Объем продуваемого газопровода V 0,36 м3

Рабочее давление газа Р 0,3 МПа

1,02 кгс/см2

Температура газа Т 283 град. К

Плотность газа r 0,689 кг/м3

Содержание СПМ в газе м 0,0002 г/м3

Атмосферное давление Р0 0,1 МПа

1,033 кгс/см2

Температура воздуха Т0 293 град. К

Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Лист

145



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

о
150

Количество продувок n 1 раз

Время одной продувки t 172800 сек

Диаметр продувочной задвижки d 36 мм

Площадь сечения продувочной задвижки f 0,0010 м2

Переводной коэффициент В 3018,36 м К/Мпа сек.

Норма расхода газа за одну продувку Ck 173,20 м3

Критическое давление газа Р кр 4,7 МПа

47,93 кг/см2

Критическая температура газа Т кр 190,66 град. К

Период осреднения (согласно ОНД-86) Т ос 1800 сек.

Расчет:
1. Расчет приведенной температуры и давления : 

Тпр = Тср / Ткр

Рпр = Рср / Ркр,

t =  1 -  1 ,6 8 Т  пр +  0 ,7 8 7 „2р + 0 ,0 1 0 7 7 „3р

Т пр= 1,48

Р пр= 0,02

t= 0,26

2. Коэффициент сжимаемости природного газа: 

Z=1-(0,0241*P пр)Л

z= 0,998

3. Объем газа выбрасываемого при продувке 
Vs = (B • f  • t • Pp / Tp • z) + Ck

Va = 0,32 м3

Объемный расход

Va = 0,000000616 м3/с

9 Объем газа, выделившегося в атмосферу при ремонтных работах, вычисляют по 
формуле

Von = 0,995X V  х[
Z,, Z,, ]

Vгде с -  геометрический объем опорожняемого участка газопроводов, м3;
Р  Р

нср кср -  соответственно среднее абсолютное давление газа перед началом 
работы и после опорожнения участка, кг/см2;
Z  Zн к - соответственно коэффициент сжимаемости газа перед началом работы и после опорожнения участка; 
Коэффициент сжимаемости газа Z вычисляют по формуле
Z  =  1 -  0,0907 X Pcp X (тср /2 0 0 ) ^ 668

Z  =  1 -  0,0907 х 2,943 х (273,15 / 200)-3,668 = 0,16 

Р~ Г„где ■ соответственно средние давление и температура газа, МПа и К.
г 2 943 2 844 т

V  =  0 ,995х 0 ,28х[ - 2 8 4 4  ] = 0,035
on 1 0,837 0,839 J

Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Лист

146



Ин
в. 

№ 
под

.Л. 
I По

дл
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

\С
ог

ла
с°

ва
но

8 Расчет выбросов от технологического оборудования

И с т о ч н и к  в ы б р о с о в  № 0 0 0 5

Н а и м е н о в а н и е  т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р о ц е с с а :  О ч и с т к а  в о з д у х а  ф и л ь т р о в е н т и л я ц и о н н о й  у с т а н о в к о й  п о  

т и п у  « С Р Ф 8 - В Е Н Т »

Результаты расчетов по источнику выделения

151

Код Название вещества Максимальный 
выброс, г/с

Валовой выброс, т/год

2902 Взвешенные вещеста 0.3 2.17728

Количество пыли согласно раздела ТХ составляет 216 г/ч. (пом.103.09, 103.10, 107,01, 111.01, 
111.02)
Количество выбрасываемой пыли составляет (216 /3600) х5 (помещений)=0.3 г/с 
Количество выбрасываемой пыли в год составляет 0.3х3600х2016/10-6=2.17728 т/год

И с т о ч н и к  в ы б р о с о в  № 0 0 0 6

Н а и м е н о в а н и е  т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р о ц е с с а :  О ч и с т к а  в о з д у х а  о т  л а б о р а т о р и и

Результаты расчетов по источнику выделения
Код Название вещества Максимальный 

выброс, г/с
Валовой выброс, т/год

1051 Пропан-2-ол 0.00008 0.00058
1061 Этиловый спирт 0.001666 0.01209
1555 Этановая кислота 0.00019 0.00137

Количество пропан- 2-ол согласно раздела ТХ составляет 0,3 г/ч.
Количество пропан- 2-ол составляет 0.3 /3600=0.00008 г/с
Количество пропан- 2-ол в год составляет 0.00008х3600х2016/10"6=0.00058 т/год

Количество этилового спирта согласно раздела ТХ составляет 6.0г/ч.
Количество этилового спирта составляет 6.0 /3600=0.001666 г/с
Количество этилового спирта в год составляет 0.001666х3600х2016/10"6=0.01209 т/год

Количество этановая кислота согласно раздела ТХ составляет 0.7 г/ч.
Количество этановая кислота составляет 0.7 /3600=0.00019 г/с
Количество этановая кислота в год составляет 0.00019 х3600х2016/10"6=0.00137 т/год

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Изм. Кол. Лист №док. Подп. Дата

Лист

147



Ин
д. 

№ 
по

д/i.
 

I По
дп

. и 
дат

а 
I 

Вз
ам

. и
нд.

 № 
\С

ог
/ас

од
ан

о
152

П риложение Е

Расчет рассеивания при эксплуатации

УПРЗА «ЭКОЛОГ» 
Copyright © 1990-2018 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

П р е д п р и я т и е : 8 З а в о д
В И Д : 1, С у щ е с т в у ю щ е е  п о л о ж е н и е
В Р: 1, Н о в ы й  в а р и а н т  р а с ч е та
Р а с ч е тн ы е  к о н с т а н т ы : S = 9 9 9 9 9 9 .9 9
Р а сч ет: « Р а с ч е т  р а с с е и в а н и я  п о  М Р Р -2 0 1 7 »  (л е то )

Метеорологические параметры
С редняя миним альная тем пература  наруж ного  воздуха наиболее холодного  месяца, -17.8
С редняя м аксим альная тем пература  наружного воздуха наиболее ж аркого  месяца, 15.2
Коэф ф ициент А, зависящ ий от тем пературной стратиф икации атм осф еры : 200
U* -  скорость ветра, наблю даемая на данной местности, повторяем ость превы ш ения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 7.4

НИЦ-002-21-ООС ТЧ
Изм. Ко/. Лист №док. Подп. Дата

Лист

148



Ин
в. 

№ 
по

дл
. 

I 
По

дп
. и 

дат
а 

I 
Вз

ам
. и

нв.
 № 

Ко
гл

ае
од

ан
о

№
ист. Уче

т и
ст. sireCQ

сS1— Наименование источника

Вы
сот

а 
ист

. (м
)

Диа
мет

р 
уст

ья 
(м)

Объ
ем 

ГВС
 

(ку
б.м

/с)
Ск

оро
сть

ГВС (м/с
) оВГ) . ос о S е̂1—

е
-апо

Координаты

Ши
рин

а 
ист

. (м
)

X1, (м) X2, (м)
Y1, (м) Y2, (м)

№ пл.: 0, № цеха: 0
1 + 1 1 Точечны й ИЗА (тип 1) 12.7 0.120 0.082 7.250 80.000 1

68.10
0.000

-7.00

Параметры источников выбросов

153

Код
в-ва

0301

0304

0337

0703

Н а им енование  вещ ества

А зота  д и о кси д  (Д вуокись азота; пероксид  азота)

А зот (II) о кси д  (А зот монооксид )

У гл ер од а  окси д  (У глерод  окись; у гл ер од  
м оноокись; угарны й  газ)

Б енз/а /пирен

В ы брос

г/с т/г

0 .0067825 0 .1667200
0 0

0 .0011022 0 .0270920
0 0

0 .0238680 0 .5732870
0 0

1.3600000 0.0000000
0E -09 3

Лето

C m /П Д К Xm Um

0.040 38.787 0.500

0.003 38.787 0.500

0.006 38.787 0.500

0.000 38.787 0.500

Зима

C m / Xm Um
П ДК
0.00

0
0 .000

0.00
0

0.00
0

0 .000

0.
0

0 О

0 .00
0

0.000
0.00

0

0.00
0

0.000
0.00

0

2 1 Точечны й ИЗА (тип 1) 12.7 0.120 0.082 7.250 80.000
68.20

-9.40
0.000

Код
в-ва

0301

0304

0337

0703

Н а им енование  вещ ества

А зота  д и о кси д  (Д вуокись азота; пероксид  азота)

А зот (II) о кси д  (А зот монооксид )

У гл ер од а  окси д  (У глерод  окись; у гл ер од  
моноокись; угарны й  газ)

Б енз/а /пирен

В ы брос

г/с т/г

0 .0067825 0 .1667200
0 0

0.0011022 0 .0270920
0 0

0.0238680 0 .5732870
0 0

1.3600000 0 .0000000
0E -09 3

Лето

C m /П Д К Xm Um

0.040 38.787 0.500

0.003 38.787 0.500

0.006 38.787 0.500

0.000 38.787 0.500

Зима

C m / Xm Um
П ДК
0.00

0
0.000

0.
0

0 О

0 .00
0

0.000
0.00

0

0.00
0

0.000
0.00

0

0.00
0

0.000
0.00

0

3 Точечны й ИЗА (тип 1) 7.2 0.015 0.001 5.659 70.000
108.70

-7.30
0.000

В ы брос Лето Зим а

в-ва
Н а им енование  вещ ества

г/с
F

т/г C m /П Д К Xm Um C m / Xm Um

0301 А зота  д и о кси д  (Д вуокись азота; пероксид  азота)